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Záverečný účet Mesta Dunajská Streda 

za rok 2024 

 

 

 

Predkladá : JUDr. Zoltán Hájos 

Spracovali: Ing. Zoltán Pápay, Ing. Judita Janyová 

Spolupracovali: Ing. Darina Nagyová, Mgr. Tímea Molnár, Ing. Orsolya Kucsera Kovács, Ing. 

Ľubomír Dömény,  

 

V Dunajskej Strede dňa  

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa :    05.03.2025  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli mesta dňa : 08.03.2025 

- zverejnený na webovom sídle mesta dňa:  05.03.2025   

 

 

Záverečný účet schválený Mestským zastupiteľstvom v Dunajskej Strede dňa .............., uznesením č. 

........................  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli mesta ................................. 

- zverejnený na webovom sídle mesta dňa ........................ 
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Predslov primátora k záverečnému účtu mesta Dunajská Streda za rok 2024 

 

    Po turbulentnom roku 2023 s viacerými výzvami sme očakávali rok konsolidácie. Preto 

v rozpočte   boli zastropované bežné výdavky mestského úradu a všetkých organizácií mesta 

na úrovni roka 2023 a  ešte počas roka 2023 boli schválené konsolidačné opatrenia 

v legislatíve na zvýšenie príjmov  rozpočtu. Pri zostavení rozpočtu sme sa snažili zohľadniť aj 

možné dopady plánovaných legislatívnych zmien a vplyv makroekonomických a daňových 

prognóz na rozpočet mesta. 

      Môžeme konštatovať, že máme za sebou  úspešný rok. Rozpočet skončil  s prebytkom vo 

výške 2.560.719,16 Eur. Plánované príjmy rozpočtu sme plnili na  100,49% a vo výdavkovej 

časti rozpočtu sme čerpali rozpočet na  93,56%.  Úroveň služieb obyvateľstvu sme dokázali 

udržať na vysokej úrovni, nemuseli sme prijať opatrenia na zníženie intenzity kosenia 

verejnej zelene, alebo obmedzenia vo verejnom osvetlení, ako to museli urobiť niektoré 

samosprávy. Oproti predchádzajúcemu roku sme dokázali navýšiť výšku dotácií na kultúru, 

šport, sociálne a iné účely.  Výrazné úspory sme dosiahli pri verejných obstarávaniach 

v niektorých prípadoch vysúťažené ceny boli až o 30 % nižšie oproti očakávaným. Mestské 

verejné podujatia sme organizovali na vysokej úrovni s vysokou návštevnosťou. Nové 

vianočné osvetlenie mesta a vianočný jarmok organizovaný na trhovisku sa osvedčil.  

     Pokračovali sme v obnovení  miestnej infraštruktúry. Kompletne vrátane chodníkov sme 

vykonali rekonštrukciu na Topoľovej ulici, Zoltána Fábryho, Rad Pókatelep, Záhradníckej 

ulici, Kukučínovej ulici, Jilemnického ulici, časti Poľnej ulice a  časti Športovej ulice.  

Obnovili sme chodníky na Ádorskej ulici a časti ulice Gy. Szabóa. Odvodnili sme koniec 

Čigérskej ulice. Na žiadosť miestnej komunity sme vykonali prestavbu domu smútku a okolia 

pri cintoríne Malé Blahovo a výmenu podlahy v spoločenskom dome. V spolupráci so župou 

sme rozšírili okružnú križovatku  na začiatku Povodskej cesty.  

     Počas roka 2024 sme sa  úspešne uchádzali o prostriedky  z fondov EÚ cestou viacero 

výziev a očakávame  úspešnosť ďalších projektov. Tieto projekty budú realizované v roku 

2025 a sú súčasťou rozpočtu na rok 2025. 

          Máme za sebou úspešný rok  a preto sa chcem poďakovať všetkým poslancom 

mestského zastupiteľstva za ich korektný a aktívny prístup a zamestnancom mestského úradu 

za úspešné zvládnutie všetkých úloh, ktoré vyplývali z uznesení mestského zastupiteľstva ako 

aj z bežných pracovných povinností. 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
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Dôvodová správa k záverečnému účtu Mesta Dunajská Streda za rok 2024 

 

Záverečným účtom rozumieme súhrnné spracovanie údajov charakterizujúcich 

rozpočtové hospodárenie za príslušný kalendárny rok, ktorého povinnosť určuje § 16 

zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov. 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

Rozbor hospodárenia Mesta Dunajská Streda za rok 2024 bol spracovaný z dôvodu 

pravidelnej priebežnej kontroly a informovanosti o stave napĺňania príjmovej časti rozpočtu 

mesta a čerpania výdavkov z prostriedkov rozpočtu mesta. 

Rozpočet Mesta Dunajská Streda na rok 2024 bol spracovaný v súlade so zákonom 

č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a zohľadňuje aj ustanovenia 

- zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálny odpad a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 

- zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, 

- zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace právne 

normy. 

Z hľadiska metodickej správnosti rozpočet na rok 2024 rešpektuje rozpočtovú 

klasifikáciu pre rok 2024 v zmysle opatrenia MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa 

ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie. 

V rovnakom členení v akom sa zostavuje rozpočet mesta na príslušný rozpočtový rok 

bol zostavený aj viacročný rozpočet na roky 2025 a 2026, ktorý má iba orientačný charakter. 

Vo viacročnom rozpočte sú vyjadrené vzťahy k štátnemu rozpočtu v rámci financovania 

prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom, k zriadeným a založeným 

právnickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým sa poskytujú prostriedky 

z rozpočtu, k rozpočtu iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
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Rozpočet Mesta Dunajská Streda na rok 2024 bol schválený uznesením MsZ č. 

207/2023/9 zo dňa  5. decembra 2023 nasledovne: 

Príjmová časť:              31.499.634,- Eur 

Výdavková časť:           31.499.225,- Eur 

Prebytok:                                  409,- Eur 

      Schválený rozpočet bol viackrát zmenený nasledovne: 

Po zmene č.1/2024 zo dňa 19. marca 2024 schválením uznesením MsZ č. 248/2024/10 

sa  rozpočet zmenil nasledovne: 

Príjmová časť: 34.687.671,- Eur 

Výdavková časť:   34.687.671,- Eur 

Prebytok:  0,- Eur 

      Boli upresnené bežné príjmy na základe priebežného plnenia rozpočtu, upresnili sa 

decentralizačné dotácie na základe oznámenia poskytovateľov a vlastné príjmy organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na základe odhadu a upresnenia riaditeľov. Do rozpočtu 

sa zaradili príspevky štátu na ubytovanie odídencov z Ukrajiny. Bol upresnený zo strany 

Ministerstva Financií predpokladaný výnos dane z príjmov územnej samospráve na základe 

novej prognózy. 

       Do kapitálových príjmov boli zaradené predpokladané príjmy z predaja pozemkov 

/dubiózny majetok/ a príjmy z vyúčtovania úspešných projektov podporovaných z fondov EÚ 

a realizovaných v roku 2023. 

       Príjmová časť rozpočtu sa ďalej doplnil o prevod z rezervného fondu a o nevyčerpané 

dotácie z roku 2023. 

       Vo výdavkovej časti rozpočtu sa upravili dotácie pre organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Dunajská Streda, kde sa upravili bežné výdavky z vlastných príjmov. 

Navýšili sa výdavky na sociálnu sféru. Na základe priebežného plnenia rozpočtu sa upravili 

bežné výdavky na správu verejných priestranstiev.  

        Navýšili sa aj kapitálové dotácie pre rozpočtové organizácie a obchodné spoločnosti 

založené mestom. Taktiež sa navýšili kapitálové výdavky na mietsne komunikácie, vykonali 

sa zmeny v registri investícií a boli zaradené nové investície. 
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V poradí druhá novelizácia rozpočtu č.2/2024 bola schválená dňa 25. júna 2024 

uznesením MsZ č. 302/2024/12. Po tejto zmene sa rozpočet zmenil nasledovne. 

Príjmová časť: 36.289.800,- Eur 

Výdavková časť:            36.289.800,-Eur 

Prebytok :                                    0,- Eur 

      V rámci tejto zmeny boli upresnené decentralizačné dotácie na základe oznámenia 

poskytovateľov a už druhý krát sa znížil predpokladaný výnos dane z príjmov územnej 

samospráve. 

      Vo výdavkovej časti rozpočtu sa navýšili decentralizačné dotácie škôl a upravili sa dotácie 

pre Municipal s.r.o., Gastro DS s.r.o. a CSS na účelové akcie. Na základe priebežného 

čerpania rozpočtu sa upravili bežné výdavky na Životné prostredie a Správu verejných 

priestranstiev. 

       Upravili sa kapitálové výdavky na základe výsledkov verjných obstarávaní a do registra 

boli zaradené nové investície. 

Tretia zmena číslo 3/2024 bola schválená dňa 24.septembra 2024 uznesením MsZ č. 

329/2024/13. Po tejto zmene sa rozpočet zmenil nasledovne: 

 

Príjmová časť:    36.315.176,- Eur 

Výdavková časť:   36.315.170,- Eur 

Prebytok: 6,- Eur 

 

     Na základe priebežného plnenia rozpočtu sa upresnili bežné príjmy. Výrazne sa znížili 

predpokladané podielové dane,  zvýšili sa predpokladané príjmy dane z rozvoja a ubytovania.  

Upresnili sa aj decentralizačné dotácie na základe oznámenia poskytovateľov. 

      Príjmová časť rozpočtu bola doplnená aj z rezervného fondu . 

Vo výdavkovej časti rozpočtu sa upravili bežné výdavky na základe priebežného čerpania 

rozpočtu. Navýšili sa výdavky na informatizáciu, organizovanie Žitnoostrovského jarmoku, 

na druhej strane sa znížili výdavky na verejné osvetlenie a Mestské kultúrne slávnosti.  

      Navýšili sa aj kapitálové výdavky pre Municipal s.r.o. na rekonštrukciu podlahy 

Spoločenského domu v Malom Blahove. 
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V poradí štvrtá novelizácia rozpočtu č. 4/2024 zo dňa 26. novembra 2024 bola 

schválení uznesením MsZ č. 357/2024/14. Po tejto novelizácii sa rozpočet zmenil nasledovne: 

 

Príjmová časť:     36.928.655,- Eur 

Výdavková časť:  36.928.655,- Eur 

Prebytok:  0,- Eur 

     V rámci tejto novelizácie sa do príjmovej časti rozpočtu zapojila mimoriadna dotácia na 

krytie výpadkov príjmov z podielových daní a upresnila sa decentralizačná dotácia na 

školstvo ,vlastné príjmy základných škôl a bežné príjmy na základe priebežného plnenia. 

Navýšil sa aj prevod prostriedkov z rezervného fondu. 

Vo výdavkovej časti rozpočtu sa upravili dotácie na originálne kompetencie v školstve podľa 

počtu detí k 15.09.2024 a aktuálnej prognózy podielových daní. Rozdelila sa rezerva 

v školstve a navýšili sa vlastné príjmy základných škôl.  Zvýšil sa rozpočet na informatizáciu. 

Do bežných výdavkov bol zaradený aj úspešný projekt financované z fondov EÚ /Zelená 

stratégia pre moderné mestá/. 

Upravili sa kapitálové výdavky na základe výsledkov verejných obstarávaní a boli zaradené 

nové investície na rekonštrukciu mestských objektov / Prestavba domu smútku Malé Blahovo,  

rekonštrukcia javiska pri MsKS/.  Upravili sa kapitálové dotácie pre rozpočtové a obchodné 

spoločnosti založené mestom na základe priebežného čerpania. Do rozpočtu boli zaradené aj 

kapitálové výdavky na nákup kamier pre Mestskú políciu. 

 

Zmena č. 5/2024 bola realizovaná v kompetencii primátora mesta. Po tejto novelizácii 

sa rozpočet zmenil nasledovne: 

 

Príjmová časť:    36.952.947,- Eur 

Výdavková časť:  36.952.947,- Eur 

Prebytok:  0,- Eur 

     Do príjmovej časti rozpočtu boli zapojené účelové združené  prostriedky od VÚC  a boli 

upresnené bežné výdavky na základe priebežného čerpania rozpočtu. Bol realizovaný 

mimoriadny vklad pre OOCR vo výške 30.000,- Eur. 
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Vykonané zmeny rozpočtu ako aj plnenie príjmovej časti rozpočtu a čerpanie bežných 

výdavkov vo výdavkovej časti rozpočtu ukazuje, že Mestský úrad počas roka aktívne 

reagoval na výsledky priebežného plnenia a čerpania rozpočtu. 

 

Základnými cieľmi rozpočtu mesta na rok 2024 bolo pokračovanie v procese splácania 

záväzkov dlhovej služby, presadzovanie zodpovednej rozpočtovej politiky, zabezpečenie 

zdrojov na realizáciu projektov spolufinancovaných zo zdrojov EÚ, zvyšovanie daňových 

príjmov prostredníctvom efektívneho vymáhania a vyrovnanie sa s dôsledkami  skokovej 

inflácie. Náš konzervatívny prístup k zmenám rozpočtu charakterizoval základný cieľ 

dlhodobej udržateľnosti, založený na hospodárnosti ale aj na príprave na konsolidačné 

opatrenia prijaté Národnou radou platné od roku 2025.  
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Porovnanie rozpočtov od roku 2018 

 

 

Tabuľka 1. 

 

 

 

 

Rok Príjmy Výdavky Prebytok 

2019 27 371 248,00 25 697 827,89 1 673 420,11 

2020 26 577 653,00 23 667 269,28 2 910 383,72 

2021 31 097 520,00 27 379 684,02 3 717 835,98 

2022 34 512 591,00 31 217 636,00 3 294 955,00 

2023 38.231.013,47 35.855.481,27 2.375.532,20 

2024 37.135.522,79 34.574.803,63 2.560.719,16 
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Tabuľka 2. 

 

 

 

Rok Bežné príjmy Bežný výdavky Prebytok 

2019 23 331 990,00 20 709 713,00 2 622 277,00 

2020 24 207 105,00 21 235 715,00 2 971 390,00 

2021 26 061 996,00 22 852 541,00 3 209 455,00 

2022 27 530 829,00 25 511 527,00 2 019 302,00 

2023 32.591.463,00 29.338.853,00 3.252.610,00 

2024 34.479.076,94 31.569.136,14 2.909.940,80 
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Tabuľka 3. 

 

 

 

Rok Kapitálové príjmy Kapitálové výdavky Prebytok 

2019 1 455 618,00 4 090 592,00 -2 634 974,00 

2020 509 585,00 1 716 278,00 -1 206 693,00 

2021 302 621,00 3 939 259,00 -3 636 638,00 

2022           829 117,00    5 115 827,00 -4 286 710,00 

2023 2.653.456,00 5.657.184,00 -3.003.728,00 

2024 363.576,00 2.143.582,26 -1.780.006,26 
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Tabuľka 4. 

 

 

 

Rok Príjmové fin.operácie 

Výdavkové fin. 

operácie Prebytok 

2019 2 583 640,00 897 523,00 1 686 117,00 

2020 1 860 963,00 715 277,00 1 145 686,00 

2021 4 732 902,00 587 884,00 4 145 018,00 

2022 6 152 644,00 590 581,00 5 562 363,00 

2023 2.986.093,00 859.444,00 2.126.649,00 

2024 2.292.870,00 862.085,23 1.430.784,77 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

Ekonomická 

klasifikácia 

 
Názov 

Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 
% 

111003 B 

Výnos dane z príjmov poukázaný 

územnej samospráve 11.243,402,36 11.206.416,00 11.240.248,25 100,3 

121001 B Daň z nehnuteľnosti 2.375.061,25 2.730.000,00 2.819.782,00 103,3 

133001 B Daň za psa 17.061,09 15.000,00 17.231,17 114,9 

133003 B Za nevýherné hracie prístroje 700,00 0 0 - 

133004 B Daň za predajné automaty 11.576,69 11.000,00 10.936,06 99,42 

133006 B Daň z ubytovania 237.678,00 280.000,00 391.491,91 139,8 

133012 B 

Daň za užívanie verejného 

priestranstva 55.023,49 55.000,00 77.979,43 141,8 

133012 B Žitnoostrovský jarmok 176.510,00 192.880,00 192.880,00 100,0 

133013 B 

Jednorazové mim. nakladanie s 

ZKO 855,00 0 1.200,00 - 

133013 B 

Poplatok za odvoz komunálneho 

odpadu a drobného stavebného 

odpadu 1.805.126,91 2.029.300,00 2.067.438,13 101,9 

133015 B Poplatok za rozvoj 697.863,10 470.000,00 616.751,15 131,2 

211003 B Dividendy 680,00 0 680,00 - 

212002 B Nájomné z pozemkov 1.811,50 4.200,00 519,40 12,37 

212003 B Nájomné z nebytových priestorov 6.087,07 4.700,00 6.211,24 132,2 

212003 B Nájomné Kračanská cesta 9.204,44 0 9.234,79 - 

212003 B Nájomné z nájomných bytov 227.129,97 215.920,00 229.904,60 106,50 

212003 B Nájomné za parkovacie miesta 150.000,000 236.000,00 236.000,00 100,0 

212003 B 

Nájom nebytových priestorov 

Gastro DS 5.884,00 0 17.652,00 - 

212004 B Nájomné smetných nádob 661,68 0 1.217,19 - 

221004 B Správne poplatky 50.368,00 50.000,00 54.066,00 108,1 

221004 B Správny poplatok – hazardné hry 300,00 500,00 550,00 110,00 

221004 B Správne poplatky stavebný úrad 101.571,00 80.000,00 79.796,00 99,75 

221004 B Správny poplatok reklamné tabule 1.240,00 1.000,00 4.440,00 444,0 

212004 B Refundácie nákladov SSÚ 180.725,63 160.864,00 161.505,10 100,4 

221004 B 

Poplatok za rozkopávkové 

povolenia 1.936,00 2.000,00 3.438,72 171,9 

221004 B Územný plán mesta 0 60.800,00 60.800,00 100,0 

222003 B 

Pokuty, porušenie stavebných 

predpisov 10.340,00 0 6.808,00 - 

222003 B Pokuty, porušenie predpisov MsP 77.180,00 80.000,00 81.510,00 101,9 

223001 B Nádoby na kuchynský odpad 110,00 0 35.00 - 

223001 B Opatrovateľská služba 55.194,96 55.000,00 50.706,60 92,19 
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223001 B Príjem Fanit s.r.o. 9.258,08 10.000,00 8.364,58 83,65 

223002 B Príjmy príspevku od rodičov MŠ 120.129,50 125.900,00 154.626,41 122,8 

223003 B Príjmy zo stravného MŠ 141.893,84 0 0 - 

223004 B Za prebytočný hnuteľný majetok 51,00 0 4,00 - 

229005 B Znečistenie ovzdušia 1.855,00 0 137,00 - 

231 K Príjem od Southerm 85.000,00 85.000,00 85.000,00 100,0 

231 K Príjmy z predaja obecných bytov 446,99 0 324,00 - 

231 K Predaj ostatného majetku mesta 6.200,00 0 227,00 - 

233001 K Príjmy z predaja pozemkov 100.966,00 207.390,00 199.458,62 96,18 

239001 K 

Združené investičné prostriedky-

VÚC 0 24.292,00 24.293,81 100,0 

243 B Úroky 0 0 14.012,47 - 

292006 B Z náhrad poistného plnenia 691,31 0 1.651,20 - 

290008 B 

Výťažok z výherných hracích 

prístrojov 1.102,48 0 483,48 - 

292012 B  Z dopropisov 0 19.172,00 19.172,34 100,0 

292017 B Z vratiek – Bežné dotácie 3.932,65 0 3.298,25 - 

292019 B Refundácie od členov SSÚ 27.396,70 22.000,00 26.270,66 119,4 

292019 B  Refundácie 8.858,66 0 0 - 

292023 B 

Z príspevkov prevádzkovateľa 

hazardnej hry 143.324,84 89.812,00 166.691,07 185,6 

292027 B Príjmy nocľaháreň 3.773,30 2.000,00 3.892,60 194,6 

292027 B Iné príjmy 41.531,65 0 11.003,80 - 

312001 B Dotácia NIVAM 298.013,96 335.000,00 285.418,22 85,2 

312001 B 

Dotácia na výpadok príjmov 

z daňových výnosov 0 211.671,00 211.671,00 100,0 

312001 B Dotácia MOaPS 0 63.100,00 63.100,00 100,0 

312001 B Dotácia komunitné centrum 31.244,31 58.070,00 60.141,61 103,6 

312001 B Dotácia – školské stravovanie 545.165,70 745.000,00 861.388,30 115,6 

312001 B Dotácia - Rodinné prídavky 14.070,00 15.000,00 12.900,00 86,0 

312012 B Dotácia - Evidencia obyvateľstva 7.592,97 7.554,00 7.554,36 100,0 

312012 B Dotácia - Matričný úrad 86.590,95 84.129,00 84.128,76 100,0 

312001 B Dotácia - Cestná doprava 3.065,71 2.400,00 2.395,56 99,82 

312001 B Dotácia - Zariadenie pre seniorov 1.099.911,03 1.316.280,00 1.283.787,42 97,53 

312012 B Dotácia - Školský úrad 40.026,00 42.852,00 42.852,00 100,0 

312012 B Dotácia - Školstvo 8.356.823,00 9.116.911,00 8.935.381,16 98,01 

312012 B 

Dotácia Školstvo z plánu obnovy a 

odolnosti - 0 0 - 

312001 B Dotácia - Spoločný stavebný úrad 83.926,59 90.443,00 90.443,29 100,0 

312001 B Dotácia - ŠFRB 28.150,43 26.981,00 26.980,69 100,0 
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312001 B Dotácia - Osobitný príjemca 75.067,60 75.000,00 71.015,80 94,69 

312012 B Dotácia - Vojnové hroby 17.922,47 19.201,00 19.201,05 100,0 

312012 B Dotácia - Ochrana prírody 2.546,11 2.771,00 2.770,51 99,98 

312001 B Dotácia - Denný stacionár 43.364,19 54.288,00 51.043,7 94,02 

312001 B Dotácia - Deti v hmotnej núdzi 498,00 330,00 763,00 231,2 

312012 B Dotácia - Materské školy 194.838,00 324.513,00 274.509,50 84,59 

312012 B 

Dotácia – podpora integrácie detí z 

Ukrajiny 168.907,00 277.752,00 181.823,00 65,46 

312012 B 

Dotácia MŠ – integrácia detí z 

Ukrajiny 11.352,00 31.635,00 30.487,00 96,37 

312012 B Dotácia Školtvo – profesijný rozvoj 0 10.507,00 0 - 

312012 B Dotácia na dopravné MŠ 0 0 0 - 

312001 B Dotácia Úrad práce 39.960,41 30.000,00 43.335,70 144,5 

312001 B 

Dotácia – podpora opatrovateľskej 

služby 260.316,29 350.000,00 488.280,15 139,5 

312001 B Dotácia nocľaháreň 35.815,96 50.400,00 50.400,00 100,0 

312001 B Dotácia z environmentálneho fondu 85.378,27 0 0 - 

312001 B 

Dotácia na zvýšenie kybernetickej 

bezpečnosti 251.798,64 19.440,00 19.440,08 100,0 

312001 B 

Dotácia na riešenie migračných 

výziev v meste DS 395.509,07 0 0 - 

312001 B 

Príspevok na ubytovanie odídencov 

z Ukrajiny 411.530,00 300.000,00 292.905,00 97,64 

312001 B Dotácia na energiu 22.822,86 33.705,00 34.309,72 101,8 

312001 B Dotácia na voľby 23.295,18 47.560,00 48.191,29 101,3 

312001 B Pedagogická prax MŠ 753,95 0 225,20 - 

312001 B Digitel – Podzemné kontajnery 12.459,25 150.641,00 150.640,69 100,0 

312012 B Dotácia register adries 534,80 431,00 430,80 99,95 

312001 B 

Dotácia dobrovoľná požiarna 

ochrana 1.400,00 1.400,00 1.400,00 100,0 

322001 K Dotácia na rozvoj regiónov 0 40.000,00 40.000,00 100,0 

322001 K 

NFP na výstavbu tepelného 

čerpadla ZŠ Á. Vámbéryho 799.491,47 0 1.430,32 - 

322001 K Digitel – Podzemné kontajnery 0 12.842,00 12.841,88 100,0 

411007 F 

Vrátenie poskytnutej finančnej 

výpomoci 0 100.000,00 100.000,00 100,0 

453 F Zostatok predchádzajúcich rokov 1.412.973,49 764.515,00 762.958,10 99,67 

454 F 

Prevod prostriedkov z rezervného 

fondu 1.573.093,00 1.596.329,00 1.427.193,48 89,4 

456002 F Zábezpeka 26,94 0 1.253,44 - 

456005 F Dary pre utečencov z Ukrajiny - 0 1.465,00 - 

513002 
F 

Investičný úver - 0 0 - 

  
B 

Vlastné príjmy od ZŠ 480.259,03 653.590,00 618.029,39 94,56 
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B 

Vlastné príjmy od CSS 100.000,00 115.000,00 116.058,59 100,92 

  

B Vlastné príjmy od Zariadenie pre 

seniorov 963.040,00 1.248.511,00 1.165.053,80 93,32 

SPOLU 
 

PRÍJEM * 38.231.013,47 36.952.947,00 37.135.522,79 100,49 

  
 

Bežné príjmy 32.591.463,99 34.121.530,00 34.479.076,94 101,05 

  
 

Kapitálové príjmy 2.653.456,00 369.524,00 363.576,00 98,39 

  
 

Finančné operácie 2.986.093,00 2.461.893,00 2.292.870,00 93,13 

* sumárne údaje za rok 2023 skutočnosť zodpovedajú skutočnému zloženiu rozpočtu za 

konkrétny rok 

 

 

% podiel jednotlivých druhov príjmov 
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Zhodnotenie plnenia bežných príjmov 

  

Druhy príjmov 

Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Daňové príjmy 16.624.857,80 16.989.596,00 17.435.938,10 50,57 

Nedaňové príjmy 2.869.707,54 3.090.259,00 3.184.691,96 9,24 

Granty, dotácie 13.096.898,56 14.041.675,00 13.858.446,88 40,19 

SUMA 32.591.463,99 34.121.530,00 34.479.076,94 100,00 
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% podiel jednotlivých druhov bežných príjmov 

 

 

 

 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

19 

 

 

 

 

Daňové príjmy 

POPIS 
Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráve 11.243.402,36 11.206.416,00 11.240.248,25 100,3 

Daň z nehnuteľnosti 2.379.061,25 2.730.000,00 2.819.782,00 103,3 

Daň za psa 17.061,09 15.000,00 17.231,17 114,9 

Nevýherné automaty 700,00 0 0 - 

Daň za predajné automaty 11.576,69 11.000,00 10.936,06 99,42 

Daň z ubytovania 237.678,00 280.000,00 391.491,91 139,8 

Daň za užívanie verejného priestranstva 55.023,49 55.000,00 77.979,43 141,8 

Žitnoostrovský jarmok 176.510,00 192.880,00 192.880,00 100,0 

Poplatok za zber a odvoz komunálneho 

odpadu a drobného stavebného odpadu 1.805.126,91 2.029.300,00 1.200,00 - 

Jednorazové mim. nakladanie s odpadom  855,00 0 2.067.438,13 101,9 

Poplatok za rozvoj 697.863,10 470.000,00 616.751,15 131,2 

Spolu 16.624.857,89 16.989.596,00 17.435.938,10 102,63 
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Daňové príjmy 

 

Podielové dane, daň z príjmov 

 

 

 

 

Z pôvodne predpokladaného príjmu vo výške 11.316.343 ,- Eur boli k 31.12.2024 

štátom poukázané finančné prostriedky v sume 11.240.248,25 Eur. Treba však poznamenať, 

že prognózy sa počas roka viackrát menili a rozpočet bol upravený na 11.206.416,- Eur  

a z toho dôvodu rozpočet bol prekročený na 100,30 %. Počas roka však zo strany štátu  bola 

poskytnutá mimoriadna dotácia na výpadky príjmov z daňových výnosov vo výške 211.671,- 

Eur.  Keď sa to pripočíta k podielovým daniam môžeme konštatovať, že nárast príjmov 

predstavuje 1,8 %, čo stále nedosahuje úroveň ročnej inflácie.  

Súčasný systém prerozdelenia podielových daní je platný od roku 2014. Výšky príjmu 

mesta sú ovplyvnené jednak rastom priemernej mzdy v národnom hospodárstve, vývojom 

zamestnanosti, rastúcim /znižujúcim/ sa počtom obyvateľov s trvalým pobytom na území 

mesta, s rastúcim /znižujúcim/ sa počtom prepočítaných žiakov a aj so zvyšujúcim sa počtom 

obyvateľov mesta starších ako 62 rokov. Výšku podielových daní ovplyvňujú aj nesystémové 

zmeny daňových  sociálnych zákonov schválené parlamentom SR v roku 2022. Zvýšenie 

daňového bonusu v dvoch etapách zapríčinilo zníženie príjmov z tejto dane. 

Podielové dane sú najdôležitejším príjmom samospráv, z ktorých sa financujú 

základné úlohy a preto výrazné zásahy štátu do výšky tejto dane obmedzujú možnosti 

samospráv a vedú k potrebe úspor, obmedzeniu služieb poskytovaných obyvateľstvu 

a k potrebe použitia rezerv na vykrytie týchto výpadkov.  

 

 

Rok v Eur 

2018 8 586 915,42 

2019 9 427 102,85 

2020 9 399 408,52 

2021 9.712.185,52 

2022 10.584.109,34 

2023 11.243.402,36 

2024 11.240.248,25 
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Daň z majetku - daň z nehnuteľnosti 

Z rozpočtového predpisu 2.730.000- Eur bol skutočný príjem 2.819.782,- Eur, čo 

predstavuje 103,3 % plnenie a nárast oproti skutočnosti roka 2023 o 440.720,- Eur. Oproti 

roku 2023 boli zvýšené niektoré tarify tejto dane. Zvýšené príjmy  ďalej  spôsobilo zvýšenie 

počtu daňových výmerov z dôvodu nových skolaudovaných stavieb.  

 

Domáce dane a tovary a služby 

Dane a poplatky boli rozpočtované  v niektorých prípadoch vyššie ako v roku 2023. 

Výšku jednotlivých daňových príjmov nie je možné úplne a presne rozpočtovať, na ich výšku 

má vplyv aktuálna situácia. Príjmy z ubytovacieho poplatku sú  výrazne nad očakávania majú  

stúpajúcu tendenciu. V roku 2024 sa organizoval 42. Žitnoostrovský jarmok, vysoké príjmy 

jarmoku však nepokryli stále stúpajúce náklady podujatia.   V prípade poplatku za odvoz 

komunálneho odpadu sa podarilo dosiahnuť plánovaný výber dane.  Výrazné prekročenie 

plánovaných príjmov sme zaznamenali pri dani z rozvoja. Počas roka sa viackrát upravoval 

plán nahor, napriek tomu došlo k výraznému prekročenie plánu a celkové príjmy dosiahli až  

616.751,15 Eur. Vysoké plnenie pri dani za užívanie verejného priestranstva je dôsledkom 

vymáhania nedoplatkov za predchádzajúce roky.  

 

Celkovo môžeme konštatovať, že daňové príjmy mesta boli výrazne nad očakávania, 

výber dane bol o  446.339,- Eur vyšší ako plán. 

 

 

Nedaňové príjmy 

POPIS 
Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Podiel zo zisku 680,00 0 680,00 - 

Nájomné z pozemkov 1.811,50 4.200,00 519,40 12,37 

Nájomné z nebytových priestorov 6.087,07 4.700,00 6.211,24 132,2 

Nájomné z nájomných bytov 227.129,97 215.920,00 229.904,60 106,5 

Nájomné za parkovacie miesta 150.000,00 236.000,00 236.000,00 100,0 

Nájomné Kračanská cesta 9.204,44 0 9.234,79 - 

Nájom GASTRO DS 5.884,00 0 17.652,00 - 

Nájomné smetných nádob 661,68 0 1.217,19 - 

Správne poplatky 50.368,00 50.000,00 54.066,00 108,1 

Správny poplatok – hazardné hry 300,00 500,00 550,00 110,0 

Správne poplatky stavebný úrad 101.571,00 80.000,00 79.796,00 99,75 

Správny poplatok reklamné tabule 1.240,00 1.000,00 4.440,00 444,0 

Refundácie nákladov SSÚ 180.723,63 160.864,00 161.505,10 100,4 
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Nájomné z pozemkov bolo rozpočtované na základe podpísaných nájomných zmlúv. 

Počas roka sa však na základe rozhodnutia Mestského zastupiteľstva  realizovali odpredaje 

prenajatých pozemkov, čo zapríčinilo zníženie týchto príjmov. Nájomné z nebytových 

priestorov sa prekročilo z toho dôvodu, že s nájomným z budovy pri kruhovom objazde 

Hlavná – Galantská sa v pláne už nepočítalo /zriadenie múzea/. Nájomné z nájomných bytov 

sa získava za byty v troch obytných blokoch na sídlisku Východ a 27 bytových jednotiek na 

Kukučínovej ulici. Jednoznačne môžeme konštatovať, že zmena legislatívy a sprísnenie 

podmienok pri prideľovaní nájomných bytov výrazne napomohlo k zvýšeniu platovej 

disciplíny nájomcov. Príjmy z nájomného za voľné garáže v garážovom dome na sídlisku 

Východ neboli plánované, nakoľko na konci roka došlo k odpredaju posledných  garáží vo 

vlastníctve mesta. Nájomné z obytných budov sa vyberá od obyvateľov núdzových bytov na 

Kračanskej ceste, kde evidujeme vysoké nedoplatky. Z príjmov nájomného a z poplatku do 

GO fondu sa uhrádzajú opravy a údržby budov a kontajnerov na Kračanskej ceste. Príjmy za 

parkovacie miesta boli uhrádzané spoločnosťou Municipal Real Estate Dunajská Streda s.r.o., 

ktorá prevádzkuje parkovací systém už v plnej výške /počas pandémie bolo znížené/. 

 

 

 

Poplatok za rozkopávkové povolenia 1.936,00 2.000,00 3.438,72 171,9 

Územný plán mesta 0 60.800,00 60.800,00 100,0 

Pokuty, porušenie predpisov MsP 77.180,00 80.000,00 81.510,00 101,9 

Pokuty, porušenie stavebných predpisov 10.340,00 0 6.808,00 - 

Nádoby na kuchynský odpad 110,00 0 35,00 - 

Opatrovateľská služba 55.194,96 55.000,00 50.706,60 92,19 

Príjem Fanit s.r.o. 9.258,08 10.000,00 8.364,58 83,65 

Príjmy príspevku od rodičov MŠ 120.129,50 125.900,00 154.626,41 122,80 

Za prebytočný hnuteľný majetok 51,00 0 4,00 - 

Znečistenie ovzdušia 1.855,00 0 137,00 - 

Úroky 0 0 14.012,47 - 

Z náhrad poistného plnenia 691,31 0 1.651,20 - 

Z vratiek 3.932,65 0 3.298,25 - 

Výťažok z výherných hracích prístrojov 1.102,48 0 483,48 - 

Z dobropisov 0 19.172,00 19.172,34 100,0 

Refundácie od členov SSÚ 27.396,70 22.000,00 26.270,66 119,4 

Refundácie 8.858,66 0 0 - 

Z príspevkov prevádzkovateľa hazardnej 

hry 143.324,64 89.812,00 166.691,07 185,6 

Príjmy nocľaháreň 3.773,20 2.000,00 3.892,60 194,6 

Iné príjmy 41.531,65 0 11.003,80 - 

Vlastné príjmy od ZŠ 480.159,05 605.080,00 569.134,87 94,06 

Vlastné príjmy od CSS 125.138,68 115.000,00 116.058,59 100,92 

Vlastné príjmy od Zariadenie pre seniorov 878.176,38 1.150.311,00 1.084.816,00 94,31 

Spolu 2.869.707,54 3.090.259,00 3.184.691,96 103,06 
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Administratívne poplatky 

 

Môžeme konštatovať, že plánovanú výšku výberu správnych poplatkov  sa podarilo   

naplniť. Pri stavebnom úrade sme očakávali nižšie príjmy ako za predchádzajúce roky. 

Stavebná aktivita je v útlme napriek tomu plánované príjmy sa podarilo vybrať.  Oproti plánu 

výrazne sa prekročili príjmy z pokút. Pokuty boli uložené stavebným úradom za nepovolené 

stavby a mestskou políciou za priestupky. Príjmy z pokút uložených mestskou políciou boli 

použité na opravu dopravného značenia a na zabezpečenie plynulosti dopravy v meste. 

 

Ostatné príjmy 

 

           Plnenie príjmov z ostatných príjmov už v minulom roku  nezasiahli dopady pandémie. 

Napriek tomu evidujeme u príspevkov rodičov detí materských škôl a z príjmov zo stravného 

nižšie príjmy aké boli rozpočtované. Na iné príjmy boli zaúčtované rôzne dary od firiem. 

V prípade vlastných príjmov rozpočtových organizácií podrobnejšiu analýzu predkladajú 

riaditelia organizácií v prílohe tohto materiálu. 

 

 

 

Transfery 

 

POPIS 
Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Dotácia na výpadok príjmov z daňových 

výnosov 
0 211.671,00 211.671,00 

100,0 

Dotácia MOaPS 0 63.100,00 63.100,00 100,0 

Dotácia komunitné centrum 31.244,31 58.070,00 60.141,61 103,6 

Dotácia – školské stravovanie 545.165,70 745.000,00 861.388,30 115,6 

Dotácia - Rodinné prídavky 14.070,00 15.000,00 12.900,00 86,0 

Dotácia - Evidencia obyvateľstva 7.592,97 7.554,00 7.554,36 100,0 

Dotácia - Matričný úrad 86.590,95 84.129,00 84.128,76 100,0 

Dotácia - Cestná doprava 3.065,71 2.400,00 2.395,56 99,82 

Dotácia - Zariadenie pre seniorov 1.099.911,03 1.316.280,00 1.283.787,42 97,5 

Dotácia - Školský úrad 40.026,00 42.852,00 42.852,00 100,0 

Dotácia - Školstvo 8.356.823,00 9.116.911,00 8.935.381,16 98,01 

Dotácia - Spoločný stavebný úrad 83.926,59 90.443,00 90.443,29 100,0 

Dotácia - ŠFRB 28.150,00 26.981,00 26.980,69 100,0 

Dotácia - Osobitný príjemca 75.067,60 75.000,00 71.015,80 94,69 

Dotácia - Vojnové hroby 17.922,47 19.201,00 19.201,05 100,0 

Dotácia - Ochrana prírody 2.546,11 2.771,00 2.770,51 100,0 

Dotácia - Denný stacionár 43.364,19 54.288,00 51.043,7 94,02 

Dotácia - Deti v hmotnej núdzi 498,00 330,00 763,00 231,2 
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Dotácia - Materské školy 194.838,00 324.513,00 274.509,50 84,59 

Dotácia – podpora integrácie detí z 

Ukrajiny 168.907,00 277.752,00 181.823,00 65,46 

Dotácia MŠ – integrácia detí z Ukrajiny 11.352,00 31.635,00 30.487,00 96,37 

Dotácia Školstvo – profesijný rozvoj 0 10.507,00 0 - 

Dotácia – Úrad práce 39.960,41 30.000,00 43.335,70 144,5 

Dotácia – podpora opatrovateľskej služby 260.316,29 350.000,00 488.280,15 139,5 

Dotácia nocľaháreň 35.815,96 50.400,00 50.400,00 100,0 

Dotácia na zvýšenie kybernetickej 

bezpečnosti 251.798,64 19.440,00 19.440,08 100,0 

Dotácia na riešenie migračných výziev v 

meste 395.509,07 0 0 - 

Dotácia na ubytovanie odídencov z 

Ukrajiny 411.530,00 300.000,00 292.905,00 97,64 

Dotácia na energiu 22.822,86 33.705,00 34.309,72 101,8 

Dotácia na voľby 23.295,18 47.560,00 48.191,29 101,3 

Dotácia NIVAM 298.013,96 335.000,00 285.418,22 85,2 

Digitel – Podzemné kontajnery 12.459,25 150.641,00 150.640,69 100,0 

Dotácia register adries 534,80 431,00 430,80 99,95 

Dotácia dobrovoľná požiarna ochrana 1.400,00 1.400,00 1.400,00 100,0 

Dotácia – Pedagogická prax MŠ 753,95 0 225,20 - 

Vlastné príjmy od ZŠ  48.510,00 48.894,52 100,79 

Vlastné príjmy od Zariadenia pre seniorov  98.200,00 80.237,80 81,71 

Spolu 13.096.898,56 14.041.675,00 13.858.446,88 98,70 

 

 

Príjmy z transferov a decentralizačných dotácií sú finančné prostriedky, ktoré sú 

účelovo určené. Väčšina z nich je použitá na mzdy zamestnancov preneseného výkonu štátnej 

správy. Tieto finančné prostriedky sú v niektorých prípadoch nedostatočné a často 

nepokrývajú ani mzdové náklady. Časť finančných prostriedkov je získaná na základe grantov 

a je určená na financovanie konkrétnych projektov.  

V roku 2024 naďalej bola poskytnutá podpora na integráciu detí z Ukrajiny, ktorí sú 

v postavení žiadateľa o poskytnutie dočasného útočiska alebo ktorým bolo poskytnuté 

dočasné útočisko na území SR. Finančné prostriedky poskytnuté prostredníctvom európskych 

normatívov bolo možné použiť na rovnaký účel ako normatívne finančné prostriedky, to 

znamená na osobné náklady a prevádzku a na ďalšie náklady spojené so vzdelávaním detí 

/žiakov z Ukrajiny. 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí materských škôl boli účelovo určené na 

financovanie aktivít súvisiacich s výchovou a vzdelávaním detí, pre ktoré je predprimárne 

vzdelávanie povinné alebo sú členmi domácností, ktorej členovi sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi a zákonný zástupca dieťaťa túto skutočnosť preukáže riaditeľovi MŠ. 
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Hodnotenie kapitálových príjmov: 

 

POPIS 
Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Predaj majetku SOUTHERM 85.000,00 85.000,00 85.000,00 100,0 

Príjem z predaja obecných bytov 446,99 0 324,00 - 

Predaj ostatného majetku mesta 6.200,00 0 227,00 - 

Príjem z predaja pozemkov 100.966,00 207.390,00 199.458,62 96,18 

Združené investičné prostriedky od 

VÚC 0 24.292,00 24.293,81 100,0 

Dotácia na rozvoj regiónov 0 40.000,00 40.000,00 100,0 

DIGITEL – Podzemné kontajnery 0 12.842,00 12.841,88 100,0 

NFP na výstavbu tepelného čerpadla ZŠ 

Vámbéryho 799.491,47 0 1.430,32 - 

Spolu 2.653.456,05 369.524,00 363.575,63 98,39 

 

 

 

Kapitálové príjmy z predaja majetku mesta 

 

Plánované príjmy z predaja majetku mesta neboli splnené. Jednotlivé druhy príjmov 

boli počas roka priebežne upravené na základe rozhodnutí mestského zastupiteľstva 

a podpísaných kúpnopredajných zmlúv. Neplnenie  evidujeme  pri predaji pozemkov, 

dubiózneho majetku, kde viaceré žiadosti záujemcov boli zamietnuté alebo odložené. 

 

Kapitálové príjmy z účelových dotácií 

 

V prípade schválených projektov spolufinancovaných z fondov EÚ boli všetky  

dokončené do konca roka 2023.  V niektorých prípadoch ešte prebiehala kontrola realizácie 

projektov a vyúčtovanie poslednej čiastky dotácie.  
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Zhodnotenie príjmových finančných operácií 

 

 

POPIS 
Plnenie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Plnenie k  

31.12.2024 % 

Prevod prostriedkov z rezervného fondu 1.573.093,00 1.596.329,00 1.427.193,48 89,4 

Zostatok predchádzajúcich rokov 1.412.973,49 765.564,00 762.958,10 99,67 

Vrátenie poskytnutej finančnej výpomoci 

Thermalpark 0 100.000,00 100.000,00 100,0 

Zábezpeka 26,94 0 1.253,64 - 

Dary pre utečencov z Ukrajiny 0 0 1.465,00 - 

Spolu 2.986.093,43 2.461.893,00 2.292.870,22 93,13 

 

 

Príjmové finančné operácie 

 

Príjmové operácie boli plnené na 93,13 %.  Prevod prostriedkov z rezervného fondu nebol 

realizovaný v plánovanej výške, nakoľko zmluva o  odkúpení pozemku od cirkvi nebola 

podpísaná do konca roka a niektoré vlastné príjmy sa plnili nad očakávania. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

Od 1. septembra 2007 nadobudla účinnosť Národnou radou SR schválená novela 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, podľa ktorej sa zavádza programové 

rozpočtovanie v miestnej a regionálnej samospráve. Tým sa podstatne zvýšila informačná 

hodnota týchto dokumentov a súčasne sa implementujú základy plánovania výdavkov 

v strednodobom časovom horizonte s možnosťou konfrontovať plány samosprávy so 

skutočnosťou, t.j. prezentovať v rozpočtoch ciele a monitorovať ich dosahovanie. 

V prípade Mesta Dunajská Streda v rozpočte na rok 2024 sme vytvorili 9 programov. 

Programová štruktúra výdavkovej časti rozpočtu bola nasledovná: 

1.   Správa mesta 

2.   Dotácie, granty, členské príspevky 

3.   Dlhový program 

4.   Komunikácia a manažment 

5.   Služby k obyvateľstvu 

6.   Životné prostredie 

7.   Bezpečnosť 

8.   Správa verejných priestranstiev 

9.   Materské školy bez právnej subjektivity 

 

 

Členenie výdavkov podľa programov 
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Členenie výdavkov podľa druhov 
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Bežné výdavky:         (v Eur) 

Programy 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Čerpanie k  

31.12.2024 % 

1. Správa mesta 3.520.134,46 3.667.004,00 3.508.897,98 95,69 

2. Granty, transfery 16.878.223,91 19.992.969,00 18.881.271,83 94,44 

3. Dlhový program 341.052,45 350.000,00 350.937,66 100,26 

4. Komunikácia, manažment 551.725,25 468.595,00 459.909,44 98,15 

5. Služby k obyvateľom 637.045,00 1.004.990,00 874.824,68 87,05 

6. Životné prostredie 2.406.797,21 2.658.323,00 2.577.443,41 96,96 

7. Bezpečnosť 706.951,43 773.232,00 754.040,66 97,52 

8. Správa verejných priestranstiev 1.216.713,31 1.374.169,00 1.249.180,22 90,90 

9. Materské školy bez právnej 

subjektivity 3.080.209,74 3.017.606,00 2.912.630,26 96,52 

Spolu 29.338.853,09 33.306.888,00 31.569.136,14 94,78 

 

Kapitálové výdavky:         (v Eur) 

Programy 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Čerpanie k  

31.12.2024 % 

1.Správa mesta 164.626,52 457.800,00 266.506,26 58,21 

2.Granty 553.668,07 342.790,00 297.289,71 86,73 

4.Komunikácia, manažment 214.650,41 69.000,00 55.572,45 80,54 

5. Služby 1.208.665,07 0 0 - 

6. Životné prostredie 118.270,66 0 0 - 

7. Bezpečnosť 0 5.978,00 4.198,80 70,24 

8.Správa ver. priestranstiev 3.387.581,92 1.897.563,00 1.520.015,04 80,10 

9. Materské školy bez právnej 

subjektivity 9.721,90 12.888,00 0 0 

Spolu 5.657.184,35 2.786.019,00 2.143.582,26 76,94 

 

Štruktúra výdavkových finančných operácií:     (v Eur) 

Členenie výdavkov 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Čerpanie k  

31.12.2024 % 

1. Správa mesta 0,00 0,00 223,67 - 

3. Splátky úverov 859.443,83 860.040,00 861.861,56 100,21 

Spolu 859.443,83 860.040,00 862.085,23 100,24 
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Podrobné zhodnotenie programov výdavkovej časti rozpočtu 

 

Kód   Názov 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Čerpanie k  

31.12.2024 % 

1   Správa mesta 3.684.760,78 4.124.804,00 3.775.627,91 91,53 

          

1.1.   Správa MSÚ 3.205.541,05 3.663.565,00 3.322.154,48 90,68 

1.1.1. B Mzdy, platy 1.733.359,11 1.800.335,00 1.753.932,15 97,42 

1.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 616.001,78 633.870,00 629.503,92 99,31 

1.1.3. B Materiál 49.159,69 59.075,00 44.344,83 75,07 

1.1.4. B Služby 549.623,77 636.485,00 568.190,07 89,27 

1.1.5.  B Energia 92.770,38 80.000,00 62.673,25 78,34 

1.1.6. K Kapitálové výdavky MSÚ 164.626,32 453.800,00 263.510,26 58,07 

1.2.   Spoločný stavebný úrad 344.922,01 341.245,00 324.553,15 95,11 

1.2.1. B Mzdy, platy 220.734,97 203.340,00 198.966,86 97,85 

1.2.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 72.729,76 71.169,00 71.021,45 99,79 

1.2.3. B Materiál 1.988,56 4.900,00 3.390,93 69,20 

1.2.4. B Služby 45.259,88 53.336,00 44.886,31 84,16 

1.2.5. B Energia 4.208,84 4.500,00 3.291,58 73,15 

1.2.6. K Kapitálové výdavky SSÚ 0 4.000,00 2.996,00 74,90 

1.3.   Štátny fond rozvoja bývania 45.780,62 42.499,00 49.856,06 117,31 

1.3.1. B Mzdy, platy 35.000,40 30.222,00 35.172,56 116,58 

1.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 11.585,12 10.577,00 12.697,32 120,05 

1.3.3. B Služby 1.195,10 1.700,00 1.986,18 116,83 

1.4.   Obecný školský úrad 88.517,10 77.495,00 79.064,24 102,02 

1.4.1. B Mzdy, platy 65.494,71 56.483,00 57.255,58 101,37 

1.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 23.022,39 19.787,00 20.272,38 102,45 

1.4.3. B Služby 0 1.225,00 1.536,28 125,41 

          

2   Dotácie, Granty, Členské príspevky 17.431.891,98 20.335.759,00 19.178.561,54 94,31 

          

2.1.   Dotácie na základe výziev 241.385,75 253.131,00 250.443,30 98,94 

2.1.1. B 

Dotácie na školstvo, kultúru, šport 

a soc. veci 241.385,75 253.131,00 250.443,30 98,94 

2.2.   Zmluvné dotácie 500.000,00 540.000,00 540.000,00 100,00 

2.2.1. B HC DAC Dunajská Streda 100.000,00 140.000,00 140.000,00 100,00 

2.2.2. B FK DAC 1904 400.000,00 400.000,00 400.000,00 100,00 

2.3.   Sociálna sféra 558.204,06 693.995,00 675.343,57 97,31 

2.3.1. B Sociálne príspevky 152.084,46 162.530,00 141.219,57 86,89 

2.3.2. B Diétne stravovanie 22.164,60 183.185,00 199.224,00 108,76 

2.3.3. B Soc. príspevky odídencom z Ukrajiny 383.955,00 348.280,00 334.900,00 96,16 

2.4.   Doprava 161.998,00 200.000,00 157.800,73 78,90 
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2.4.1. B Doprava 161.998,00 200.000,00 157.800,73 78,90 

2.5.   Školstvo 834.256,77 984.051,00 983.883,38 99,98 

2.5.1. B Školstvo 9.191,85 14.030,00 13.862,38 98,81 

2.5.2. B Cirkevná škola 40.537,00 38.652,00 38.632,00 100,00 

2.5.3. B Súkromné CVČ 29.929,00 27.302,00 27.302,00 100,00 

2.5.4. B GASTRO – školské stravovanie 649.326,00 785.013,00 785.0213,00 100,00 

2.5.5. B Cirkevná materská škola 58.646,00 59.537,00 59.537,00 100,00 

2.5.6. B Rezerva dotácie na školstvo 0 0 0 0 

2.5.7. B MŠ Reformovaná cirkev 20.502,00 59.537,00 59.537,00 100,00 

2.6.   Členské príspevky a politické združenia 130.197,81 68.520,00 68.212,37 99,55 

2.6.1. B Členské príspevky a politické združenia 5.770,21 11.020,00 11.016,37 99,97 

2.6.2. B Oblastné stredisko cestovného ruchu 105.000,00 40.000,00 40.000,00 100,00 

2.6.3. B Zabezpečenie dvojjazyčnosti 19.427,60 17.500,00 17.196,00 98,26 

2.7.   Obchodné spoločnosti 1.317.489,43 1.034.140,00 1.031.019,54 99,70 

2.7.1. B Perfects a.s. 380.000,00 382.400,00 382.400,00 100,00 

2.7.2. B Municipal s.r.o. 426.000,00 433.550,00 433.550,00 100,00 

2.7.3. K Kapitálové výdavky - Perfects a.s. 0 32.580,00 32.580,00 100,00 

2.7.4. K Kapitálové výdavky - Municipal s.r.o. 511.409,43 100.734,00 97.613,54 96,90 

2.7.5. K Kapitálové výdavky - Gastro DS 0 84.876,00 84.876,00 100,00 

2.8.   Ostatné dotácie 48.820,00 126.754,00 103.005,55 81,26 

2.8.1. B 

Ostatné dotácie v kompetencii 

primátora mesta 9.600,00 21.151,00 19.000,00 89,83 

2.8.2. B Mestské ocenenia 6.490,00 11.500,00 11.256,00 97,88 

2.8.3. B Nadácia Hniezdo 5.400,00 10.000,00 4.400,00 44,00 

2.8.4. B Nadácia Hniezdo zriadenie domova 1.900,00 10.000,00 2.600,00 26,00 

2.8.5. B Nadácia Hniezdo – Nové bývanie 25.430,00 54.103,00 45.749,55 84,56 

2.8.6. B Tour de Slovaque - dotácia 0 20.000,00 20.000,00 100,00 

2.9.   Zariadenie pre seniorov 2.240.409,01 2.607.154,00 2.371.170,42 90,95 

2.9.1. B Bežné výdavky 1.2921.109,28 1.316.280,00 1.272.921,98 96,71 

2.9.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 883.199,13 1.248.511,00 1.083.248,44 86,76 

2.9.3. B 

Prebytok z min. roku originálna 

kompetencia 65.100,00 42.363,00 15.000,00 35,41 

2.10.  MsKS 395.155,00 442.355,00 442.355,00 100,00 

2.10.1. B MsKS 395.155,00 402.355,00 402.355,00 100,00 

2.10.2. K Kapitálové výdavky 0 40.000,00 40.000,00 100,00 

2.11.    ZŠ Gyulu Szabóa  2.243.178,87 2.771.508,00 2.653.163,34 95,73 

2.11.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.891.593,07 2.188.944,00 2.109.750,26 96,38 

2.11.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 143.820,00 173.982,00 173.982,00 100,00 

2.11.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 59.913,07 102.590,00 76.152,85 74,23 

2.11.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 59.766,53 105.992,00 106.057,93 100,06 

2.11.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.11.6. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 88.086,20 200.000,00 187.220,30 93,61 

2.12.  ZŠ Zoltána Kodálya 1.524.079,49 1.930.885,00 1.719.159,11 89,03 

2.12.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.223.484,11 1.460.328,00 1.281.804,03 87,78 
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2.12.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 71.24391 115.168,00 115.168,00 100,00 

2.12.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 43.678,20 98.000,00 81.138,66 82,79 

2.12.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 33.775,76 30.170,00 30.169,29 100,00 

2.12.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 10.402,04 52.219,00 52.218,63 100,00 

2.12.6. B Projekt NIVAM 107.222,47 105.000,00 94.096,50 89,62 

2.12.7. K Kapitálové výdavky 2.424,00 0 0 0,00 

2.12.8. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 31.847,10 70.000,00 64.564,00 92,23 

2.13.  ZŠ Ármina Vámbéryho 2.270.324,49 2.647.124,00 2.578.403,35 97,40 

2.13.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.949.288,25 2.090.344,00 2.034.594,66 97,33 

2.13.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 147.900,00 190.674,00 190.674,00 100,00 

2.13.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 66.226,42 93.000,00 92.419,25 99,38 

2.13.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 2.252,55 58.106,00 58.105,54 100,00 

2.13.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.13.6. K Kapitálové výdavky 3.346,40 0 0 0,00 

2.13.7.  B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 84.276,40 175.000,00 168.715,90 96,41 

2.13.8. B Projekt NIVAM 17.034,49 40.000,00 33.894,00 84,74 

2.14.  ZŠ Jilemnického 2.522.423,49 3.055.165,00 2.889.435,47 94,58 

2.14.1. B Bežné výdavky zo ŠR 2.027.460,71 2.337.865,00 2.249.881,49 96,24 

2.14.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 158.610,00 207.300,00 207.300,00 100,00 

2.14.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 79.166,41 120.000,00 100.807,37 84,01 

2.14.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 97.762,12 95.000,00 95.000,00 100,00 

2.14.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.14.6. B Projekt NIVAM 78.581,85 95.000,00 66.419,21 69,91 

2.14.7. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 80.842,40 200.000,00 170.027,40 85,01 

2.15.  ZŠ Smetanov háj 1.376.768,57 1.832.805,00 1.632.614,21 89,08 

2.15.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.077.658,99 1.327.689,00 1.218.949,09 91,81 

2.15.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 70.890,00 79.560,00 79.560,00 100,00 

2.15.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 56.113,94 140.000,00 70.512,88 50,37 

2.15.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 24.228,40 64.300,00 64.300,00 100,00 

2.15.5. B 

Prebytok z min. roku originálna 

kompetencia 0 26.256,00 26.256,00 100,00 

2.15.6. B Projekt NIVAM 102.616,04 95.000,00 78.087,14 82,20 

2.15.7. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 45.261,60 100.000,00 94.949,10 94,95 

2.16.  ZUŠ 626.642,25 658.104,00 657.933,17 99,97 

2.16.1. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 526.675,54 556.004,00 556.004,00 100,00 

2.16.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 76.735,00 100.000,00 99.829,17 99,83 

2.16.3. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 3.232,01 2.100,00 2.100,00 100,00 

2.16.4. B 

Mimoriadna dotácia na zvýš. výdavky 

na energie 20.000,00 0 0 0,00 

2.18.  CSS 410.561,30    
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2.18.1. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 238.020,31 246.980,00 240.503,00 97,38 

2.18.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 92.748,86 115.000,00 87.380,62 75,98 

2.18.3. B Bežné výdavky zo ŠR 43.364,19 54.288,00 54.082,31 99,62 

2.18.4. B Kapitálové výdavky CSS 0 38.500,00 38.345,58 99,60 

2.18.5.  K 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 36.428,34 35.300,00 4.307,52 12,20 

       

3   Dlhový program 1.200.496,28 1.210.040,00 1.212.799,22 100,23 

          

3.1.   Splátky úverov 1.200.496,28 1.210.040,00 1.212.799,22 100,23 

3.1.1. F ŠFRB 101.648,03 101.650,00 104.065,76 102,38 

3.1.2. F Thermalpark 70.703,04 71.000,00 70.703,04 99,58 

3.1.3. F Investičný úver I. 85.716,00 85.716,00 85.716,00 100,00 

3.1.4. F Investičný úver II. 174.704,76 175.000,00 174.704,76 99,83 

3.1.5. B Úroky 341.052,45 350.000,00 350.937,66 100,27 

3.1.6. F Investičný úver III. 160.008,00 160.010,00 160.008,00 100,00 

3.1.7. F Investičný úver IV. 266.684,00 266.664,00 266.664,00 100,00 

       

4   Komunikácia, manažment 766.375,66 537.595,00 515.481,89 95,89 

          

4.1.   Informatizácia (e-goverment) 664.407,36 366.000,00 350.749,54 95,83 

4.1.1. B Materiál 21.222,25 15.000,00 14.919,30 99,46 

4.1.2. B Služby 456.374,70 282.000,00 280.257,79 99,58 

4.1.3. K 

Kapitálové výdavky - Výpočtová 

technika 186.810,41 69.000,00 55.572,45 80,54 

4.2.   PR 57.738,76 42.000,00 36.944,34 87,96 

4.2.1. B Materiál  14.749,88 15.000,00 10.231,54 68,21 

4.2.2. B Služby 42.988,88 27.000,00 26.712,80 98,94 

4.3.   Mestské kultúrne slávnosti 44.229,94 129.595,00 127.788,01 98,61 

4.3.1. B Služby 28.080,54 43.000,00 41.252,41 95,94 

4.3.2. B MUNDUS 0 19.000,00 18.967,00 99,83 

4.3.3. B Dni Sv. Juraja 0 43.850,00 43.823,60 99,94 

4.3.4. B Stretnutie družobných miest 0 23.745,00 23.745,00 100,00 

          

5   Služby 1.845.710,40 1.004.990,00 874.824,68 87,05 

          

5.1.   Opatrovateľská služba 455.675,71 589.000,00 488.385,65 82,92 

5.1.1. B Mzdy, platy 356.675,01 436.296,00 368.321,75 84,42 

5.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 99.002,70 152.704,00 120.063,90 78,63 

5.2.   Tržnica, jarmok 88.348,97 218.320,00 218.320,00 100,00 

5.2.1. B Služby 86.348,97 218.320,00 218.320,00 100,00 

5.3.   Nocľaháreň pre bezdomovcov 295.848,22 52.400,00 50.401,43 96,19 

5.3.1. B Mzdy, platy 41.800,17 35.000,00 36.698,50 104,85 

5.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 13.371,68 12.400,00 11.353,98 91,56 

5.3.3. B Materiál  1.838,20 2.000,00 1.045,15 52,26 
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5.3.4. B Služby nocľaháreň 542,40 3.000,00 1.303,80 43,46 

5.4.   Komunitné centrum 57.448,20 60.070,00 62.621,02 104,25 

5.4.1. B Mzdy, platy 21.949,20 38.200,00 39.994,27 104,70 

5.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 7.670,46 13.370,00 14.280,31 106,81 

5.4.3. B Služby 7.828,54 8.500,00 8.346,44 98,19 

5.5.   Kračanská cesta – sociálne byty 0 22.100,00 20.864,19 94,41 

5.5.1. B Kračanská  cesta – sociálne byty 0 22.100,00 20.864,19 94,41 

5.6  MO a PS 0 63.100,00 34.232,39 54,25 

5.6.1. B Mzdy, platy 0 35.860,00 22.251,81 62,05 

5.6.2. B Odvody 0 12.909,00 7.973,64 61,77 

5.6.3. B Materiál 0 5.900,00 2.409,32 40,84 

5.6.4. B Služby 0 8.431,00 1.597,62 18,95 

       

6   Životné prostredie 2.525.067,87 2.658.323,00 2.577.443,41 96,96 

          

6.1.   Odpadové hospodárstvo 1.883.544,89 1.911.000,00 1.884.291,45 98,60 

6.1.1. B Uloženie a odvoz TKO 1.563.521,46 1.650.000,00 1.639.743,88 99,38 

6.1.2. B Čistenie mesta a miestnych komunikácií 178.924,89 147.000,00 146.356,53 99,56 

6.1.3. B Materiál pre odpadové hospodárstvo 18.960,21 35.000,00 20.150,64 57,57 

6.1.4. K,B 

Kapitálové výdavky  podzemné 

kontajnery + bežné výdavky 122.138,33 0 0 0 

6.1.5. B Prenájom podzemných kontajnerov 0 79.000,00 78.040,40 98,79 

6.2.   Údržba zelene 597.922,95 699.323,00 650.134,96 92,97 

6.2.1. B Verejná zeleň 564.999,99 608.300,00 603.682,62 99,24 

6.2.2. B Ružová záhrada - Ružový háj 14.999,94 15.000,00 14.994,36 99,96 

6.2.3. B Vojenský cintorín 17.923,00 17.923,00 17.922,00 99,99 

6.2.4. B Zelená stratégia pre moderné mestá 0 58.100,00 13.535,98 23,30 

6.3.   Deratizácia 43.600,00 48.000,00 43.017,00 89,62 

6.3.1. B Materiál 19.709,85 21.240,00 21.238,80 99,99 

6.3.2. B Deratizácia služby 23.890,20 26.760,00 21.778,20 81,38 

          

7   Bezpečnosť 706.951,43 779.210,00 758.239,46 97,31 

          

7.1.   Mestská polícia 684.787,08 754.260,00 735.549,25 97,52 

7.1.1. B Mzdy, platy 465.403,43 506.350,00 492.615,47 97,29 

7.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 157.801,66 172.260,00 171.546,05 99,59 

7.1.3. B Materiál 12.572,45 17.622,00 15.108,98 85,74 

7.1.4. B Služby 49.009,54 52.050,00 52.079,95 100,06 

7.1.5. K Kapitálové výdavky MsP 0 5.978,00 4.198,80 70,24 

7.2.   Požiarna a civilná obrana 22.164,35 24.950,00 22.690,21 90,94 

7.2.1. B Služby 22.164,35 24.950,00 22.690,21 90,94 

          

8   Správa verejných priestranstiev 4.604.295,23 3.271.732,00 2.769.195,06 84,64 
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8.1.   

Komunikácia, parkoviská a verejné 

priestranstvá 1.231.482,45 1.704.791,00 1.418.198,02 83,19 

8.1.1. B 

Oprava výtlkov  a miestnych 

komunikácií 125.193,41 129.500,00 93.391,65 72,12 

8.1.2. B Dopravné značenie 28.131,16 33.000,00 30.118,26 91,27 

8.1.3. K 

Kapitálové výdavky - miestne 

komunikácie 1.063.216,53 1.515.291,00 1.268.714,44 83,73 

8.1.4. B Nájomné za parkovacie miesta 0 0 0 0 

8.1.5. B 

Zvyšovanie bezpečnosti cestnej 

premávky 14.941,53 27.000,00 25.973,67 96,20 

8.2.   Detské ihriská 74.433,36 54.350,00 13.042,37 24,00 

8.2.1. B Oprava a údržba detských ihrísk 15.679,22 13.392,00 13.042,37 97,39 

8.2.2. K 

Kapitálové výdavky - Rekonštrukcia 

detských ihrísk 58.754,14 40.958,00 0 0 

8.3.   Verejné osvetlenie 477.728,47 470.000,00 359.060,91 76,40 

8.3.1. B Služby 308.778,36 230.000,00 206.399,67 89,74 

8.3.2. B Oprava a údržba  91.824,05 100.000,00 98.907,12 98,91 

8.3.3. K 

Kapitálové výdavky - Verejné 

osvetlenie 77.126,06 140.000,00 53.754,12 38,40 

8.4.   Zrážková voda 364.005,62 386.100,00 385.284,17 99,79 

8.4.1. B Služby 364.005,62 386.100,00 385.284,17 99,79 

8.5.   Zimné odpratávanie snehu 26.220,50 150.000,00 149.290,36 99,53 

8.5.1. B Služby 26.220,50 150.000,00 149.290,36 99,53 

8.6.   Vianočná výzdoba mesta 12.112,26 87.700,00 68.922,92 78,59 

8.6.1. B Služby 3.400,26 86.044,00 67.266,92 78,18 

8.6.2. B Materiál na vianočnú výzdobu 0 1.656,00 1.656,00 100,00 

8.7.   

Ostatné opravárske a údržbárske práce 

mesta 2.418.312,99 418.791,00 375.396,51 89,94 

8.7.1. B Oprava a údržba 102.732,87 121.450,00 119.961,38 98,77 

8.7.2. B Go Fond nájomné byty 44.754,97 47.000,00 43.573,21 92,71 

8.7.3. B Oprava a údržba MŠ 77.957,44 50.000,00 15.429,04 30,86 

8.7.4. K Rekonštrukcia mestských objektov 2.192.867,31 200.3410,00 196.432,88 98,05 

       

9   

Materské školy bez právnej 

subjektivity 3.089.931,64 3.030.494.00 2.912.630,26 96,11 

       

9.1.  MŠ Eleka Benedeka 0 236.879,00 226.286,77 95,53 

9.1.1. B Mzdy, platy 0 120.757,00 120.911,10 100,13 

9.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 42.300,00 42.722,44 101,00 

9.1.3. B Materiál 0 24.822,00 24.234,04 97,63 

9.1.4. B Služby 0 11.000,00 5.418,96 49,26 

9.1.5. B Energia 0 38.000,00 33.000,23 86,84 

9.2.  MŠ Jesenského 0 352.704,00 341.219,92 96,74 

9.2.1. B Mzdy, platy 0 186.715,00 185.640,73 99,42 

9.2.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 65.400,00 65.116,03 99,57 

9.2.3. B Materiál 0 29.589,00 29.372,86 99,27 

9.2.4. B Služby 0 13.000,00 6.703,84 51,57 

9.2.5. B Energia 0 58.000,00 54.386,46 93,77 
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9.3.  MŠ Komenského 0 303.499,00 292.868,27 96,50 

9.3.1. B Mzdy, platy 0 177.714,00 178.239,34 100,30 

9.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 62.430,00 62.736,32 100,49 

9.3.3. B Materiál 0 29.355,00 28.863,61 98,33 

9.3.4. B Služby 0 11.000,00 6.569,94 59,73 

9.3.5. B Energia 0 23.000,00 16.459,06 71,56 

9.4.  MŠ Nám. Priateľstva 0 396.058,00 369.760,07 93,36 

9.4.1. B Mzdy, platy 0 208.654,00 207.344,46 99,37 

9.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 74.500,00 73.666,75 98,88 

9.4.3. B Materiál 0 36.682,00 35.612,59 97,08 

9.4.4. B Služby 0 15.000,00 9.539,88 63,60 

9.4.5. B Energia 0 58.000,00 43.596,39 75,17 

9.4.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.5.  MŠ Ružový háj 0 217.463,00 212.174,92 97,57 

9.5.1. B Mzdy, platy 0 128.600,00 128.677,39 100,06 

9.5.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 44.100,00 43.648,98 98,98 

9.5.3. B Materiál 0 12.763,00 12.405,27 97,20 

9.5.4. B Služby 0 9.000,00 5.143,61 57,15 

9.5.5. B Energia 0 23.000,00 22.299,67 96,96 

9.6.  MŠ Nám. Priateľstva 0 432.612,00 415.048,52 95,94 

9.6.1. B. Mzdy, platy 0 241.828,00 240.738,49 99,55 

9.6.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 86.360,00 86.048,47 99,64 

9.6.3. B Materiál 0 28.202,00 27.294,07 96,78 

9.6.4. B Služby 0 20.000,00 9.028,01 45,14 

9.6.5. B Energia 0 53.000,00 51.939,48 98,00 

9.6.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.7.  MŠ Rybný Trh 0 516.984,00 498.119,29 96,35 

9.7.1. B Mzdy, platy 0 296.728,00 296.241,84 99,84 

9.7.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 104.200,00 103.790,40 99,61 

9.7.3. B Materiál 0 44.834,00 40.269,80 89,82 

9.7.4. B Služby 0 20.000,00 11.073,89 55,37 

9.7.5. B Energia 0 48.000,00 46.743,36 97,38 

9.7.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.8.  MŠ Októbrová 0 316.530,00 317.513,02 100,31 

9.8.1. B Mzdy, Platy 0 170.700,00 171.322,64 100,36 

9.8.2. B Poistné a príspevok do poisťovní 0 60.720,00 61.158,79 100,72 

9.8.3. B Materiál 0 28.110,00 27.750,03 98,72 

9.8.4. B Služby 0 10.000,00 6.292,25 62,92 

9.8.5. B Energia 0 47.000,00 50.989,31 108,49 

9.9.  MŠ Széchenyiho 0 257.765,00 239.639,48 92,97 

9.9.1. B Mzdy, platy 0 140.414,00 139.457,24 99,32 

9.9.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 48.900,00 47.094,24 96,31 

9.9.3. B Materiál 0 22.978,00 21.029,57 91,52 

9.9.4. B Služby 0 12.500,00 5.977,30 47,82 
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9.9.5. B Energia 0 29.751,00 26.081,13 87,66 

9.9.6. K. Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

       

SPOLU    35.855.481,27 36.952.947,00 34.574.803,63 93,56 

SPOLU   Bežné výdavky 29.338.853,09 33.306.888,00 31.569.136,14 94,78 

SPOLU   Kapitálové výdavky 5.657.184,35 2.786.019,00 2.143.582,26 76,94 

SPOLU   Finančné operácie 859.443,83 860.040,00 862.085,23 100,24 

 

* sumárne údaje za rok 2022 skutočnosť zodpovedajú skutočnému zloženiu rozpočtu za rok 2024 

1. Správa mesta 

Zámermi a cieľmi tohto programu boli: 

 
    Zámer Cieľ Merateľný 

ukazovateľ 
Cieľová 
hodnota 
2024 

Plnenie 
k 31.12. 

1.1 Správa MsÚ Kvalitná a efektívna 
samospráva, flexibilne 
reagujúca na potreby 
obyvateľov, podnikateľov 
a návštevníkov mesta 
s maximálnou efektívnosťou 
a transparentnosťou  

 Zabezpečiť efektívne 
a flexibilné riadenie 
Mestského úradu 

 Počet predpokladaných 
porád vedúcich 
pracovníkov MsÚ 

min.40 50 

 

 

 
Zabezpečiť účinné 
napĺňanie rozhodnutí 
mestského zastupiteľstva 

Percento splnených 
úloh uložených 
mestským 
zastupiteľstvom 

100% 88,60 % 

 

 

 
Promptne reagovať na 
vývoj príjmov rozpočtu 
mesta a prípadné nové 
nevyhnutné požiadavky na 
výdavky 

Prehodnotenie 
rozpočtu mesta 

2 5 

 

 

 
Efektívne vymáhanie 
daňových pohľadávok 

Percento skutočne 
uhradených daní 
z predpisu za rok 

87% 98 DzN 
91 % Odpad 

 

 

 
Vybavovanie petícií, 
sťažností a podaní 
v termínoch určených 
zákonom 

Percento vybavených 
sťažností v termíne za 
rok 

100% 100 % 

 

 

Územný rozvoj mesta založený 
na komplexných informáciách 

Zabezpečiť reguláciu 
architektonického 
a územného rozvoja mesta 

Počet schválených 
zmien a doplnkov 
plánovacích 
dokumentov za rok 

1 0 
 

 

 

Organizácia a usporiadanie 
územia a architektúry 
s dôrazom na trvalo udržateľný 
rozvoj mesta 

Zabezpečiť urbanistický 
rozvoj v súlade so 
záujmami mesta 
a potrebami obyvateľov 

Počet poskytnutých 
informácií za rok 

 

      130 

 

127 

 

 

 

1.2 Spoločný 
stavebný 
úrad 

 Kvalifikovaná realizácia 
preneseného výkonu štátnej 
správy na úseku územného 

 Zabezpečiť promptnú 
realizáciu preneseného 
výkonu štátnej správy na 

 Počet podaní na SSÚ za 
kalendárny rok 
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plánovania a stavebnom 
poriadku 

úseku územného 
plánovania a stavebnom 
poriadku 

1400 1513 

    
Počet vybavených 
podaní na SSÚ za 
kalendárny rok 

 

 1600 

 

1501 

1.3 Štátny fond 
rozvoja 
bývania 

Kvalifikovaná realizácia 
prenesených kompetencií 

 Zabezpečiť promptnú 
realizáciu preneseného 
výkonu štátnej správy – 
ŠFRB 

 Počet vybavených 
žiadostí ŠFRB 

 

  25 

 

39 

 

 

 
Zvýšiť informovanosť 
obyvateľov o možnosti 
získania vlastného bývania 

Počet občanov, ktorým 
bola poskytnutá 
informácia za rok 

 

130 

 

550 

1.4 

Obecný 
školský úrad 

Efektívne fungovanie škôl 
a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mestav 

Zabezpečiť promptnú 
realizáciu preneseného 
výkonu štátnej správy 

Počet stretnutí 
s riaditeľmi za rok 

 

5 

 

splnené 

 

Kód   Názov 

Čerpanie 

k 31.12.2023 

Zmena rozp. 

č.5/2024 

Čerpanie k  

31.12.2024 % 

1   Správa mesta 3.684.760,78 4.124.804,00 3.775.627,91 91,53 

          

1.1.   Správa MSÚ 3.205.541,05 3.663.565,00 3.322.154,48 90,68 

1.1.1. B Mzdy, platy 1.733.359,11 1.800.335,00 1.753.932,15 97,42 

1.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 616.001,78 633.870,00 629.503,92 99,31 

1.1.3. B Materiál 49.159,69 59.075,00 44.344,83 75,07 

1.1.4. B Služby 549.623,77 636.485,00 568.190,07 89,27 

1.1.5.  B Energia 92.770,38 80.000,00 62.673,25 78,34 

1.1.6. K Kapitálové výdavky MSÚ 164.626,32 453.800,00 263.510,26 58,07 

1.2.   Spoločný stavebný úrad 344.922,01 341.245,00 324.553,15 95,11 

1.2.1. B Mzdy, platy 220.734,97 203.340,00 198.966,86 97,85 

1.2.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 72.729,76 71.169,00 71.021,45 99,79 

1.2.3. B Materiál 1.988,56 4.900,00 3.390,93 69,20 

1.2.4. B Služby 45.259,88 53.336,00 44.886,31 84,16 

1.2.5. B Energia 4.208,84 4.500,00 3.291,58 73,15 

1.2.6. K Kapitálové výdavky SSÚ 0 4.000,00 2.996,00 74,90 

1.3.   Štátny fond rozvoja bývania 45.780,62 42.499,00 49.856,06 117,31 

1.3.1. B Mzdy, platy 35.000,40 30.222,00 35.172,56 116,58 

1.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 11.585,12 10.577,00 12.697,32 120,05 

1.3.3. B Služby 1.195,10 1.700,00 1.986,18 116,83 

1.4.   Obecný školský úrad 88.517,10 77.495,00 79.064,24 102,02 

1.4.1. B Mzdy, platy 65.494,71 56.483,00 57.255,58 101,37 

1.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 23.022,39 19.787,00 20.272,38 102,45 

1.4.3. B Služby 0 1.225,00 1.536,28 125,41 
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1.1 Správa MsÚ  

 

 

Na správu Mestského úradu bol schválený rozpočet v sume 3.663.565,- Eur. 

V skutočnosti sa čerpala suma 3.322.154,48 Eur čo predstavuje 90,68% čerpanie. Treba 

poznamenať, že v dôsledku konsolidácie platy zamestnancov MsÚ počas celého roka zostali 

na úrovni roka 2023 a výrazne úspory sa dosiahli pri energiách, kde došlo k poklesu cien. 

Hlavným cieľom podprogramu bolo zabezpečenie kvalitnej a efektívnej samosprávy, 

flexibilne reagujúcej na potreby obyvateľov, podnikateľov a návštevníkov mesta 

s maximálnou efektívnosťou a transparentnosťou Mestského úradu. Za tým účelom bola 

v roku 2010 vytvorená aj kancelária prvého kontaktu, ktorá bola uvedená do prevádzky dňa 

18. februára so zámerom zvyšovania efektivity komunikácie s občanmi a promptnejšiemu 

vybaveniu ich záležitostí. Službu zabezpečujú odborní referenti jednotlivých odborov. Hlavný 

informačný pult slúži aj ako podateľňa. Mestský úrad v kancelárii prvého kontaktu poskytuje 

k priamemu vybaveniu služby na úseku sociálnych služieb, evidencie obyvateľstva, evidencie 

majetku, daní. V kancelárii prvého kontaktu okrem uvedených ponúka svoje služby aj 

Matričný úrad, overujú sa tu aj podpisy a listiny.  

Pokladňa prijíma priame platby na úseku: 

- výber daní a poplatkov 

- zaplatenie nájomného a ostatných služieb pre obyvateľov sociálnych bytov 

- zaplatenie nájomného pre obyvateľov nájomných bytov 

- zaplatenie rybárskeho poplatku  

V roku 2024 služby prijímacej kancelárie Mestského úradu využilo   55.168 

obyvateľov resp. stránok, z toho na úseku daní a poplatkov 3.377 , na úseku evidencie 

obyvateľstva 4.944 , na úseku matričnom 4.830 , na úseku overovania listín 11.770  a služby 

pokladne využilo 3.005  obyvateľov, resp. stránok. Zo služieb pokladne platbu v hotovosti 

využilo 2.445  a platbu kartou  560   obyvateľov resp. stránok. 

Mestský úrad v roku 2024 eviduje v centrálnej evidencii registratúry DIS 12.867  

podaní, z ktorých 2.236  podaní bolo doručených elektronickou formou do elektronickej 

schránky mesta cez Ústredný portál verejne správy (UPVSR). 

V roku 2024 boli 127 žiadateľom poskytnuté územnoplánovacie informácie, bolo 

vydaných 279 vyjadrení alebo stanovísk ku konaniam stavebného úradu. Počet vydaných 

opatrení tj. ohlásenie drobnej stavby a stavebných úprav bolo 143, počet vybavených 

stavebných konaní reklamných stavieb bolo 26, počet vybavených žiadostí ostatného 

charakteru bolo 158. 

Za účelom efektívneho a flexibilného riadenia Mestského úradu v pravidelných 

intervaloch sa konajú porady vedúcich zamestnancov, v rámci ktorých sa určia úlohy pre 

jednotlivé odbory, ktoré sú sledované a vyhodnocované. V roku 2024 sa ich konalo  50.  
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Úlohou Mestského úradu je aj účinné zabezpečovanie napĺňania rozhodnutí - uznesení 

mestského zastupiteľstva. V sledovanom období sa konalo  5  zasadnutí. Za sledované 

obdobie mestské zastupiteľstvo prijalo 147   uznesení, z toho  počet uznesení, ktorých plnenie 

bolo potrebné zabezpečiť, bolo  114  . 

Z objektívnych dôvodov plnenie uznesení Mestského zastupiteľstva Dunajská Streda 

sa podarilo zabezpečiť na  88,6 %. 

 

Počas roka Mestský úrad promptne reagoval na vývoj príjmov rozpočtu mesta 

a prípadné nové nevyhnutné požiadavky na výdavky, preto rozpočet mesta bol 5-krát 

novelizovaný. 

 

Percento skutočne uhradených daní z predpisu sa splnilo nad cieľovou hodnotou.  

 

Mestský úrad sa aktívne uchádzal o nenávratné finančné prostriedky z fondov EÚ 

z rôznych operačných programov. Podrobný prehľad aktuálneho stavu projektov obsahuje 

nasledujúca tabuľka. 
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Projekty v roku 2024        

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: Obnova vodorovného dopravného značenia cyklopruhu - Hlavná ulica – Projekt nebol schválený. 

Špecifický cieľ 52/2019 Fond na rozvoj TTSK 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

5,26%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR) 

5,26 % vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1             

SPOLU Hlavná aktivita č. 1 61 900,00 74 280,48 74 280,48 70 566,00 3 714,48 0,00 

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interné riadenie projektu              

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
61 900,00 74 280,48 74 280,48 70 566,00 3 714,48 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Obnova multifunkčných ihrísk : ZŠ Zoltána Kodálya a ZŠ Smetanov háj v Dunajskej Strede -  Projekt nebol 

schválený. 

Prioritná os: 2/2023/SRR 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
95,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

5,00%   
Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku  
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  % vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1             
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SPOLU Hlavná aktivita č. 1 282 583,48 339 100,18 339 100,18 322 145,16 16 955,02 0,00 

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interné riadenie projektu              

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
282 583,48 339 100,18 339 100,18 322 145,16 16 955,02 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Eszközbeszerzés a közösségi élet fejlesztésére - Projekt bol zrealizovaný, vyúčtovanie prebehlo a platba bola 

uskutočnená 

Prioritná os: Gondoskodó Nemzet Program I. 2023 - Bethem Gábor zrt. - BGA 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
100,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (HUF) 

Cena celkom  

s DPH (HUF) 

Celkové oprávnené 

výdavky (HUF) 
z toho NFP                      (HUF)  % vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1             

SPOLU Hlavná aktivita č. 1 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interné riadenie projektu              

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 

         

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

44 

Názov projektu: Dni svätého Juraja 2024 - Projekt bol zrealizovaný, vyúčtovanie prebehlo, platba ešte nebola uskutočnená 

Prioritná os: HUSK SPF/2301 Program INTERREG VI-A Maďarsko Slovakia,  PO 3 – Inštitucionálne spolupráce 

Špecifický cieľ ISO1 – SO(c) Budovanie vzájomnej dôvery, najmä podporou činností, ktoré posilňujú medziľudské vzťahy 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
80,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

20,00%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR) 20% vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1             

SPOLU Hlavná aktivita č. 1 49 556,25 49 559,25 49 556,25 39 645,00 9 911,25 0,00 

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interné riadenie projektu              

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
49 556,25 49 559,25 49 556,25 39 645,00 9 911,25 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 

Zelené stratégie pre moderné mestá - GREEN STRATEGIES 

Kód výzvy: INTERREG SK-CZ/2023/1_Klima, NFP: 40320DRI1, Program Interreg VI-A Slovensko - Česko  - 

Žiadosť bola úspešne schválená, realizácia sa očakáva v rokoch 2025-2026 

Prioritná os: Priorita 1. Životné prostredie 

Špecifický cieľ 
1.1 Podpora adaptácie na zmenu klímy a prevencie rizika, katastrof, ako aj odolnosti, a to s prihliadnutím na 

ekosystémové prístupy 
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Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
92,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

8,00%   
Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR) 8% vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1             

SPOLU Hlavná aktivita č. 1 433 051,35 433 051,35 433 051,35 398 407,24 34 644,11 0,00 

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interné riadenie projektu              

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
433 051,35 433 051,35 433 051,35 398 407,24 34 644,11 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Green cities in the area of Arrabona EGTC - Greencities - Interreg Slovakia Hungary (Revitalizácia Námestia 

A. Vámbéryho V Dunajskej Strede) - Žiadosť bola úspešne schválená, realizácia sa očakáva v roku 2025 

Prioritná os: 1. Green cooperations 

Špecifický cieľ 2.2.1- Protection and preservation of the natural capital , 1.2.1/C - Green infrastructure  

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
100,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

0,00%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 

z toho NFP                      (EUR) 

EU+ŠR 

80%+20%183909,00+45977,40 

vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 229887 229887 229887 229887 0,00 0 

SPOLU Hlavná aktivita              
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Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
229 887,00 229 887,00 229 887,00 229 887,00 0,00 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
smARTacross – Slovakian-Hungarian joint cooperation for the preservation of 

local artistic and cultural heritage - Interreg Slovakia Hungary - Žiadosť bola úspešne schválená, realizácia sa 

očakáva v roku 2025 

Prioritná os: 2. - Social cooperations - 2.4.1 - Preservation of local heritage 

Špecifický cieľ 2.4.1 - Preservation of local heritage 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
92,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

8,00%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 

z toho NFP                      (EUR) 

80% +12 % 560000+84000 
8% vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 700000 700000 700000 644000 56000,00 0 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
700 000,00 700 000,00 700 000,00 644 000,00 56 000,00 0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: Miestne občianské preventívne služby MOPS DS – projekt sa realizuje 

Prioritná os: Program Slovensko -SK EFRR/KF/FST/EFS+ 4P6 aktívne zarčlenenie rómských komunít 

Špecifický cieľ ES04.10 Podpora sociálno -ekonomickej integrácie marginaloizovaných rómskych komunít 
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Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
100,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

0,00%   
Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 

z toho NFP                      (EUR) 

80% +12 % 560000+84000 
0% vlastné náklady Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 166744,66 166744,66 166744,66 166744,66 0,00 0 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
166744,66 166744,66 166744,66 166744,66 0,00 0 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: Zníženie energetickej náročnosti MŠ Námestie priateľstva v Dunajskej Strede - Projekt nebol schválený. 

Prioritná os: Environmentály fond L 

Špecifický cieľ Environmentály fond L 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
94,74% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

5,26%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  

5,26% vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 945383,33 945383,33 526315 499999 26316,00 419068,33 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
945 383,33 945 383,33 526 315,00 499 999,00 26 316,00 419 068,33 
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Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Zníženie energetickej náročnosti budovy ZŠ Smetanov háj v Dunajskej Strede - stavebné úpravy na existujúcej 

stavbe - Projekt nebol schválený. 

Prioritná os: Environmentály fond L9 

Špecifický cieľ Environmentály fond L9 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
94,74% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

5,26%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  

5,26% vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 427571,44 427571,44 427571,44 400000 21052,64 6518,8 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
427 571,44 427 571,44 427 571,44 400 000,00 21 052,64 6 518,80 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Rekonštrukcia a modernizácia javiska v centre mesta Dunajská Streda za účelom zvýšenia a podpory turizmi, 

najmä počas medzinárodného konkurzu vín MUN-DUS. - Projekt bol zrealizovaný, vyúčtovanie prebehlo, platba 

ešte nebola uskutočnená 

Prioritná os: Oblastná oranizácia CR  Žitný ostrov - Csallóköz 

Špecifický cieľ   

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
95,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

5,00%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  

5,00 % vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 
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Hlavná aktivita č. 1 16 560,06 16 560,06 16 560,06  10 000,- 
828,00+5732,06 
členské OOCR 

0 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
16 560,06 16 560,06 16 560,06 10 000,- 

828,00+5732,06 
členské OOCR 

0,00 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: Cyklochodník Povodská cesta Dunajská Streda - Projekt nebol schválený. 

Komponent: 3 Udržateľná doprava 

Reforma/Investícia:  Investícia 1- Rozvoj infraštruktúry nízkouhlíkovej dopravy 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
100,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

0,00%   
Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  

5,00 % vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 169032 202838,4 202838,4 202838,4 0,00 181211,34 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
169 032,00 202 838,40 202 838,40 202 838,40 0,00 181 211,34 

Názov žiadateľa: Mesto Dunajská Streda 

Názov projektu: 
Prepojovacia komunikácia medzi Športovou a Malodvorníckou ulicou v meste Dunajská Streda - 

žiadosť bola úspešne schválená 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

50 

Komponent: 3 Udržateľná doprava 

Reforma/Investícia:  Investícia 1 - Rozvoj infraštruktúry nízkouhlíkovej dopravy 

Spolufinancovanie NFP z COV (95%) 
Splufinancovanie 

zdroja ŠR z COV (%) 
100,00% 

Spolufinancovanie 

vlastných zdrojov  z 

COV (%) 

0,00%   

Platca DPH 

(neoprávnená 

DPH) 

NIE   

Názov výdavku 
Cena celkom bez 

DPH (EUR) 

Cena celkom  

s DPH (EUR) 

Celkové oprávnené 

výdavky (EUR) 
z toho NFP                      (EUR)  

5,00 % vlastné 

náklady 
Neoprávnené výdavky (EUR) 

Hlavná aktivita č. 1 115365,05 138438,06 138438,06 138438,06 0,00 0 

SPOLU Hlavná aktivita č. 1             

Podporné aktivity projektu 

SPOLU Publicita a iné podporné 

aktivity 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

S P O L U (celkové výdavky 

projektu) 
115 365,05 138 438,06 138 438,06 138 438,06 0,00 0,00 
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SO/RO prostredníctvom platobnej jednotky zabezpečuje poskytovanie platieb 

systémom predfinancovania alebo systémom refundácie. V rámci systému 

predfinancovania sa poskytujú platby na oprávnené náklady projektu na základe 

prijímateľom predložených a neuhradených účtovných dokladov dodávateľov; v rámci 

systému refundácie sa prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie preplácajú 

na základe skutočne vynaložených výdavkov zo strany prijímateľa. V rámci systému 

refundácie prijímateľ uhradí výdavky dodávateľovi najskôr z vlastných zdrojov. 

 

1.2 Spoločný stavebný úrad 

Na spoločný stavebný úrad bol schválený rozpočet vo výške 341.245,- Eur 

v skutočnosti sa čerpalo 324.552,13 Eur, čo predstavuje 95,11 % čerpanie. 

          Vo všetkých položkách boli dosiahnuté úspory, hlavne z toho dôvodu, že kvôli vysokej 

inflácii a energetickej kríze nebolo možné predvídať finančné nároky požiadavky na verejnú 

správu. Z uvedeného dôvodu boli obmedzené čerpané náklady na materiál, služby 

a kapitálové výdavky – obmedzený nákup stoličiek, nábytku a výpočtovej techniky. Úspora 

bola dosiahnutá aj v položke energia.  

Spoločný stavebný úrad bol zriadený na základe Zmluvy o zriadení spoločného 

stavebného úradu, zo dňa 22.12.2009, predovšetkým za účelom zabezpečenia výkonu štátnej 

správy podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

neskorších predpisov a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení 

neskorších predpisov. Hlavnou úlohou SSÚ je odborná príprava podkladov na rozhodovaciu 

činnosť starostov obcí / primátorov na úseku stavebného konania. Financovanie SSÚ je 

riadená na báze združenia finančných prostriedkov. Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR poskytuje dotácie zo štátneho rozpočtu. Okrem dotácie členské 

obce prispievajú na činnosť SSÚ, v roku 2024 to bola čiastka 4,51  Eur za jednu osobu 

majúcu trvalé bydlisko v danej obci k 01.01.2024. 

Na Spoločný stavebný úrad v Dunajskej Strede bolo zaevidovaných v roku 2024 

celkom 1.513 podaní o 28 podaní viac ako v roku 2023. Pracovníci SSÚ spracovali a uzavreli 

1.501  spisov o 44 menej ako v roku 2023. Prenesených nedokončených spisov z roku 2023 

bolo 412 ks.   

Na SSÚ pracovalo v roku 2023 celkom 11 osôb (7 odborných referentov a 3 

administratívni pracovníci a vedúci oddelenia). Oproti roku 2023 bol stav znížený o 1 

administratívneho pracovníka. 
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Štátny fond rozvoja bývania 

 

Na štátny fond rozvoja bývania sa rozpočtovali výdavky v sume 42.499,00,- Eur 

v skutočnosti sa čerpalo 49.856,06 Eur, čo je 117,31% čerpanie. 

Podľa novely zákona č. 150/2013 Z.z. ktorú schválila Národná rada Slovenskej republiky dňa 

28. júna 2023, sa s účinnosťou od 1. januára 2025 redukuje počet obcí v sídle okresu, prostredníctvom 

ktorých sa budú podávať žiadosti o poskytnutie podpory na účely obstarania bytu fyzickou osobou 

a na obnovu bytovej budovy. Uvedenou zmenou sa zníži počet miest podania žiadostí zo súčasných 79 

na 27 a v Dunajskej Strede od 1.1.2025 už nebude možné podávať žiadosti. Pre okres Dunajská Streda 

bude príslušným mesto Galanta. Z toho dôvodu zamestnancov vykonávajúcich tejto agendy bolo 

potrebné prepustiť, čo zapríčinilo navýšenie mzdových nákladov a prekročenie rozpočtu. Zvýšené 

náklady zo strany štátu neboli kompenzované. 

 

 

 

1.4 Obecný školský úrad 

 

S účinnosťou od 1. júla 2004 potvrdil Krajský školský úrad v Trnave, ako príslušný 

orgán, mesto Dunajskú Stredu ako školský úrad. Školský úrad v rámci preneseného výkonu 

štátnej správy na úseku školstva v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

o.i. poskytuje odbornú a poradenskú činnosť školám a školským zariadeniam 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, zabezpečuje prenos informácií vzdelávacích 

inštitúcií týkajúcich sa realizácie výchovno-vzdelávacieho procesu, vykonáva metodicko-

konzultačnú činnosť pre riadiacich zamestnancov a ostatných pedagogických zamestnancov, 

rieši aktuálne problémy škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, 

zabezpečuje činnosti spojené so zriaďovateľskou pôsobnosťou mesta a pripravuje podklady k 

rozhodovaniam.  

Okrem toho v rámci celého odboru riadi a usmerňuje dotáciu na podporu výchovy k 

stravovacím návykom a na podporu výchovy plnenia školských povinností pre deti zo 

sociálne znevýhodneného prostredia.  

V zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. ministerstvo školstva prideľuje finančné 

prostriedky na činnosť školského úradu (prenesený výkon štátnej správy) prostredníctvom 

Regionálneho úradu školskej správy. Zdrojom financovania tohto podprogramu je sčasti 

decentralizačná dotácia zo štátneho rozpočtu vo výške 42 852 Eur, ktorá nevykryla skutočné 

náklady úradu.  

Merateľný ukazovateľ, počet stretnutí s riaditeľmi bol splnený.  
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2. Dotácie, Granty, Členské príspevky 

Zámerom a cieľom tohto programu je: 
        

 
Zámer Cieľ Merateľný ukazovateľ Cieľová 

hodnota 
2024 

Plnenie 
k 31.12. 

2.1. Dotácia na 
základ výziev 

Podpora zahŕňa realizovanie 
aktivít pre detí, mládež 
a dospelých s cieľom 
zmysluplného využívania 
voľného času a upevňovania 
zdravia. Podpora širokého 
spektra športových, kultúrnych. 
Spoločenských, vzdelávacích 
aktivít 

Vytváranie optimálnych 
podmienok pre rozvoj 
športu v meste a podpora 
zapájania čo najväčšieho 
počtu obyvateľov do 
zdravie zlepšujúcich 
aktivít. Uspokojovania 
kultúrnych potrieb 
obyvateľov 
a návštevníkov mesta. 
Podporiť charitatívne, 
sociálne a humanitárne 
aktivity v meste 

Počet podporených subjektov za 
rok 

100 107 

2.2. Zmluvné 
dotácie 

Zabezpečiť rozvoj vrcholového 
športu 

 
Počet podporených subjektov za 
rok 

2 2 

2.3. Sociálna sféra Mesto sociálnych istôt Zabezpečiť rýchlu, 
kvalitnú a efektívnu 
pomoc, zameranú na 
zmiernenie sociálnej 
alebo hmotnej núdze 
obyvateľstva 

Počet riešených prípadov  za rok 7 splnené 

  
Pomoc pri riešení nepriaznivých 
životných situácií 

Zabezpečiť finančnú 
podporu na zmiernenie 
hmotnej núdze 

Počet poberateľov jednorazovej 
sociálnej pomoci 

20 2 

  
Dôstojná rozlúčka na poslednej 
ceste 

Zabezpečiť dôstojný 
pohreb občanom bez 
rodinných príslušníkov 

Počet zomrelých bez rodinných 
príslušníkov za rok 

3 7 

  
Predchádzať  vzniku krízových 
situácií v rodine, ochrana práv 
a právom chránených záujmov 
detí 

Zabezpečiť obnovu 
rodinného prostredia 
a funkcie rodiny 

 Jednorazový príspevok na 
osamostatnenie sa mladého 
dospelého 

0 0 

  
Dotácie na stravu a školské 
pomôcky pre ZŠ a MŠ z 
MPSVaR 

Zabezpečiť rovnaké 
podmienky pre deti 
a žiakov bez rozdielu 
spoločenského 
postavenia 

Počet  detí poberajúcich dotáciu 
na stravu  
Počet detí poberajúcich dotáciu 
na školské pomôcky 

45 
 
10 

2 
Deti plniace 
PPV a žiaci 
plniaci PSD 
majú obedy 
zadarmo 
1 
 

  Inštitút osobitného príjemcu – 
Rovnaké šance pre deti bez 
rozdielu spoločenského 
postavenia 

Účelné využitie dávky 
v hmotnej núdzi 
a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi 
a štátnych sociálnych 
dávok na zabezpečenie 
základných životných 
potrieb  

Počet rodín zaradených do 
inštitútu osobitného príjemcu 

25 V priemere 
22 

  Zabezpečiť sociálnu službu 
v denných centrách 

Zabezpečiť podmienky 
pre dôstojný život 
a možnosti vlastnej 
realizácie dôchodcov 
v Klube dôchodcov 

Spoločenské akcie /ročne/ 5 5 

  Povinnosť zabezpečiť sociálnu 
službu pre občanov mesta 
a povinnosť poskytnúť finančný 
príspevok pre neverejných 

Poskytnúť dotácie 
právnickým osobám 

Počet občanov, ktorým bola 
poskytovaná služba 

10 12 
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poskytovateľov 

2.4. Doprava Zabezpečenie fungovania MHD 
na kvalitnej úrovni 

Otvoriť druhú mestskú 
linku MHD 

Počet cestujúcich 100 000 57.787 

2.5. Školstvo Organizácia slávnosti Mestský 
deň pedagógov  

Zabezpečiť dôstojnú 
oslavu s vyznamenaním 
pre pedagógov zo škôl a 
školských zariadení v 
zriaďovateľskej 
pôsobnosti Dunajská 
Streda 

Počet zúčastnených hostí 450 350 

  Organizácia akcie detská 
osobnosť školy  

Zabezpečiť vyznamenanie 
najlepších žiakov 
základných škôl a ZUŠ v 
zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta 
Dunajská Streda 

Počet vyznamenaných žiakov 30 30 

2.7. Obchodné 
spoločnosti  

Zabezpečenie informovanosti 
občanov 

Zabezpečiť program DSTV Počet napojených domácností 2500  

  
Zabezpečenie správy 
mestského majetku 

Úspora daňových 
nákladov 

Výška nákladov na údržbu, 
rekonštrukciu spravovaného 
majetku 

Úspora 
5% 

 

2.8 Ostatné 
dotácie 

Zabezpečiť rôznorodosť 
spoločenského, kultúrneho 
a športového vyžitia v meste 

Zabezpečiť podporu 
ďalších projektov 

Počet podporených subjektov za 
rok 

10 9 

 

2   Dotácie, Granty, Členské príspevky 17.431.891,98 20.335.759,00 19.178.561,54 94,31 

          

2.1.   Dotácie na základe výziev 241.385,75 253.131,00 250.443,30 98,94 

2.1.1. B 

Dotácie na školstvo, kultúru, šport 

a soc. veci 241.385,75 253.131,00 250.443,30 98,94 

2.2.   Zmluvné dotácie 500.000,00 540.000,00 540.000,00 100,00 

2.2.1. B HC DAC Dunajská Streda 100.000,00 140.000,00 140.000,00 100,00 

2.2.2. B FK DAC 1904 400.000,00 400.000,00 400.000,00 100,00 

2.3.   Sociálna sféra 558.204,06 693.995,00 675.343,57 97,31 

2.3.1. B Sociálne príspevky 152.084,46 162.530,00 141.219,57 86,89 

2.3.2. B Diétne stravovanie 22.164,60 183.185,00 199.224,00 108,76 

2.3.3. B Soc. príspevky odídencom z Ukrajiny 383.955,00 348.280,00 334.900,00 96,16 

2.4.   Doprava 161.998,00 200.000,00 157.800,73 78,90 

2.4.1. B Doprava 161.998,00 200.000,00 157.800,73 78,90 

2.5.   Školstvo 834.256,77 984.051,00 983.883,38 99,98 

2.5.1. B Školstvo 9.191,85 14.030,00 13.862,38 98,81 

2.5.2. B Cirkevná škola 40.537,00 38.652,00 38.632,00 100,00 

2.5.3. B Súkromné CVČ 29.929,00 27.302,00 27.302,00 100,00 

2.5.4. B GASTRO – školské stravovanie 649.326,00 785.013,00 785.0213,00 100,00 

2.5.5. B Cirkevná materská škola 58.646,00 59.537,00 59.537,00 100,00 

2.5.6. B Rezerva dotácie na školstvo 0 0 0 0 

2.5.7. B MŠ Reformovaná cirkev 20.502,00 59.537,00 59.537,00 100,00 

2.6.   Členské príspevky a politické združenia 130.197,81 68.520,00 68.212,37 99,55 

2.6.1. B Členské príspevky a politické združenia 5.770,21 11.020,00 11.016,37 99,97 

2.6.2. B Oblastné stredisko cestovného ruchu 105.000,00 40.000,00 40.000,00 100,00 
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2.6.3. B Zabezpečenie dvojjazyčnosti 19.427,60 17.500,00 17.196,00 98,26 

2.7.   Obchodné spoločnosti 1.317.489,43 1.034.140,00 1.031.019,54 99,70 

2.7.1. B Perfects a.s. 380.000,00 382.400,00 382.400,00 100,00 

2.7.2. B Municipal s.r.o. 426.000,00 433.550,00 433.550,00 100,00 

2.7.3. K Kapitálové výdavky - Perfects a.s. 0 32.580,00 32.580,00 100,00 

2.7.4. K Kapitálové výdavky - Municipal s.r.o. 511.409,43 100.734,00 97.613,54 96,90 

2.7.5. K Kapitálové výdavky - Gastro DS 0 84.876,00 84.876,00 100,00 

2.8.   Ostatné dotácie 48.820,00 126.754,00 103.005,55 81,26 

2.8.1. B 

Ostatné dotácie v kompetencii 

primátora mesta 9.600,00 21.151,00 19.000,00 89,83 

2.8.2. B Mestské ocenenia 6.490,00 11.500,00 11.256,00 97,88 

2.8.3. B Nadácia Hniezdo 5.400,00 10.000,00 4.400,00 44,00 

2.8.4. B Nadácia Hniezdo zriadenie domova 1.900,00 10.000,00 2.600,00 26,00 

2.8.5. B Nadácia Hniezdo – Nové bývanie 25.430,00 54.103,00 45.749,55 84,56 

2.8.6. B Tour de Slovaque - dotácia 0 20.000,00 20.000,00 100,00 

2.9.   Zariadenie pre seniorov 2.240.409,01 2.607.154,00 2.371.170,42 90,95 

2.9.1. B Bežné výdavky 1.2921.109,28 1.316.280,00 1.272.921,98 96,71 

2.9.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 883.199,13 1.248.511,00 1.083.248,44 86,76 

2.9.3. B 

Prebytok z min. roku originálna 

kompetencia 65.100,00 42.363,00 15.000,00 35,41 

2.10.  MsKS 395.155,00 442.355,00 442.355,00 100,00 

2.10.1. B MsKS 395.155,00 402.355,00 402.355,00 100,00 

2.10.2. K Kapitálové výdavky 0 40.000,00 40.000,00 100,00 

2.11.    ZŠ Gyulu Szabóa  2.243.178,87 2.771.508,00 2.653.163,34 95,73 

2.11.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.891.593,07 2.188.944,00 2.109.750,26 96,38 

2.11.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 143.820,00 173.982,00 173.982,00 100,00 

2.11.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 59.913,07 102.590,00 76.152,85 74,23 

2.11.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 59.766,53 105.992,00 106.057,93 100,06 

2.11.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.11.6. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 88.086,20 200.000,00 187.220,30 93,61 

2.12.  ZŠ Zoltána Kodálya 1.524.079,49 1.930.885,00 1.719.159,11 89,03 

2.12.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.223.484,11 1.460.328,00 1.281.804,03 87,78 

2.12.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 71.24391 115.168,00 115.168,00 100,00 

2.12.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 43.678,20 98.000,00 81.138,66 82,79 

2.12.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 33.775,76 30.170,00 30.169,29 100,00 

2.12.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 10.402,04 52.219,00 52.218,63 100,00 

2.12.6. B Projekt NIVAM 107.222,47 105.000,00 94.096,50 89,62 

2.12.7. K Kapitálové výdavky 2.424,00 0 0 0,00 

2.12.8. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 31.847,10 70.000,00 64.564,00 92,23 

2.13.  ZŠ Ármina Vámbéryho 2.270.324,49 2.647.124,00 2.578.403,35 97,40 

2.13.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.949.288,25 2.090.344,00 2.034.594,66 97,33 

2.13.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 147.900,00 190.674,00 190.674,00 100,00 

2.13.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 66.226,42 93.000,00 92.419,25 99,38 
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2.13.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 2.252,55 58.106,00 58.105,54 100,00 

2.13.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.13.6. K Kapitálové výdavky 3.346,40 0 0 0,00 

2.13.7.  B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 84.276,40 175.000,00 168.715,90 96,41 

2.13.8. B Projekt NIVAM 17.034,49 40.000,00 33.894,00 84,74 

2.14.  ZŠ Jilemnického 2.522.423,49 3.055.165,00 2.889.435,47 94,58 

2.14.1. B Bežné výdavky zo ŠR 2.027.460,71 2.337.865,00 2.249.881,49 96,24 

2.14.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 158.610,00 207.300,00 207.300,00 100,00 

2.14.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 79.166,41 120.000,00 100.807,37 84,01 

2.14.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 97.762,12 95.000,00 95.000,00 100,00 

2.14.5. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 0 0 0 0,00 

2.14.6. B Projekt NIVAM 78.581,85 95.000,00 66.419,21 69,91 

2.14.7. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 80.842,40 200.000,00 170.027,40 85,01 

2.15.  ZŠ Smetanov háj 1.376.768,57 1.832.805,00 1.632.614,21 89,08 

2.15.1. B Bežné výdavky zo ŠR 1.077.658,99 1.327.689,00 1.218.949,09 91,81 

2.15.2. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 70.890,00 79.560,00 79.560,00 100,00 

2.15.3. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 56.113,94 140.000,00 70.512,88 50,37 

2.15.4. B 

Prebytok z min.roku prenesená 

kompetencia 24.228,40 64.300,00 64.300,00 100,00 

2.15.5. B 

Prebytok z min. roku originálna 

kompetencia 0 26.256,00 26.256,00 100,00 

2.15.6. B Projekt NIVAM 102.616,04 95.000,00 78.087,14 82,20 

2.15.7. B Dotácia k stravovacím návykom žiakov 45.261,60 100.000,00 94.949,10 94,95 

2.16.  ZUŠ 626.642,25 658.104,00 657.933,17 99,97 

2.16.1. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 526.675,54 556.004,00 556.004,00 100,00 

2.16.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 76.735,00 100.000,00 99.829,17 99,83 

2.16.3. B 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 3.232,01 2.100,00 2.100,00 100,00 

2.16.4. B 

Mimoriadna dotácia na zvýš. výdavky 

na energie 20.000,00 0 0 0,00 

2.18.  CSS 410.561,30 490.068,00 424.619,03 86,64 

2.18.1. B Bežné výdavky z rozpočtu mesta 238.020,31 246.980,00 240.503,00 97,38 

2.18.2. B Bežné výdavky z vlastných príjmov 92.748,86 115.000,00 87.380,62 75,98 

2.18.3. B Bežné výdavky zo ŠR 43.364,19 54.288,00 54.082,31 99,62 

2.18.4. B Kapitálové výdavky CSS 0 38.500,00 38.345,58 99,60 

2.18.5.  K 

Prebytok z min.roku originálna 

kompetencia 36.428,34 35.300,00 4.307,52 12,20 
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Dotácie na školstvo, kultúru, šport , sociálne veci a ostatné dotácie 

 2.1. Dotácie na základe výziev 

Podpora zahŕňa realizovanie aktivít pre deti, mládež a dospelých s cieľom zmysluplného využívania 

voľného času a upevňovania zdravia. Sem patrí podpora širokého spektra športových, kultúrnych, 

spoločenských, vzdelávacích aktivít. Samospráva mesta Dunajská Streda kladie veľký dôraz na vytváranie 

optimálnych podmienok pre rozvoj športu v meste a snaží sa o to, aby sa do aktivít a podujatí zameraných na 

zdravie a zdraviu prospešný životný štýl zapájalo čo najviac obyvateľov mesta. Zároveň sa snaží uspokojovať 

kultúrne potreby obyvateľov a návštevníkov mesta. Medzi cieľmi, ktoré mesto sleduje, je budovanie 

komunity, posilňovanie súdržnosti obyvateľov, národného povedomia a zvyšovanie turistickej lákavosti mesta. 

Samospráva ďalej podporuje charitatívne, sociálne a humanitárne aktivity v meste.  

V roku 2024 samospráva podporila v súlade s Všeobecne-záväzným nariadením mesta Dunajská Streda č. 

41/2023 nasledovný počet projektov: 

 

Oblasť Počet 

podaných 

žiadostí  

Počet podporených 

projektov 

Počet 

realizovaných 

projektov 

Vrátené / nepoužité 

čiastky dotácie 

z rozpočtu mesta 

Rozvoj a podpora 

miestnych kultúrno-

spoločenských 

aktivít, zachovanie 

kultúrneho dedičstva 

56 55 52 Tri nerealizované 

projekty – vrátená 

plná výška.  

Z jedného projektu 

vrátená suma 15,80 

€. 

Rozvoj a podpora 

športu a telesnej 

kultúry 

33 29 28 Jeden nerealizovaný 

projekt - vrátená plná 

výška dotácie. 

Rozvoj a podpora 

výchovy a 

vzdelávania, podpora 

práce  s deťmi a 

mládežou 

16 16 16 Z dvoch projektov 

vrátená suma 143,90 

€. 

Rozvoj a podpora 

sociálnej, humanitnej 

a charitatívnej 

činnosti 

7 7 7 0 

SPOLU počet 

projektov 

116  107 103 4 nerealizované 

projekty  

SPOLU v EUR - 254.934 € 249.754,30 € 5.179,70 € 
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Nižšie uvedené čiastky dotácií boli nepoužité a poukázané na účet mesta Dunajská Streda: 

Oblasť Číslo zmluvy Časť dotácie/celá 

dotácia 

Vrátená suma 

 

Kultúra 

61/ZPD/2024 časť dotácie 15,80 € 

Kultúra 83/ZPD/2024 celá dotácia 2.544 € 

Kultúra 104/ZPD/2024 celá dotácia 1.235 € 

Kultúra nepodpísaná zmluva 

4allMusic 

celá dotácia 552 € 

Šport 49/ZPD/2024 celá dotácia 689 € 

Vzdelávanie 12/ZPD/2024 časť dotácie 44,20 € 

Vzdelávanie 23/ZPD/2024 časť dotácie 99,70 € 

Spolu                                                         5.179,70 € 

 

Celková suma vyčlenená na dotácie v roku 2024 bola vo výške 254.934 Eur. Výpočet finančných prostriedkov 

na tento podprogram je stanovený Všeobecne záväzným nariadením mesta Dunajská Streda č. 41/2023.  

Na základe Uznesenia Mestského zastupiteľstva Dunajská Streda boli finančne podporené žiadosti:  

Zoznam PODPORENÝCH projektov na základe výsledkov hodnotenia podľa Výzvy č. 1/2024 v zmysle 

VZN č. 41/2023 o dotáciách z rozpočtu mesta Dunajská Streda  

Názov žiadateľa Názov projektu 

Schválená 

výška 

dotácie (€) 

Slovenský Červený kríž, územný 

spolok Dunajská Streda 

Darovanie krvi a záchrana života  

(Véradás és életmentés) 
4355 

Maďarský osvetový inštitút na 

Slovensku, n.o. 

Organizačná príprava, usporiadanie, dokumentovanie 48. 

Podunajskej jari  

(A 48. Duna Menti Tavasz szervezése, lebonyolítása és 

dokumentálása) 

3.291 

Športový klub DAC Dunajská 

Streda 

Príprava na účasť na majstrovstvách a súťažiach Slovenského 

zväzu hádzanej  

(Felkészítés és részvétel a Szlovák kézilabda szövetség 

bajnokságain és versenyein) 

6.046 

OBČIANSKE ZDRUŽENIE 

FOKUS - FÓKUSZ POLGÁRI 

TÁRSULÁS 

Vytvorenie a šírenie nového divadelného predstavenia Detského 

divadelného súboru Fókusz v roku 2024  

- A Fókusz Gyermekszínpad 2024-es évi előadásának 

létrehozása és terjesztése 

2.470 

SIKABONY 
Malé Blahovo = miesto, kde sa dobre žije  

(Sikabony – a hely, ahol jó élni) 
5.128 

Zápasnícky klub Dunajská 

Streda, o. z. 

Rozvoj olympijského športu zápasenia v našom meste  

– A birkózás mint olimpiai sportág fejlesztése városunkban 
19.115 
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Občianske združenie Mártona 

Biróa 

Fotokronika mesta Dunajská Streda  

- Dunaszerdahely város fotókrónikája 
5.656 

Žitnoostrovské ... kultúrne 

občianske združenie 

Príprava a realizácia 2 programov k jubileu tanečného súboru 

Csallóközi  

(A Csallóközi tánccsoport két jubileumi programjának 

előkészületei és megvalósítása) 

5.000 

Csemadok Základná organizácia 

Tündérkert 

Magyar Majális 2024  

- Maďarský majáles 2024 
4.069 

OBČIANSKE ZDRUŽENIE 

FOKUS - FÓKUSZ POLGÁRI 

TÁRSULÁS 

Vytvorenie a šírenie nového divadelného predstavenia 

Mládežníckeho a komorného divadelného súboru Fókusz v roku 

2024  

- A Fókusz Diák- és Kamaraszínpad 2024-es évi előadásának 

létrehozása és terjesztése 

2.443 

PÁZMANEUM 
Lokálpatrióta és identitáserősítő programok  

/ Aktivity na posilnenie identity a lokálpatriotizmu 
3.720 

NADÁCIA GALÉRIA 

SÚČASNÝCH MAĎARSKÝCH 

UMELCOV 94 - KORTÁRS 

MAGYAR GALÉRIA 

ALAPÍTVÁNY 94 

Výstavy Galérie súčasných maďarských umelcov  

- A Kortárs Magyar Galéria kiállításai 
4.126 

Talentum PT - OZ Talentum 
Dunajskostredské hudobné dni  

- Dunaszerdahelyi Zenei Napok 
3.534 

Združenie na pomoc ľuďom s 

mentálnym postihnutím v 

Dunajskej Strede 

Spoločne vytvorme naše ekologické prostredie – v sídle 

združenia pre mentálne postihnutých v Dunajskej Strede 

(Tegyünk együtt a környezetért a mentálisan sérültek 

társulásának központjában Dunaszerdahelyen) 

4.982 

Megy Sport s.r.o. 

Atletická príprava detí a mládeže na domáce a zahraničné 

podujatia ako sú Majstrovstvá Slovenska ,Majstrovstvá Európy, 

Majstrovstvá Sveta a rôzne súťaže  

(Gyerekek és serdülők felkészítése hazai és külföldi atlétikai 

versenyekre) 

5.534 

Seishin Karate Klub Dunajská 

Streda 

Slovenský pohár Shinkyokushin Karate  

- Shinkyokushin Karate Szlovák Bajnokság 
2.195 

Občianske združenie Mártona 

Biróa 

Významné osobnosti mesta Dun. Streda – zriadenie stálych 

panelov v mestských školách s vjm /  

Dunaszerdahely jeles személyiségei – állandó panelek létesítése 

a városi iskolákban 

2.466 

Občianske združenie 

CSAPLÁRKULT - 

CSAPLÁRKULT polgári 

társulás 

Leto v Csaplári  

– Nyár a Csaplárban 
5.258 

Občianske združenie 

Vámbéryho, Vámbéry Polgári 

Társulás, Vámbéry Civic 

Association 

Medzinárodná konferencia Vámbéryho a Dni Vámbéryho 

(Nemzetközi Vámbéry konferencia és Vámbéry-napok) 
4.629 

Žitnoostrovské osvetové 

stredisko v Dunajskej Strede 

XXV. Žitnoostrovské pastelky 2024 – medzinárodná výtvarná 

súťaž detí predškolského veku  

(25. Csallóközi Színes Ceruzák - nemzetközi képzőművészeti 

verseny óvodások részére) 

2.985 

Žitnoostrovské múzeum v 

Dunajskej Strede 

Reprezentatívna publikácia k šesťdesiatemu výročiu založenia 

Žitnoostrovského múzea  

- Ünnepi kiadvány a Csallóközi Múzeum megalakulásának 

3.165 
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hatvanadik évfordulója alkalmából 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť 

Dunajská Streda 

A dunaszerdahelyi Karitászközpont  

(Dunajskostredské centrum charity) 
4.287 

Karate klub IPPON Dunajská 

Streda, o. z. 

Príprava pretekárov na súťaže, účasť na súťažiach a  

sústredeniach organizovaných na Slovensku a v zahraničí a 

organizovanie Majstrovstiev Slovenska Shito ryu karate a 

Kobudo.  

(Felkészítés versenyekre, részvétel összpontosításokon, hazai és 

külföldi versenyeken) 

4.053 

Občianske združenie Ágacska 

Ágacska részvétele versenyeken  

- Účasť na odborných súťažiach Tanečného súboru Ágacska-

Dunaág v roku 2024 

3.533 

Seishin Karate Klub Dunajská 

Streda 

S pohybom karate pre mladých ľudí a pre zdravie  

- Karate mozgással a fiatalokért, és az egészségért 
2.832 

10. skautský zbor "Szent 

György", Dunajská Streda - 10. 

sz. Szent György cserkészcsapat 

Tábory skautského zboru Szent György  

- 10. számú Szent György cserkészcsapat táborai 
1.691 

Kálvin 

Értékrend formálásának segítése közösségben, különböző 

korcsoportokban  

- Pomoc pri formovaní hodnotového systému v komunite v 

rôznych vekových skupinách 

767 

Reformovaná kresťanská cirkev 

na Slovensku - Cirkevný zbor 

DUNAJSKÁ STREDA 

Egyént és közösséget érintö érzékenyítő előadások és kulturális 

rendezvények  

- Rad prednášok a kultúrnych podujatí týkajúcich sa jednotlivca 

a komunity  zameraných na scitlivovanie 

837 

Šachový klub Dunajská Streda 

Príprava a účasť na majstrovských súťažiach na Slovensku a v 

zahraničí  

(Felkészítés és részvétel hazai és külföldi bajnokságokon)  

4.048 

Základná škola Zoltána Kodálya 

s vyučovacím jazykom 

maďarským - Kodály Zoltán 

Alapiskola 

Deň poézie  

- Költészet napja 
612 

Matej Bertók - BERTÓK VIDEO 

Dunaszerdahelyi életképek – filmsorozat készítése a városról - 

Momentky zo života Dunajskej Stredy – o meste sa natáča 

filmová séria 

2.929 

Občianske združenie NFG 
Gyermekszínházat az NFG-be 2024  

- Divadlo pre deti do NFG 2024 
2.055 

Stredisko stolného tenisu 

EUROMILK DS 

Príprava na majstrovstvá Slovenska a ligové zápasy 

(Felkészítés a Szlovák bajnokságra és liga-versenyre, részvétel 

a versenyeken) 

4.042 

ŠPORTUJSNAMI 

Tréningová príprava mládeže v akrobatickom rokenrole na 

medzinárodné a vrcholné svetové podujatia -  Svetový pohár, 

Majstrovstvá sveta, Majstrovstvá Európy, Majstrovstvá 

Slovenska, organizácia Medzinárodnej  súťaže v akrobatickom 

rokenrole Woodprocessing cup 2024.  

(Fiatalok felkészítése rock and roll versenyekre, részvétel 

nemzetközi versenyeken, a Woodprocessing Cup 2024 

megszervezése)  

4.038 
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Šachový klub Dunajská Streda 
Účasť na Európskom pohári klubov družstiev v šachu  

(Részvétel a sakkozók Európa kupájában) 
3.074 

Občianske združenie 

CSAPLÁRKULT - 

CSAPLÁRKULT polgári 

társulás 

Bábkový festival Pestrý motýľ  

– Tarka Lepke Bábfesztivál 
3.615 

Csallóközi Marathon Club Žitný 

Ostrov 

Behaj s nami 

(Fuss velünk) 
2.115 

Občianske združenie GRADUS 

MONTANA 

15. Dunajskostredská hudba na nádvorí  

- Dunaszerdahelyi Udvari Muzsika 
2.734 

Súkromné centrum voľného času 

Podpora zdravého využívania voľného času formou krúžkových 

činnost a organizovanie turnajov a súťaží  

(Egészséges szabadidős tevékenységek támogatása) 

2.332 

Občianske združenie FESTIVAL 
A VIII. Felvidéki Vágta ingyenessé tétele a közönség számára/ 

Sprístupnenie voľného vstupu na VIII. Žitnoostrovský galop 
6.662 

Életfa 

Rozvojové centrum Dúha - Prevencia vzniku porúch učenia 

2024 /  

Szivárvány Fejlesztő Központ - A tanulási zavarok megelőzése 

2024 

2.955 

PRE NAŠE MESTO, 

VÁROSUNKÉRT občianske 

združenie 

Adventi koncert a Szent György templomban  

(Adventný koncert v kostole sv. Juraja) 
2.205 

REBEKA DS 

Príprava a účasť na medzinárodnej súťaži TATRA CUP v 

Liptovskom Jáne  

(Felkészítés és részvétel a nemzetközi Tatra Cup versenyen) 

595 

Zbor Svätého Juraja Dunajská 

Streda - Szent György Kórus 

Dunaszerdahely 

Sústredenie speváckeho zboru sv. Juraja Dunajská streda  

(A dunaszerdahelyi szent György kórus összpontosítása) 
2.367 

Florbalový klub Rumba 

Dunajská Streda 

Florbal 2024 - príprava a účasť na turnajoch klubu, Florbalové 

leto- tábory  

Floorball 2024- a klub versenyeire való felkészülés és 

résztvétel, Floorball nyári táborok 

2.947 

PRE NAŠE MESTO, 

VÁROSUNKÉRT občianske 

združenie 

Lennék valakié -Ady szimfonikusokkal stúdiófelvétel- CD 

(Štúdiová nahrávka Ady so symfonikmi) 
3.065 

Maloblahovský tenisový klub 

Dunajská Streda 

Športová príprava mladých tenistov  

(Fiatal teniszezők felkészítése) 
1.511 

Žitnoostrovské ... kultúrne 

občianske združenie 

Žitnoostrovské...kultúrne občianske združenie  

(Csallóközi... Kulturális polgári társulás) 
1.310 

Základná škola Zoltána Kodálya 

s vyučovacím jazykom 

maďarským - Kodály Zoltán 

Alapiskola 

Floorbalový turnaj 2024  

- Floorballverseny 2024 
690 

Maďarský osvetový inštitút na 

Slovensku, n.o. 

A Csemadok Dunaszerdahelyi városi szervezete és területi 

választmánya dokumentációjának megőrzése  

- Zachovanie kultúrneho dedičstva miestnej organizácie a 

oblastného výboru Csemadok v Dunajskej Strede 

1.495 

Jazz Club DS 
Podpora kultúrnych podujatí v rámci jazzového klubu 

(Kulturális rendezvények támogatása a jazz klubon keresztül) 
2.163 

ZO Csemadok Pre kultúru 

Žitného ostrova, Vzdelávacia 

A Csemadok megalakulásának 75. évfordulója jegyében  

(75. výročie založenia organizácie Csemadok) 
1.467 
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spoločnosť 

Stredná zdravotnícka škola - 

Egészségügyi Középiskola 

Pre krajšie dni  

- A szebb napokért 
633 

Športové gymnázium DAC 

Usporiadanie medzinárodného futsalového a hádzanárskeho 

turnaja  "Játék határok nélkül"  

(Nemzetközi verseny szervezése és megvalósítása) 

1.606 

ZO Dunajská Streda FEFOSZ 

"Gondoskodó város" Esélyegyenlőségi nap és VI.Jubileumi 

Csallóközi kupa 

- "Mesto starostlivosti" Deň rovnosti a VI. jubilejný 

žitnoostrovský pohár 

1.686 

Občianske združenie 

Dunajskostredských Rómskych 

muzikantov 

XXI. Bihariho slávnosti / 

XXI. Bihari Emlékest 
2.034 

Občianske združenie GRADUS 

MONTANA 

A Novus Ortus Diákszínpad új előadásának létrehozása. A 

szabadidő hasznos eltöltése, a kreatív képességek fejlesztése 

színházi eszközökkel.  

- Podpora nového predstavenia, nácvik novej inscenácie 

mládežníckeho súboru Novus Ortus  

2.544 

Zápasnícky klub BHN18, o. z. 

Príprava na účasť a reprezentácia na zápasníckych súťažiach 

vďaka sústredeniam a za pomoci nových športových potrieb 

(Felkészítés és részvétel küzdőversenyeken, új sportszerek 

vásárlása) 

2.840 

Mestské kultúrne stredisko 

Benedeka Csaplára-Csaplár 

Benedek VMK 

2. Aurora Folkglamour: „Rozprávková módna prehliadka - 

Mesés divatbemutató“ 
1.752 

LILIUM AURUM, s.r.o. 
Dunajskostredský knižný salón  

(Dunaszerdahelyi könyvszalon) 
660 

Občianske združenie Melioratio 

Korai felismerés, diagnosztika és fejlesztés a gyermekek és 

családjaik számára  

- Včasná intervencia, diagnostika, rozvoj pre deti a ich rodín 

1.600 

Slovenský Červený kríž, územný 

spolok Dunajská Streda 

DMZ a medzigeneračné priateľstvá  

(Fiatal ápolók csapatai és generációk közti barátságok) 
1.475 

Žitnoostrovská knižnica v 

Dunajskej Strede 

Kultúrno-spoločenské aktivity na popularizáciu  čítania/ 

Olvasásnépszerűsítő kulturális rendezvények 
887 

Gaál Wrestling Team, o.z. 

Výchova a podpora detí a mládeže v zápasení 

- A gyermekek és az ifjúság nevelése és támogatása a 

birkózásban 

3.655 

Spoločnosť maďarských 

spisovateľov na Slovenku 

Írók a városban - A város az irodalomban  

(Spisovatelia v meste - Mesto v literatúre) 
1.841 

Občianske združenie NATALI OPERA TRIO – Adventi koncert - Adventný koncert 1.678 

Krpčiarik, folklórny súbor, o.z. 
Reprezentácia na medzinárodnom folklórnom festivale 

(Részvétel nemzetközi folklórfesztiválon) 
1.345 

Občianske združenie NA 

´CONXYPAN 

Are you FREE? – hudobný festival a séria hudobných tvorivých 

dielní  

(Are you FREE? Zenei fesztivál és zenei alkotóműhelyek 

sorozata) 

1.915 

Vox Camerata 
Svetový deň hudby – Dunajská Streda  

(A zene világnapja Dunaszerdahelyen) 
1.143 
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Občianske združenie NFG 
Jazz a parkban  

(Jazz v parku) 
1.280 

Kempo Dojo 
2.Hornozemský mládežnícky pohár v kempo  

- 2.Felvidéki Ifjúsági Kempo Kupa 
1.330 

Športový klub TopRunDS, o.z. 
Kollektív sportok es sportesemények szervezése 

- Kolektívne športy a usporiadanie športových udalostí 
3.269 

TRÉNINGOVÁ SKUPINA 

DUNAJSKÁ STREDA 

Športová príprava a výchova detí a dospelých, účasť na 

bežeckých súťažiach , Letný detský športový tábor 2024, 

Workshop a tréningy v školách  

(Gyerekek és felnőttek sportfelkészítése, részvétel 

futóversenyeken, nyári sporttábor gyerekeknek, alkotóműhelyek 

és edzések az iskolákban) 

2.509 

Kékellő 

Magyar népmesék interaktív megismerése - hagyományok 

felelevenítése  

- Spoznaj maďarské ľudové rozprávky interaktívne - oživovanie 

tradícií 

753 

Katedra Polgári Társulás 

Celoštátne kolo Súťaže Katedra z matematiky a z geografie   

- A Katedra Matematikaverseny és Földrajzverseny országos 

döntője 

1.478 

MUSICORUM občianske 

združenie 

VI. Deň maďarskej piesne 2024  

– VI. Magyar Dal Napja 2024 
1.910 

Občianske združenie Ars 

Dansandi 

Účasť Dunajskostredského Tanečného klubu na 

medzinárodnom tanečnom festivale v Rijeka (Chorvátsko) a 

Rým (Taliansko)  

- A Dunaszerdahely Táncklub szakmai útja Rijeka 

(Horvátország) és Róma (Olaszország) 

1.928 

Divadlo Rivalda 
A Rivalda Színház új előadásainak próbaidőszak támogatása - 

Divadlo Rivalda - divadelné skúšky 2024 
1.297 

Nature Photo 
Dunaszerdahely - a város, ahol élünk /  

Dunajská Streda - mesto, v ktorom žijeme 
1.494 

Občianske združenie LIPCSEY - 

LIPCSEY Polgári Társulás - 

LIPCSEY Civil Association 

WLF – prehliadka úžitkového umenia v Dunajskej Strede  

(WLF divatbemutató Dunaszerdahelyen) 
1.954 

Cirkevná základná škola s 

matersku školou sv. Jána 

apoštola s vyučovacím jazykom 

maďarským - Szent J 

A pedagógus értékei - Léleksziget Alsóbodokon /  

Hodnoty pedagóga - duchovné dni pedagógov v Dolných 

Obdokovciach 

1.553 

Vox Camerata 
Vianočný koncert Vox Camerata 2024  

(Vox Camerata karácsonyi koncertje) 
570 

Občianske združenie Montekid 

Spoznaj Žitný ostrov - Montessori dielničky pre deti 

(Ismerd meg Csallóközt - Montessori alkotóműhelyek 

gyerekeknek) 

1.003 

Gurigongo Symposium 
Mozgásszínházi előadások gyerekeknek  

– Pohybové divadlo pre deti 
810 

SPORTFANATIC 
Majstrovstvá sveta zimných plavcov Tallin 2024  

- 2024. Tallini Téli úszó világbajnokság 
1.480 

Občianske združenie DunaKult 

O.Z. 

DunaKult Est  

(Večer DunaKult) 
660 

Szövetség a Közös Célokért- 

Združenie za spoločné ciele 

Csallóközi szülőföldünk pillanatai- Fodor Péter Fotóművészeti 

Kiállítása  

- Momenty nášho rodného kraja, Žitného Ostrova - výstava 

fotografií Pétera Fodora 

1.722 
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MUSICORUM občianske 

združenie 

Predškolské výchovné koncerty  

(Nevelőkoncertek óvodásoknak) 
762 

Gurigongo Symposium 
Kreatív olvasóvá nevelési előadások  

- Kreatívne výchovno vzdelávacie predstavenia 
591 

Základná škola 
Deň rodiny ZŠ Smetanov háj  

(Családi nap a Smetana ligeti Alapiskolában) 
667 

Rómovia na Žitnom Ostrove - 

Etnografické Múzeum Csallóközi 

Roma Néprajzi Múzeum 

Zachovanie kultúrneho dedičstva Rómov, žijúcich na Žitnom 

Ostrove  

- A csallóközi romák kulturális öröksége  

1.334 

SPORTFANATIC Still Water 8 - Tahoe 2024 / Kalifornia-Nevada 1.418 

KOBUKRAV 
Biztonságos iskola- nemzetközi rajzverseny  

- Bezpečná škola -súťaž v kreslení 
504 

Insula Magna 
Oktoberfest Dunajská Streda  

- Októberfeszt Dunaszerdahely 
1.235 

Mille Fiori 
Koncert dychového orchestra  

(Fúvós zenekar koncertje) 
932 

Mille Fiori 
Flautový seminár  

(Fuvola szeminárium) 
574 

Občianske združenie Montekid 
Tvoríme spoločne - Montessori dielničky pre deti  

(Alkossunk együtt - Montessori alkotóműhelyek gyerekeknek) 
677 

YBS 
120 év sárga-kékben. 

120 rokov v žlto-modrom 
689 

BK DSG Dunajská Streda 

Zúčastnenie v II.lige Slovenskej Republiky v basketbale 

mužov+junori  

- A II.kosárlabda ligában való szereplés (férfiak és juniorok) 

1.642 

Modelársky klub Dunajská 

Streda 

Príprava a materiálne zabezpečenie prípravy na Svetový pohár 

antických modelov, na domáce a zahraničné medzinárodné 

súťažné podujatia  

(Felkészülés és materiális bebiztosítás - Antik modellek 

világkupája, hazai és külföldi versenyek) 

850 

Občianske združenie PRIMA 
Dunajská Streda je PRIMA  

(Dunaszerdahely príma) 
1.580 

Stolnotenisový klub PP Dunajská 

Streda 

Rozvoj a podpora športu a telesnej kultúry /  

Testnevelés és sport támogatása és fejlesztése 
947 

Adventure Life 
Objektív nézőpont  

(Objektívny uhol pohľadu) 
865 

PaedDr. Éva Molnár Kantner - 

MESEBIRODALOM 

Papírszínház és nevelés mesékkel 

- Papierové divadlo a výchova s rozprávkami 
298 

Základná organizácia 

Slovenského zväzu, telesne 

postihnutých č. 47 

Rekondičný pobyt Hévíz  

(Rekondíciós tartózkodás Hévízen) 
2.910 

Miestny odbor Matice slovenskej 

DUNAJSKÁ STREDA 

Slovenské ľudové zvyky a tradície  

(Szlovák népi hagyományok) 
420 

4allMusic, o.z. 
Dunamenti zenei mesterműhely  

– Podunajská majstrovská dielňa 
552  

SPOLU:   254.934 
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2024 NEPOUŽITÁ / VRÁTENÁ DOTÁCIA:  

49/ZPD/2024 
YBS 120 év sárga-kékben. 120 rokov v žlto-modrom 689 

83/ZPD/2024 

Občianske združenie GRADUS 

MONTANA 

A Novus Ortus Diákszínpad új előadásának 

létrehozása. A szabadidő hasznos eltöltése, a 

kreatív képességek fejlesztése színházi 

eszközökkel. - Podpora nového predstavenia, 

nácvik novej inscenácie mládežníckeho súboru 

Novus Ortus  

2.544 

104/ZPD/2024 
Insula Magna 

Oktoberfest Dunajská Streda-Októberfeszt 

Dunaszerdahely 
1.235 

107/ZPD/2024 
4allMusic, o.z. 

Dunamenti zenei mesterműhely – Podunajská 

majstrovská dielňa 
552 

61/ZPD/2024 

Základná škola Zoltána Kodálya 

s vyučovacím jazykom 

maďarským - Kodály Zoltán 

Alapiskola 

Deň poézie - Költészet napja 

15,8 

12/ZPD/2024 

o.z. Melioratio 

Korai felismerés, diagnosztika és fejlesztés a 

gyermekek és családjaik számára  

- Včasná intervencia, diagnostika, rozvoj pre deti 

a ich rodín 44,20 

23/ZPD/2024 

PaedDr. Éva Molnár Kantner 
Papírszínház és nevelés mesékkel 

- Papierové divadlo a výchova s rozprávkami 
99,70 

 Vrátená suma spolu: 5.179,70 

 

V roku 2024 bola skutočne využitá suma na dotácie vo výške: 249.754,30 €. 

 

 

2.3 Sociálna sféra  

2.3.1 Sociálne príspevky 

Podprogram predstavujú činnosti, ktorých celkové výdavky predstavovali najmä: 

 

Jednorazová dávka – poskytovala sa odkázaným obyvateľom na zmiernenie ich sociálnej 

alebo hmotnej núdze, príp. iných dôsledkov mimoriadnych životných situácií v zmysle VZN 

mesta Dunajská Streda č. 7/2014 o postupe a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej dávky 

občanom v hmotnej núdzi, jednorazovej dávky sociálnej pomoci a ďalších finančných príspevkov 

sociálnej pomoci mestom Dunajská Streda v znení neskorších predpisov. Za sledované obdobie sa 

jednorazová dávka v hmotnej núdzi poskytla pre 2 oprávnených žiadateľov spolu 60,- € 

(2x30,00 €). 

 

Zabezpečenie pochovania občana, ktorý zomrel na území mesta a nikto iný nedokáže 

zabezpečiť pochovanie/občana bez rodinných príslušníkov/občana, u ktorého nebola zistená 

totožnosť/občana, ktorého blízke osoby boli preukázateľne upovedomené o úmrtí a napriek tomu 

sa k mŕtvemu neprihlásili - v zmysle VZN mesta Dunajská Streda č. 7/2014 o postupe 
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a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej dávky občanom v hmotnej núdzi, jednorazovej 

dávky sociálnej pomoci a ďalších finančných príspevkov sociálnej pomoci mestom Dunajská 

Streda v znení neskorších predpisov. 

 

 

Počet úmrtí 7 

Finančná čiastka v EUR 3.889,48 € 

- z toho vysporiadané v rámci dedičského konania 0 

 

 

Vytváranie podmienok pre skvalitnenie života dôchodcov zahŕňala spoločné posedenia so 

seniormi z príležitosti MDŽ, predvianočné posedenie, Mesiac úcty k starším, jubilanti. 

- pri príležitosti Medzinárodného dňa žien v Zariadení pre seniorov a v Dennom centre (klub 

dôchodcov) sme zabezpečili darček, pohostenie a kultúrny program spolu vo výške 1.140,15 

€,  

- zájazd pre členov Denného centra, trasa Dunajská Streda – Zirc Maďarsko a späť vo výške 

550,00 €,  

- z príležitosti „Mesiaca úcty k starším“ sme zabezpečili darček a pohostenie pre obyvateľov 

Zariadenia pre seniorov a členov Denného centra Dunajská Streda vo výške 692,60 € 

- posedenie, darček a kultúrny program pre „JUBILANTOV“ Denného centra za rok 2024 vo 

výške 869,94 €  

- vianočný darček pre obyvateľov ZpS Dunajská Streda a pre členov Denného centra (Klub 

dôchodcov) vo výške 730,20 €  

 

Jednorazový príspevok poberateľom starobného dôchodku nad 75 rokov veku - v zmysle 

VZN mesta Dunajská Streda č. 7/2014 o postupe a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej 

dávky občanom v hmotnej núdzi, jednorazovej dávky sociálnej pomoci a ďalších finančných 

príspevkov sociálnej pomoci mestom Dunajská Streda v znení neskorších predpisov - dôchodcom 

s trvalým pobytom na území mesta Dunajská Streda nad 75 rokov spolu vo výške 29.560,- € 

(príspevok 20,- €,/osoba, počet pozvaných 1.690, príspevok prevzali 1.478),  za predvianočný 

kultúrny program pre dôchodcov nad 75 rokov v Mestskom kultúrnom stredisku Dunajská Streda 

vo výške 600,- € 

 

Prispieť k zlepšeniu sociálnej situácie rodinám s deťmi s ťažkým zdravotným postihnutím – 

jednorazová finančná pomoc k vianočným sviatkom - v zmysle VZN mesta Dunajská Streda č. 

7/2014 o postupe a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej dávky občanom v hmotnej núdzi, 

jednorazovej dávky sociálnej pomoci a ďalších finančných príspevkov sociálnej pomoci mestom 

Dunajská Streda v znení neskorších predpisov - pre rodiny s deťmi s ťažkým zdravotným 

postihnutím s preukazom ZŤP vo veku do 18 rokov jednorazová finančná pomoc k vianočným 

sviatkom, darček a pohostenie vo výške 744,45 €. 
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Uvítanie novorodencov - z príležitosti uvítania novorodencov do života mesto zabezpečilo 

darčeky a pamätný list spolu vo výške 483,20 €. 

 

Finančné príspevky v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. boli poskytnuté na prevádzku 

poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, ktorý neposkytuje 

sociálnu službu s cieľom dosiahnuť zisk na základe uzatvorených zmlúv. 

 

P.č. Názov neverejného 

poskytovateľa 

Druh 

sociálnej 

služby 

Počet 

prijímateľov 

sociálnej 

služby 

Výška 

poskytnutého 

finančného 

príspevku v € 

Výška 

čerpaného 

finančného 

príspevku v € 

(po 

vyúčtovaní) 

1. OAZIS – Zariadenie 

sociálnych služieb 

Komárno 

zariadenie pre 

seniorov 

1 833,64  

2. SENIOR PARK – ZpS 

n.o. 

Rohovce 169  

zariadenie pre 

seniorov  

 

1 1.990,80  

3. TOLERANCIA22 n.o. 

Trstice – zariadenie 

sociálnych služieb 

zariadenie pre 

seniorov 

7 5.867,79  

4. Domus, n.o. Jahodná  

 

denný 

stacionár  

1 982,80  

5. Služby pre seniorov, n.o. 

Šaľa, ZpS – Kajal    

zariadenie pre 

seniorov  

2 2.001,30  

  Spolu:  12     11.674,33   

 

V roku 2024 bol poukázaný finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej 

služby za rok 2023 nasledovným neverejným poskytovateľom: Služby pre seniorov, n.o. Šaľa pre 

2 prijímateľov sociálnej služby vo výške 845,20 eur,  Domus, n.o. Jahodná pre 1 prijímateľa 

sociálnej služby vo výške 2.227,68 eur.  

 

Ďalšie výdavky tvorili najmä: 

- za lekársky nález za účelom posúdenia odkázanosti na sociálnu službu vo výške 25,00 € 

- v rámci programu „Zdravé mestá“ – organizovanie konferencie, catering, občerstvenie na 

Mestskom úrade Dunajská Streda a účastnícky poplatok na podujatí Združenia Karpatskej 

kotliny Hnutia Zdravé mestá v Maďarsku spolu vo výške 878,36 € 

- zabezpečenie defibrilátora s informačnou tabuľou prvej pomoci spolu s výbavou vo výške 

2.916,- €  

- Gastro DS, – stravné lístky pre členov Denného centra vo výške 1.040,- € - Žitnoostrovský 

jarmok  

 

Finančné prostriedky tohto podprogramu tvoria aj sociálne príspevky zasielané z ÚPSVaR 

(napr. osobitný príjemca, rodinné prídavky, deti v hmotnej núdzi atď.). V zmysle zákona NR SR č. 

417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení neskorších predpisov v znení 

neskorších zmien a doplnkov v prípade, ak sa poskytovaním pomoci v hmotnej núdzi nedosiahol 
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účel, na ktorý je určená alebo ak možno odôvodnene predpokladať, že poskytovaním pomoci v 

hmotnej núdzi sa nedosiahne účel, na ktorý je určená, využíva sa inštitút osobitného príjemcu. 

Podľa zákona č. 600/2003 o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov prídavok na dieťa je štátna sociálna dávka, 

ktorou štát prispieva oprávnenej osobe na výchovu a výživu nezaopatreného dieťaťa, pri ktorej 

musia byť splnené všetky zákonom stanovené podmienky nároku. Platiteľ rozhodne o určení 

osobitného príjemcu prídavku a príplatku k prídavku, ak prídavok a príplatok k prídavku sa 

vypláca oprávnenej osobe, ktorá je členom domácnosti, ktorej sa vypláca pomoc v hmotnej núdzi 

prostredníctvom osobitného príjemcu. Osobitný príjemca je obec, v ktorej má oprávnená osoba 

pobyt, alebo ak je to odôvodnené, iná osoba. Osobitný príjemca zabezpečí účelné využitie 

rodičovského príspevku. Úrad práce sociálnych vecí a rodiny, odbor sociálnych vecí a rodiny 

Dunajská Streda vychádzajúc zo zákona rozhodol, že za účelné vynakladanie poukázaných 

finančných prostriedkov prídavku na dieťa je zodpovedný osobitný príjemca, ktorému sa vypláca 

pomoc v hmotnej núdzi pre oprávnenú osobu a spolu s ňou posudzované osoby, t.j. v daných 

prípadoch mesto Dunajská Streda. Výdavky predstavujú transfer z ÚPSVaR Dunajská Streda. 

 

Počet prípadov osobitného príjemcu na dávku v hmotnej núdzi 263 

Počet prípadov osobitného príjemcu na prídavok na dieťa 135 

 

Osobitný príjemca dávok v HN a rodičovského príspevku za rok 2024: 

Mesiac Dávka v HN a RP 

z ÚPSVaR v € 

Nájomné 

v € 

Vodné 

v € 

GO Fond 

v € 

K výplate v 

€ 

Počet 

prípadov 

1 6.410,60 665,00 653,00 195,00 4.897,60 23 

2 6.892,80 710,00 830,75 210,00 5.142,05 25 

3 6.137,80 673,00 908,02 195,00 4.361,78 24 

4 5.780,80 665,00 908,45 201,00 4.006,35 25 

5 5.896,80 615,00 895,16 183,00 4.203,64 21 

6 6.909,80 690,00 1.166,82 207,00 4.845,98 23 

7 6.180,80 690,00 1485,43 174,00 3.831,37 23 

8 5.341,60 620,00 1.275,79 156,00 3.289,81 21 

9 4.942,40 515,00 758,40 144,00 3.525,00 19 

10 5.167,40 535,00 941,50 153,00 3.537,90 20 

11 5.073,40 535,00 996,77 143,63 3.398,00 19 

12 5.149,40 525,00 666,17 150,00 3.808,23 20 

Spolu  69.883,60 7.438,00 11.486,26 2.111,63 48.837,71 263 
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Osobitný príjemca na základe inej žiadosti a záškoláctvo – prídavok na dieťa za rok 2024: 

Mesiac               

roku 2022 

OP na inej žiadosti OP záškoláctvo 

Počet 

prípadov 

Prídavky na 

deti v € 

Počet 

prípadov 

Prídavky na 

deti v € 

január 11 1.020,00 2 120,00 

február 11 1.020,00 2 120,00 

marec 11 1.020,00 2 120,00 

apríl 10 960,00 2 120,00 

máj 10 960,00 2 120,00 

jún 9 900,00 2 120,00 

júl 9 900,00 2 120,00 

august 9 900,00 2 120,00 

september 8 840,00 2 120,00 

október 8 840,00 2 120,00 

november 8 1.080,00 2 120,00 

december 8 1.080,00 1 60,00 

Spolu 112 11.520,00 23 1.380,00 

 

2.3.2 Podpora výchovy k strav. návykom  

Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa možno poskytnúť na 

zabezpečenie obeda a iného jedla o.i. dieťaťu, ktoré navštevuje posledný ročník MŠ, na dieťa MŠ, 

ktoré žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktoré navštevuje 

základnú školu. Cieľom poskytnutia dotácie bola podpora výchovy detí k zdravým stravovacím 

návykom, ako aj finančné odbremenenie rodičov detí od platenia úhrady za stravu.  

Finančné prostriedky predstavujú transfer z ÚPSVaR-u, ktorý bol vyplatený zariadeniu 

školského stravovania, špeciálnym školám, resp. zákonným zástupcom, ak sa ich deťom nevedelo 

zabezpečiť diétne stravovanie. 

Rozpis čerpania predstavuje aj údaje za základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Dunajská Streda, ktoré sú v podprogramoch 2.11.6, 2.12.8, 2.13.7, 2.14.7 a 2.15.7. 

Čerpanie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom detí a žiakov od           

01.01.2024 do 31.12.2024 

        

Materská škola poskytnutá dotácia čerpaná dotácia zostatok 

MŠ Széchenyiho 8.444,8 5.658,8 2.786 

MŠ Eleka Benedeka 9.374,4 5.108,6 4.265,8 

MŠ Jesenského 11.726,4 7.506,8 4219,6 

MŠ Nám.priateľstva 10.666,6 8.205,4 2.461,2 
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MŠ Októbrová 12.063,8 7.736,4 4.327,4 

MŠ Ružový háj 6.687,8 4.029,2 2.658,6 

MŠ Rybný trh 17.351,6 10..330,6 7.021 

MŠ Nám.SNP 13.942,6 8789,2 5.153,1 

MŠ Komenského 11.477,2 7.281,4 4.195,8 

Spolu 101.735,2 64.646,4 37.088,5 

 

     
Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa možno poskytnúť na 

zabezpečenie obeda aj v základnej škole. 

Škola poskytnutá dotácia čerpaná dotácia zostatok 

ŠZŠ s VJM 669,3 763,6 -94,3 

ŠZŠ s VJS 9.774,1 7.528,9 2.245,2 

ZŠ Gy.Szabóa s VJM 237.531,8 186.886,2 5.0645,6 

ZŠ Jilemnického 228.371,5 171.380,2 5.6991,3 

ZŠ Kodálya s VJM 93.050,4 64.162,9 28.887,5 

ZŠ Smetanov háj 127.295 95.282,3 32.012,7 

ZŠ Á.Vámbéryho s VJM 214.785,9 167.832,2 46.953,7 

SPOLU 911.478 693.836,3 217.641,7 

 

 

2.5.1 Školstvo – akcie 
 

Referát školstva v rámci odboru školstva, sociálnych vecí, športu a kultúry čerpal finančné 

prostriedky najmä na tradičné podujatia oceňovanie pedagogických a odborných zamestnancov pri 

príležitosti Dňa učiteľov a oceňovanie talentovaných detí na podujatí Detská osobnosť školy. 

Skutočné čerpanie v r. 2024 sa vynaložilo najmä na Deň pedagógov 11.573,50 Eur, Detskú osobnosť 

školy 1.075 Eur, Deň vody a ostatné výdavky 1.059,55 Eur.  

2.5.2 a 2.5.5 Cirkevná škola a cirkevná materská škola 

V podprograme bola rozpočtovaná dotácia pre deti navštevujúce Cirkevnú základnú školu s 

materskou školou sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským. Financovanie sa uskutočnilo 

v zmysle zákona v plnej výške z rozpočtu mesta – na deti navštevujúce školský klub detí, výdajnú 

školskú jedáleň a materskú školu v zriaďovateľskej pôsobnosti Trnavskej arcidiecézy.  

Cirkevná základná škola s materskou školou – rímskokatolícka cirkev 

 ŠKD 

Počet k 1.1. 

a k 15.9. 

ŠJ 

Počet k 1.1. a k 15.9. 

MŠ 

Počet k 1.1. 

a k 15.9. 

Počet detí/žiakov 26/26 120/129 21/20 

Pôvodný rozpočet  40.587,00 € 61.343,00 € 
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Pôvodný rozpočet spolu 101.930,00 € 

Upravený rozpočet  38.632,00 €  59.537,00 € 

Upravený rozpočet spolu 98.169,00 € 

 

Upravený rozpočet bol vykonaný v nadväznosti na upresnenie výšky jednotkového koeficientu na 

rok 2024. 

2.5.3. Súkromné CVČ 

V podprograme je rozpočtovaná dotácia pre deti do 15 r. veku s trvalým pobytom na území 

mesta Dunajská Streda  navštevujúce súkromné CVČ. Financovanie sa uskutočňuje v zmysle zákona 

v plnej výške z rozpočtu mesta.  

Súkromné CVČ 

Počet detí/žiakov k 1.1. a k 15.9. 239/216 

Pôvodný rozpočet spolu 29.929,00 €  

Upravený rozpočet  27.302,00 €  

 

Upravený rozpočet bol vykonaný v nadväznosti na upresnenie výšky jednotkového koeficientu na rok 2024. 

 

2.5.4. GASTRO  - školské stravovanie 

V podprograme je rozpočtovaná dotácia pre deti navštevujúce školské jedálne pre ZŠ a MŠ 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Dunajská Streda. Zámerom podprogramu je zabezpečiť kvalitnú 

prípravu a výdaj jedál a nápojov deťom/žiakom a zamestnancom škôl podľa aktuálnych materiálno-

spotrebných noriem vychádzajúcich z obsahov výživových faktorov podľa odporúčaných výživových 

dávok pre jednotlivé kategórie stravníkov. 

Bežné výdavky sú plánované na osobné a prevádzkové náklady  školských jedální pri MŠ a 

ZŠ, pre deti a zamestnancov. Výdavky sú financované z rozpočtu mesta. V rozpočte nie sú zahrnuté 

výdavky za stravu (potraviny) od rodičov a zamestnancov. Prevádzkové náklady zahŕňajú 

nevyhnutné náklady ako sú: energie, pracovné a ochranné pomôcky, revízie a deratizácia, odpady, 

poplatky, odvody, stravovanie zamestnancov, údržba a tvorba sociálneho fondu. 

Počet žiakov v základných školách k 1.1. a k 15.9. 2935/2915 

Počet detí v materských školách k 1.1. a k 15.9. 843/827 

Rozpočet pôvodný 808.824,00 € 

Rozpočet upravený 785.013,00 € 
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Upravený rozpočet bol vykonaný v nadväznosti na upresnenie výšky jednotkového koeficientu na 

rok 2024. Financovanie sa uskutočňuje v zmysle zákona v plnej výške z rozpočtu mesta.  

 

2.5.5. Cirkevná MŠ 

V podprograme je rozpočtovaná dotácia pre deti navštevujúce Cirkevnú základnú školu s materskou školou sv. 

Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským - Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda 

v materskej škole. 

Výdavky (číselné údaje v 2.5.2) sa rozpočtovali v zmysle zákona v plnej výške z rozpočtu mesta.  

 

2.5.6. Rezerva z dotácie na školstvo 

Rezerva na nepredvídané výdavky z dotácie pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v rámci 

preneseného výkonu sa mohol prerozdeliť podľa potreby školám v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. V roku 

2024 každá škola dostala svoju rezervu do rozpočtu. 

2.5.7 MŠ Reformovanej cirkvi 

V podprograme je rozpočtovaná dotácia pre deti navštevujúce Materskú školu Reformovanej kresťanskej 

cirkvi s vyučovacím jazykom maďarským - Református Óvoda.  

Počet detí/žiakov k 1.1. a k 15.9. 21/52 

Pôvodný rozpočet spolu 61.343,00 €  

Upravený rozpočet  59.537,00 €  

 

Upravený rozpočet bol vykonaný v nadväznosti na upresnenie výšky jednotkového koeficientu na rok 2024. 

Financovanie sa uskutočnilo v zmysle zákona.  

 

2.8.1. Dotácie z Fondu primátora 

V zmysle § 4 VZN č. 41/2023 o poskytnutí dotácií, Tvorba finančných prostriedkov na poskytovanie dotácií: 

(3)) Zo sumy podľa ods. 2  po odrátaní finančných prostriedkov účelovo vyčlenených podľa ods. 2  bude 

vyčlenených 7 % pre fond dotácií primátora mesta. a (4)) Do fondu primátora budú prevedené aj dotácie 

nevyčerpané/vrátené prijímateľom. 

 

V roku 2024 boli z Fondu primátora podporené projekty v počte/oblasti: 
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Dotácie FP 

2024 

Oblasť Názov žiadateľa Názov projektu € 

1/Dot/FP/2024  KULT Slovenský zväz 

záhradkárov - Základná 

organizácia 7 - 58 

Dunajská Streda 

XXII. Žitnoostrovská výstava 

ovocia a zeleniny „PLODY 

ŽITNÉHO OSTROVA 

800 

2/Dot/FP/2024 ŠPORT Klub rekreačnej telesnej 

výchovy a športu 

Dunajská Streda 

Športové aktivity pre deti 

predškolského veku a základných 

škôl v Dunajskej Strede 

300 

3/Dot/FP/2024 KULT Gabriela Bertóková Účasť na podujatiach Shoot4Earth 

/ Részvétel a Forgass a Földért 

2024 rendezvényein 

3.500 

4/Dot/FP/2024 ŠKOL FEMIT Gyereket a magasba! – Deti Hore! 300 

5/Dot/FP/2024 ŠPORT Nadácia Glocal Podpora účasti v šachovej extralige 3.500 

6/Dot/FP/2024 KULT REMÉNY s.r.o. Verejné podujatia, konferencie, 

výstavy / Közszolgálati 

rendezvények, konferenciák, 

kiállítások 

3.500 

7/Dot/FP/2024 ŠPORT BONS Promotion, s.r.o. Lovak és lovasok felkészítése a 

július 6-án megrendezésre kerülő 

VIII. Felvidéki Vágtára, és 

felkészülésük biztosítása az 

október 5-6.-i Nemzeti Vágtára 

Szilvásváradon / Príprava koní a 

jazdcov na podujatia VIII. 

Žitnoostrovský galop a Národný 

galop v Budapešti, organizovaný 

5-6. októbra 2024 

5.000 

8/Dot/FP/2024 ŠPORT Športový klub UltrAti, 

o.z. 

Účasť na ultrabehu 8. Authentic 

Phidippides Run - ultrafutáson 

való részvétel 

800 

9/Dot/FP/2024 ŠKOL Základná škola, 

Jilemnického ulica 

204/11, 929 01 Dunajská 

Streda 

Spolupráca so zahraničnou 

partnerskou školou 

1.300 

 

Počet podporených projektov z Fondu primátora: 9, z toho na oblasť kultúry 3 projekt,. športu 

4 projekty a na školstvo a vzdelávanie 2 projekty.  

Celková suma vyčlenená na dotácie z Fondu primátora v roku 2024: 19.348 €. V roku 2024 

bola skutočne využitá suma na dotácie z Fondu primátora vo výške: 19.000 €. 

Vrátená/nevyužitá čiastka určená na dotácie z Fondu primátora v roku 2024 činí spolu 0 €. 
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2.8.2 Mestské ocenenia 

V priebehu kalendárneho roka sa tradične odovzdávajú uznania významným osobnostiam a 

kolektívom pôsobiacim na území a/alebo v prospech mesta. Prestížnymi mestskými sviatkami, kedy 

sa odovzdávajú uznania, sú: Verejné ocenenia mesta (apríl); Športovec roka (apríl-jún); Mestský deň 

pedagógov (marec); Cena sv. Juraja (apríl); Detská osobnosť školy (jún); prípadne ďalšie príležitosti 

(konkrétne životné jubileá či iné výročia). 

V prípade udelenia ocenení sú výdavky nasledovné: 

Druh ocenenia 

. 

Poháre, 

sošky v r. 

2024 

Finančné 

odmeny 

(max.možná 

suma) 

Vecné ceny, 

diplomy, kytice 

a pod. 

Verejné ocenenia mesta VZN č. 23/2021 2.296 € 7.000 €  1.000 € 

Športovec roka Zásady vyhlasovania 

ocenenia Športovec roka 

mesta Dunajská Streda 

130 € 3.500 € 700 €  

Cena sv. Juraja  508 €   

Diplomy pri príležitosti 

výročia vzniku 

  60 €  

 

V roku 2024 vyčlenilo mesto na mestské ocenenia zo svojho rozpočtu 11.500 Eur, čo pokrýva 

len finančnú odmenu na mestské ocenenia a ocenenia športovec roka. V roku 2024 z tejto položky 

bola uhradená aj cena vyhotovenia mestských ocenení, preto je čerpanie rozpočtu prekročené .  

 

2.11. ZŠ Gyulu Szabóa 

2.12. ZŠ Z. Kodálya 

2.13. ZŠ Á. Vámbéryho 

2.14. ZŠ Jilemnického 

2.15. ZŠ Smetanov háj 

2.16. ZUŠ 

2.17. CVČ 

Bežné výdavky v prvkoch 2.11.1 až 2.15.1 slúžili pre školy v rámci prenesených kompetencií 

pre 5 základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, ktoré majú právnu subjektivitu. Boli 

plánované na osobné a prevádzkové náklady jednotlivých škôl, vytvorenie personálnych, 

materiálnych a priestorových podmienok pre zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu. 

Výdavky na prenesené kompetencie boli realizované z normatívnych a nenormatívnych finančných 

prostriedkov štátneho rozpočtu. Nenormatívne finančné prostriedky sú určené na záujmovú činnosť - 

vzdelávacie poukazy, na náhradu cestovných nákladov žiakov, ktorí spĺňajú podmienky 

legislatívnych predpisov, na mzdové náklady asistentov učiteľa, na žiakov zo sociálne 
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znevýhodneného prostredia, na odchodné, odstupné, na školu v prírode, na lyžiarsky výcvik, 

učebnice. 

Celkový počet žiakov a tried v ZŠ v zriaďovateľskej pozícií mesta Dunajská Streda bol nasledovný: 

Počet žiakov ZŠ v školskom roku 2023/2024  

Škola   Spolu z UA Spolu 

          

ZŠ Gyulu Szabóa s VJM triedy 33   736 

  žiaci 736     

ZŠ Ármina Vámbéryho s VJM triedy 30   652 

  žiaci 652     

ZŠ Zoltána Kodálya s VJM triedy 19   364 

  žiaci 364     

ZŠ, Jilemnického ulica triedy 28   698 

  žiaci 734 36   

ZŠ, Smetanov háj triedy 18   411 

  žiaci 449 38   

  triedy 128    

Spolu za všetky ZŠ  žiaci 2.935 74 2.861 

          

Počet žiakov ZŠ v školskom roku 2024/2025 

Škola   Spolu z UA Spolu 

          

ZŠ Gyulu Szabóa s VJM triedy 33   728 

  žiaci 728     

ZŠ Ármina Vámbéryho s VJM triedy 30   639 

  žiaci 639     

ZŠ Zoltána Kodálya s VJM triedy 19   356 

  žiaci 356     

ZŠ, Jilemnického ulica triedy 29   707 

  žiaci 746 39   

ZŠ, Smetanov háj triedy 18   413 

  žiaci 446 33   

          

 Spolu za všetky ZŠ triedy 129    

 žiaci 2.915 72 2.843  

 

Bežné výdavky v prvkoch 2.11.2 až 2.15.2 boli plánované pre školské kluby detí pri 5 ZŠ 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na vytvorenie personálnych, materiálnych a priestorových 
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podmienok na uspokojovanie a rozvíjanie záujmovej činnosti detí podľa výchovného programu 

školského zariadenia, na prípravu na vyučovanie a na uspokojovanie a rozvíjanie záujmov v čase 

mimo vyučovania. Kluby boli financované z rozpočtu mesta ako originálna kompetencia a z 

poplatkov od rodičov.  

Počet detí v školskom klube detí bol nasledovný: 

Škola  

Počet oddelení 

ŠKD 
Počet detí v ŠKD 

ZŠ Gyulu Szabóa s VJM 13 271 

ZŠ Ármina Vámbéryho s VJM 14 297 

ZŠ Zoltána Kodálya s VJM 6 120 

ZŠ, Jilemnického ulica 12 331 

ZŠ, Smetanov háj 6 156 

Spolu všetky ZŠ v školskom roku 2023/2024 51 1.175 

 

Škola  

Počet oddelení 

ŠKD 
Počet detí v ŠKD 

ZŠ Gyulu Szabóa s VJM 13 284 

ZŠ Ármina Vámbéryho s VJM 13 282 

ZŠ Zoltána Kodálya s VJM 6 112 

ZŠ, Jilemnického ulica 12 344 

ZŠ, Smetanov háj 6 156 

Spolu všetky ZŠ v školskom roku 2024/2025 50 1.178 

 

Originálna 

kompetencia – 

financovanie  ŠKD 

ZŠ Gy. 

Szabóa s VJM 

ZŠ 

Vámbéryho s 

VJM 

ZŠ Z. 

Kodálya s 

VJM 

ZŠ 

Jilemnického 

ZŠ Smetanov 

háj 

Počet žiakov v ŠKD  271/284 297/282 120/112 331/344 156/156 

Pôvodný rozpočet  173.982,00 €  190.674,00 €  67.264,00 €  207.300,00 €  79.560,00 €  

Upravený rozpočet  173.982,00 €  190.674,00 € 67.264,00 €  207.300,00 € 79.560,00 €  

 

Bežné výdavky z rozpočtu mesta pre Základnú školu Zoltána Kodálya s vyučovacím jazykom 

maďarským tvoria finančné prostriedky okrem ŠKD aj financovanie CVČ pri základnej škole. 

Originálna kompetencia – financovanie  CVČ 

Počet detí/žiakov  408 

Rozpočet  47.904,00 €  
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Vlastné príjmy rozpočtových organizácií mesta v podprogramoch 2.11.3 až 2.15.3 tvorili 

najmä príjmy z krátkodobých a dlhodobých prenájmov priestorov škôl a z poplatkov od rodičov. 

Použili sa na dofinancovanie výdavkov škôl.  

Nevyčerpané finančné prostriedky v rozpočtoch škôl v podprogramoch 2.11.4 až 2.15.4 

a 2.11.5 až 2.15.5 tvorili prebytok z predchádzajúceho roku.  

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa slúži na zabezpečenie obeda o.i. 

žiakovi, ktorý navštevuje základnú školu. Cieľom poskytnutia dotácie je najmä podpora výchovy detí 

k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie rodičov detí od platenia úhrady za 

stravu. Čerpanie podprogramu je vo vyhodnotení podprogramu 2.3.2. 

Finančné prostriedky poskytnuté základným školám ako príspevok na podporné opatrenie – 

školský podporný tím sú zahrnuté v rozpočte základných škôl. Od 1.1.2024 do 31.8.2024 finančné 

prostriedky na osobné náklady členov školského podporného tímu boli poskytnuté v rámci 

Národného projektu PoP 3 (v rozpočte pod názvom podprogramu Nivam). 

 

Finančné prostriedky poskytnuté základným školám ako príspevok na podporné opatrenie – 

pedagogický asistent sú zahrnuté v rozpočte základných škôl. Uvedený príspevok od 1.1.2024 do 

31.8.2024 bol poskytnutý základným školám pod názvom príspevok na asistenta učiteľa. 

 

Finančné prostriedky poskytnuté prostredníctvom „európskych normatívov“ bolo možné 

použiť na rovnaký účel ako normatívne finančné prostriedky (§ 2 ods. 3 Zákona 597/2003 Z.z.), na 

osobné náklady a prevádzku a na ďalšie náklady spojené so vzdelávaním detí/žiakov z Ukrajiny, 

vrátane úhrady nákladov na nákup cestovných lístkov pre žiakov z Ukrajiny, ktorí na prepravu do 

školy využívajú verejnú dopravu, ktorá nie je poskytovaná bezplatne a nákladov na nákup 

potrebných edukačných publikácií. 

Príspevok na špecifiká – integrácia žiakov  z Ukrajiny  ZŠ je zahrnutý v rozpočte základných škôl. 

 

Zmeny v aktualizácii normatívnych objemov finančných prostriedkov na prenesenú kompetenciu 

v oblasti školstva v základných školách nastali najmä z dôvodov: 

• poskytnutie finančných prostriedkov na osobné náklady na odmeny pre pedagogických 

a odborných zamestnancov škôl podľa regiónov, 

• poskytnutie finančných prostriedkov na príspevok na rekreáciu za mesiace január až 

december 2024, 

• dofinancovanie normatívnych finančných prostriedkov z dôvodu navýšenia odvodov do 

zdravotných poisťovní o 1%, 

• poskytnutie finančných prostriedkov na osobné náklady supervízorov pre školy, ktoré 

prechádzajú od nového školského roka na výuku podľa nového štátneho vzdelávacieho 

programu na obdobie apríl až december 2024,  
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• poskytnutie finančných prostriedkov na pokrytie nákladov súvisiacich s maturitnými, 

záverečnými a absolventskými skúškami konanými v riadnom a v mimoriadnom skúšobnom 

období, 

• dofinancovanie normatívnych finančných prostriedkov na odstupné pre pedagogických 

a odborných zamestnancov, ktorí dovŕšili 65 rokov veku a bol s nimi z toho dôvodu 

rozviazaný pracovný pomer v roku 2024, 

• aktualizácia normatívneho rozpočtu po zbere dát v rezortnom informačnom systéme k 15. 

septembru 2024, 

• poskytnutie finančných prostriedkov na osobné a prevádzkové náklady zriaďovateľov škôl 

a školských zariadení z dôvodu nedostatku normatívnych finančných prostriedkov, 

• poskytnutie finančných prostriedkov na dohodovacie konanie na učebné pomôcky 

a didaktickú techniku do škôl, 

• pridelenie finančných prostriedkov školám v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí na prevádzkový 

normatív v roku 2025. 

 

2.11 ZŠ Gy. Szabóa 

Súčasťou organizačnej štruktúry školy je aj elokované pracovisko na Námestí priateľstva. 

Cieľom bolo zabezpečiť mzdové a prevádzkové náklady a materiálno-technické podmienky pre 

činnosť základnej školy a jej súčastí (ŠKD). Príjem tvorili decentralizačná dotácia na prenesenú 

kompetenciu, originálna kompetencia z rozpočtu mesta na financovanie ŠKD, vlastný príjem školy 

(o.i. z prenájmu nebytových priestorov, z príspevku rodičov na zabezpečenie činnosti ŠKD) a dotácia 

z ÚPSVaR na školské stravovanie. Vlastné príjmy škola použila na bežné prevádzkové náklady. 

 

2.12 ZŠ Z. Kodálya 

Od 1.10.2023 je Centrum voľného času súčasťou školy. Cieľom bolo zabezpečiť mzdové a 

prevádzkové náklady a materiálno-technické podmienky pre činnosť základnej školy a jej súčastí 

(ŠKD a CVČ). Príjmovú časť predstavovala decentralizačná dotácia na prenesenú kompetenciu, 

originálna kompetencia z rozpočtu mesta na financovanie ŠKD a CVČ, vlastný príjem školy (o.i. 

z prenájmu nebytových priestorov, z príspevku rodičov na zabezpečenie činnosti ŠKD a záujmovú 

činnosť) a dotácia z ÚPSVaR na školské stravovanie. Vlastné príjmy škola využila na bežné 

prevádzkové náklady. 

 

2.13 ZŠ Á. Vámbéryho 

Finančné prostriedky sa použili na mzdové a prevádzkové náklady a materiálno-technické 

podmienky pre činnosť základnej školy a jej súčastí (ŠKD). Príjem predstavovala decentralizačná 

dotácia na prenesenú kompetenciu, originálna kompetencia z rozpočtu mesta na financovanie ŠKD, 

vlastný príjem školy (o.i. z prenájmu nebytových priestorov, z príspevku rodičov na zabezpečenie 
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činnosti ŠKD) a dotácia z ÚPSVaR na školské stravovanie. Vlastnými príjmami školy sa 

dofinancovali bežné prevádzkové náklady. 

 

2.14 ZŠ Jilemnického 

Výdavky slúžili na zabezpečenie mzdových a prevádzkových nákladov a materiálno-

technických podmienok pre činnosť základnej školy a jej súčasti (ŠKD). Príjmovú časť tvorila 

decentralizačná dotácia na prenesenú kompetenciu, originálna kompetencia z rozpočtu mesta na 

financovanie ŠKD, vlastný príjem školy (o.i. z prenájmu nebytových priestorov, z príspevku rodičov 

na zabezpečenie činnosti ŠKD) a dotácia z ÚPSVaR na školské stravovanie. Vlastné príjmy škola 

využila na prevádzkové náklady. 

 

2.15 ZŠ Smetanov háj 

Cieľom bolo zabezpečiť mzdové a prevádzkové náklady a materiálno-technické podmienky 

pre činnosť základnej školy a jej súčasti (ŠKD). Príjem tvorila decentralizačná dotácia na prenesenú 

kompetenciu, originálna kompetencia z rozpočtu mesta na financovanie ŠKD, vlastný príjem školy 

(o.i. z prenájmu nebytových priestorov, z príspevku rodičov na zabezpečenie činnosti ŠKD) a dotácia 

z ÚPSVaR na školské stravovanie. Vlastné príjmy škola využila na bežné prevádzkové náklady. 

 

2.16 ZUŠ 

Cieľom programu bolo zabezpečiť mzdové a prevádzkové náklady a materiálno-technické 

podmienky pre činnosť ZUŠ. Financovanie školy je zložené z dvoch zdrojov – z príspevku 

zákonných zástupcov a z dotácie z rozpočtu mesta. Doplnkovým zdrojom príjmov sú vlastné príjmy 

školy.  

 
Individuálna forma Skupinová forma  

Počet žiakov k 1.1. a k 15.9. 249/235 320/335 

Pôvodný rozpočet  391.652,00 €  164.352,00 €  

Rozpočet spolu 556.004,00 € 

 

Doprava 

Od 1.1.2024 prevádzku MHD zabezpečuje Municipal Real Estate Dunajská Streda s.r.o. 

s dvomi elektrickými autobusmi. Cestovanie je od roku 2024 pre obyvateľov aj návštevníkov 

mesta bezplatné. Mesto ešte v roku 2023 usporiadalo prieskum verejnej mienky ohľadne 

reformy verejnej dopravy, do ktorého sa zapojilo 687 ľudí. Po vyhodnotení odpovedí resp. 
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názorov cestujúcich, boli upravené trasy a odchody autobusových liniek a zriadené a zapojené 

nové zastávky. 

 

Dotácie pre obchodné spoločnosti založené mestom 

 

Mesto Dunajská Streda poskytuje dotácie aj pre obchodné spoločnosti založené mestom 

Dunajská Streda. Tieto dotácie sú prísne účelové a poskytnuté na základe podpísaných zmlúv 

o poskytnutí dotácie. Jednotlivé obchodné spoločnosti vyúčtovanie dotácií musia predložiť do 

31.01. nasledujúceho roka. Nevyčerpanú časť  dotácie musia vrátiť na účet mesta do 31.12. 

kalendárneho roka, na ktorý bola dotácia poskytnutá. Kontrolu hospodárenia obchodných 

spoločností založené mestom vykonávajú poslanci zastupujúce mestské zastupiteľstvo 

v dozorných radách a predstavenstvách uvedených spoločností a následne hlavný kontrolór 

mesta. 
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3. Dlhový program 

  

Zámerom a cieľom tohto programu je: 
  

Zámer Cieľ Merateľný 
ukazovateľ 

Cieľová 
hodnota 2024 

Plnenie 
k 31.12. 

3.1 
  
 

 

 

Splátky úverov Dodržanie ustanovení par. 
17. Zák. č. 583/2004 
o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy 

Celková suma dlhu mesta 
neprekročí 60 % skutočných 
bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového 
roka 

Včasné splácanie 
dlhu 

45% 22,57 

    Suma ročných splátok istín 
a úrokov neprekročí 25 % 
bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového 
roka 

 
8% 5,69 

 

3   Dlhový program 1.200.496,28 1.210.040,00 1.212.799,22 100,23 

          

3.1.   Splátky úverov 1.200.496,28 1.210.040,00 1.212.799,22 100,23 

3.1.1. F ŠFRB 101.648,03 101.650,00 104.065,76 102,38 

3.1.2. F Thermalpark 70.703,04 71.000,00 70.703,04 99,58 

3.1.3. F Investičný úver I. 85.716,00 85.716,00 85.716,00 100,00 

3.1.4. F Investičný úver II. 174.704,76 175.000,00 174.704,76 99,83 

3.1.5. B Úroky 341.052,45 350.000,00 350.937,66 100,27 

3.1.6. F Investičný úver III. 160.008,00 160.010,00 160.008,00 100,00 

3.1.7. F Investičný úver IV. 266.684,00 266.664,00 266.664,00 100,00 

 

 

 

Celkovo môžeme konštatovať, že všetky ukazovatele súvisiace s dlhovým programom 

sú na priaznivej úrovni a boli dodržiavané všetky ustanovenia par. 17 zákona č. 583/2004 

o rozpočtových pravidlách samosprávy.  
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4. Komunikácia a manažment 

 

Zámerom a cieľom tohto programu je: 
  

Zámer Cieľ Merateľný ukazovateľ 
Cieľová 
hodnota 

2024 

Plnenie 
k 31.12

. 
4.1 Informatizácia  

(e-government) 
Vybudovanie elektronickej formy výkonu verejnej 
správy (e-government) prostredníctvom 
informačno-komunikačných technológií (IKT). 
Využitie prostriedkov a nástrojov informačných 
technológií (najmä siete Internet) na skvalitnenie 
verejných služieb pre občanov a podnikateľov. 

Cieľom je zlepšenie kvality, 
štandardu u dostupnosti 
elektronických služieb 
verejnej správy pre občanov 
a podnikateľov. 

Počet dostupných služieb 
poskytnutých cez 
internet, resp. nárast 
počtu dostupných služieb. 

10% 0 % 

  Vytvorenie mob.aplikácie „Mesto Dunajská 
Streda“Aplikácia poskytuje aktuálne informácie 
o dianí v meste, umožňuje doručovanie 
najnovších správ priamo do smartfónu. Na mape 
alebo zozname budú zobrazené inštitúcie, 
organizácie a lekárne atď. 

Cieľom vytvorenia aplikácie je 
poskytnutie informácií 
občanom čo najrýchlejším 
spôsobom 

Počet stiahnutia aplikácie 
z Google Play App Store 

10% 14,2% 

  
Sprístupnenie privátnej zóny CG eGOV-portálu 
informačného systému samosprávy mesta pre 
registrovaných užívateľov 

Cieľom je poskytovanie 
informácií týkajúcich sa 
registrovaného užívateľa 

Počet registrovaných 
užívateľov 

10% 3,2% 

4.2 PR (Public 
relations) 

Propagácia a prezentácia mesta Zabezpečenie informačných 
a propagačných materiálov 
mesta 

Počet druhov vydaných 
informačných materiálov, 
viacjazyčných publikácií 

minimálne 
2 

      6        

  
Dostupnosť informácií meste a samospráve User friendly prístup 

k informáciám o meste 
a samospráve cez web stránku 
mesta 

Percentuálny nárast 
prístupov na webstránku, 
návštevnosť 

10% 5 % 

4.3 Mestské 
kultúrne 
slávnosti 

Kvalitná kultúra pre všetkých obyvateľov a 
návštevníkov mesta 

Zabezpečiť kultúrne vyžitie 
obyvateľov a návštevníkov 
mesta 

Počet zorganizovaných 
podujatí za rok 

Min. 15 splnené 

    Skvalitňovať vzťahy mesta s  partnerskými 
mestami  

Zabezpečiť kvalitnejšie vzťahy 
s partnerskými mestami 

Počet účastníkov z 
partnerských miest na 
akciách organizovaných 
mestom Dunajská Streda 

30 splnená 

      Zabezpečiť tradičné podujatie 
s bohatým kultúrnym 
programom 

Očakávaný počet divákov 
spolu 

3000 splnená 

 

4   Komunikácia, manažment 766.375,66 537.595,00 515.481,89 95,89 

          

4.1.   Informatizácia (e-goverment) 664.407,36 366.000,00 350.749,54 95,83 

4.1.1. B Materiál 21.222,25 15.000,00 14.919,30 99,46 

4.1.2. B Služby 456.374,70 282.000,00 280.257,79 99,58 

4.1.3. K 

Kapitálové výdavky - Výpočtová 

technika 186.810,41 69.000,00 55.572,45 80,54 

4.2.   PR 57.738,76 42.000,00 36.944,34 87,96 

4.2.1. B Materiál  14.749,88 15.000,00 10.231,54 68,21 

4.2.2. B Služby 42.988,88 27.000,00 26.712,80 98,94 

4.3.   Mestské kultúrne slávnosti 44.229,94 129.595,00 127.788,01 98,61 

4.3.1. B Služby 28.080,54 43.000,00 41.252,41 95,94 

4.3.2. B MUNDUS 0 19.000,00 18.967,00 99,83 

4.3.3. B Dni Sv. Juraja 0 43.850,00 43.823,60 99,94 

4.3.4. B Stretnutie družobných miest 0 23.745,00 23.745,00 100,00 
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V novembri roku 2018 sme vytvorili mobilnú aplikáciu „DS App“, ktorá poskytuje pre 

občanov mesta aktuálne informácie o dianí v meste, umožňuje doručovanie najnovších správ 

priamo do smartfónu. Cieľom vytvorenia aplikácie bolo poskytnutie informácií občanom čo 

najrýchlejším spôsobom. V roku 2023 počet stiahnutia aplikácie z Google Play App Store 

narástol o 14,2%, celkový počet užívateľov ku koncu roka dosiahol počet 4.150 . 

Mesto pristúpilo aj k sprístupneniu privátnej zóny CG eGOV-portálu informačného 

systému samosprávy mesta pre registrovaných užívateľov, cieľom ktorého bolo  poskytovanie 

informácií týkajúcich sa registrovaného užívateľa. V roku počet registrovaných užívateľov sa 

taktiež navýšil o 3,2%. 

Privátna zóna informačného systému mesta Dunajská Streda umožňuje pristupovať 

k aktuálnym údajom, ktoré evidujeme v mestských informačných systémoch o fyzických 

osobách s trvalým alebo prechodným pobytom na území mesta (FO), ďalej o fyzických 

osobách – podnikateľoch (FOP) a právnických osobách (PO), ktoré sa dostali do úradného 

styku s mestom Dunajská Streda. Osoby s prístupom do privátnej zóny majú prehľad 

o všetkých svojich záväzkoch voči mestu, ktoré majú vplyv na platnosť vernostnej karty. 

Privátna zóna sprístupňuje svojim používateľom nasledovný okruh informácií: 

• základné údaje (týkajúce sa FO, FOP, PO v rozsahu tituly, meno, priezvisko, obchodné 

meno, adresy osoby, kontakty a čísla bankových účtov osoby), 

• domy a byty (vzťah ku stavbám a bytom), 

• stavebné činnosti (vzťah k stavebným objektom, vzťah k zvláštnemu užívaniu 

komunikácie), 

• dane, 

• miestne poplatky, 

• školstvo – platby (Centrum sociálnej starostlivosti Dunajská Streda – jasle, Stredisko 

služieb škole - materské školy a základné školy vrátane), 

• vernostné karty (informácia o platnosti/neplatnosti vernostnej karty, história vydaných 

VK), 

• písomnosti (korešpondencia realizovaná medzi FO, FOP alebo PO a mestom Dunajská 

Streda), 

• ekonomika (dodávateľské faktúry, odberateľské faktúry, objednávky), 

• zmluvy (zmluvy/dodatky k zmluvám). 

4.1 Informatizácia 

Finančné prostriedky v rozpočte na rok 2024 schválené v podprograme Informatizácia 

v rámci bežných výdavkov boli použité na prevádzku a údržbu informačného systému vrátane 

technickej podpory. Z finančných prostriedkov sústredených na položkách tovary sa financovala 

kúpa spotrebného materiálu, komponentov a náhradných dielov. 

Neustále sledovaným cieľom mesta je urýchlenie a skvalitnenie práce administratívy 

mestského úradu, ktorá bez dokonalej a funkčnej infraštruktúry a IT zariadení by bol 

https://egov.dunstreda.sk/
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neodmysliteľný. Z uvedeného dôvodu sa pokračovala modernizácia a rozšírenie informačných 

zariadení a informačných systémov. Kapitálové výdavky v rámci uvedenej položky boli použité 

na výmenu opotrebovaných a zastaralých informačno-technologických prostriedkov, t.j. na 

nákup nových informačno-technologických prostriedkov. Cieľom mesta Dunajská Streda je 

zabezpečenie neustáleho dohľadu nad stavom verejného poriadku. Na území mesta boli v roku 

2024 vybudované nové kamerové pozície na monitorovanie verejných priestranstiev a verejne 

prístupných miest, za účelom preverenia a eliminácie protiprávneho konania smerujúceho 

k rušeniu verejného poriadku a k trestnej činnosti. V rámci kamerového systému bola vykonaná 

aj modernizácia záznamového systému. 

 

4.2 PR / public relations/ 

 

Rozpočtové prostriedky boli využité na PR aktivity samosprávy a na strategické 

budovanie imidžu mesta. Prostriedky pokryli propagáciu mestských podujatí a akcií, podporu 

miestnych komunitnych kampani a realizáciu dlhodobých imidžových stratégií. V rámci 

kampani sa využili digitálne a interaktívne nástroje, ako napríklad informačné materiály na 

sociálnych sieťach, videá a živé vstupy z kľúčových podujatí, čím sa zvýšila efektivita 

komunikácie a zapojenie verejnosti. 

 

 

4.3 Mestské kultúrne slávnosti 

Hlavné podujatia (spolu-)organizované Mestom Dunajská Streda v priebehu kalendárneho roka 

financované z tohto podprogramu boli:  

• Spomienkové slávnosti spojené s kladením vencov: 

- Spomienková slávnosť pri príležitosti výročia maďarskej revolúcie a boja za slobodu 1848 / 

1849 

- Pamätný deň Maďarov vysťahovaných v rokoch 1947-49 

- Spomienková slávnosť pri príležitosti skončenia II. svetovej vojny v Európe 

- Deň národnej spolupatričnosti, výročie Trianonu 

- Pamätný deň rómskeho holokaustu 

- Slávnostná spomienka pri príležitosti dňa sv. Štefana 

- Oslavy výročia Slovenského národného povstania  

- Kladenie vencov pri pamätníku Bihariho 

- Deň aradských mučeníkov 

- Pamätný deň revolúcie a boj za slobodu 1956  

- Pamätný deň obetí I. a II. svetovej vojny 

• Voľba študentského primátora 

• Dni sv. Juraja - Séria programov, Verejné ocenenia mesta, Cena sv. Juraja 

• Športovec roka  

• Deň bez áut v rámci Európskeho dňa mobility  
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• Okruh vianočných osláv (Vianočné trhy v trvaní 4 adventné víkendy (piatky, soboty, 

nedele), slávnostné zapálenie sviec na adventnom venci mesta spojené s kultúrnym programom, 

Silvestrovská zábava) 

• Tour de Slovaquie (financované aj z iných podprogramov) 

• Športový deň žiakov (financované aj z iných podprogramov) 

• Stretnutie s reprezentáciou SZF – UEFA U 21 (financované aj z iných podprogramov) 

 

Výdavky tvorili najmä výdavky na ozvučenie, osvetlenie, prípadné zostavenie 

a zapožičanie pódia a/alebo jeho zastrešenia; ďalej náklady na medializáciu (plagáty, príp. 

billboardy), v prípade odovzdávania ocenení náklady na občerstvenie laureátov a pozvaných hostí. 

V roku 2024 boli so zazmluvnenými odborníkmi podpísané rámcové dohody na ozvučenie 

a osvetlenie, resp. grafické a tlačiarenské služby.  

Jednou zo snáh mesta Dunajská Streda je zabezpečiť kvalitnú kultúru pre všetkých 

obyvateľov a návštevníkov mesta. K tomu sa pripája aj dlhoročná snaha skvalitňovať vzťahy 

mesta s partnerskými mestami, čo by bolo vítané po rokoch covidu, ktoré ešte stále nesú svoju 

pečať na spoločenskom živote mesta. 

 

5. Služby 

 
  

Zámer Cieľ 
Merateľný 
ukazovateľ 

Cieľová 
hodnota 2024 

Plnenie 
k 31.12. 

5.1 Opatrovateľská 
služba 

Vytváranie podmienok pre 
skvalitnenie života občanov 
odkázaných na poskytnutie 
opatrovateľskej služby v 
domácnosti 

Poskytovať kvalitné sociálne 
služby prostredníctvom 
opatrovateľov v domácnosti 
klientov 

Počet hodín 
opatrovania  

75.000 63.016,25 

   
Zabezpečiť pomoc pri 
vykonávaní bežných životných 
úkonov pre seniorov a 
zdravotne handicapovaných 
občanov 

Plnenie oprávnených 
požiadaviek % 

90% 76 % 

 

   Plnohodnotný život seniorov 
a handicapovaných občanov 
mesta 

Počet opatrovaných 
osôb  
Počet opatrovateliek 

45/55 
 
55 

56,2 

 

62 

5.2 Tržnica, jarmok  Zachovať a rozvíjať tradíciu 
jarmoku pre obyvateľov a 
návštevníkov mesta 

Zabezpečiť organizačné a 
prevádzkové podmienky a 
služby pre usporiadanie 
jarmokov v meste 

Počet predávajúcich 
jarmočníkov za rok 

350 245 

     Skvalitňovať vzťahy mesta s  
partnerskými mestami 

Zabezpečiť kvalitnejšie vzťahy 
s partnerskými mestami s 
dôrazom na kultúrne akcie 

Počet účastníkov z 
partnerských miest na 
akciách organizovaných 
mestom Dunajská 
Streda 

2 5 

5.3 Nocľaháreň Efektivita a fungovanie 
zariadenia 

Pomoc pre fyzické osoby, 
ktoré nemajú zabezpečené 
nevyhnutné podmienky na 
uspokojenie základných 
životných potrieb a nemajú 
zabezpečené ubytovanie 
alebo nemôžu doterajšie 
ubytovanie užívať 

Počet klientov mesačne 12/360 12 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

86 

    Počet klientov, ktorí sa 
uplatnili na trhu práce 
alebo si zabezpečili 
pravidelný príjme inou 
formou 

7  

5.4 Komunitné 
centrum 

Dôstojný život pre všetkých 
obyvateľov mesta, inklúzia 
marginalizovaných skupín 
obyvateľstva 

Zabezpečenie priestorových 
a materiánych podmienok pre 
komunitný rozvoj s cieľom 
podporiť aktivity členov 
miestnej komunity 
prostredníctvom zvyšovania 
sociálnych zručností, 
kompetencií sociálnej 
mobility, prevencie 
a predchádzaniu rizikového 
správania, poskytovania 
poradenskej činnosti pre 
potreby komunity ako 
i jednotlivca, poskytovania 
vzdelávacích a voľno časových 
aktivít. 

Počet klientov 
komunitného centra 
Počet intervencií 
a aktivít ročne 

 1020 
 
 
1991 

 

 

5   Služby 1.845.710,40 1.004.990,00 874.824,68 87,05 

          

5.1.   Opatrovateľská služba 455.675,71 589.000,00 488.385,65 82,92 

5.1.1. B Mzdy, platy 356.675,01 436.296,00 368.321,75 84,42 

5.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 99.002,70 152.704,00 120.063,90 78,63 

5.2.   Tržnica, jarmok 88.348,97 218.320,00 218.320,00 100,00 

5.2.1. B Služby 86.348,97 218.320,00 218.320,00 100,00 

5.3.   Nocľaháreň pre bezdomovcov 295.848,22 52.400,00 50.401,43 96,19 

5.3.1. B Mzdy, platy 41.800,17 35.000,00 36.698,50 104,85 

5.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 13.371,68 12.400,00 11.353,98 91,56 

5.3.3. B Materiál  1.838,20 2.000,00 1.045,15 52,26 

5.3.4. B Služby nocľaháreň 542,40 3.000,00 1.303,80 43,46 

5.4.   Komunitné centrum 57.448,20 60.070,00 62.621,02 104,25 

5.4.1. B Mzdy, platy 21.949,20 38.200,00 39.994,27 104,70 

5.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 7.670,46 13.370,00 14.280,31 106,81 

5.4.3. B Služby 7.828,54 8.500,00 8.346,44 98,19 

5.5.   Kračanská cesta – sociálne byty 0 22.100,00 20.864,19 94,41 

5.5.1. B Kračanská  cesta – sociálne byty 0 22.100,00 20.864,19 94,41 

5.6  MO a PS 0 63.100,00 34.232,39 54,25 

5.6.1. B Mzdy, platy 0 35.860,00 22.251,81 62,05 

5.6.2. B Odvody 0 12.909,00 7.973,64 61,77 

5.6.3. B Materiál 0 5.900,00 2.409,32 40,84 

5.6.4. B Služby 0 8.431,00 1.597,62 18,95 
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5.1 Opatrovateľská služba 

Opatrovateľská služba bola poskytovaná občanom, ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby. 

Aktivita zahŕňa opatrovateľskú starostlivosť poskytovanú v pracovných dňoch, poskytovanie pomoci 

pri sebaobslužných úkonoch - osobná hygiena, pomoc pri podávaní jedla, obliekanie, vyzliekanie, 

dodržiavanie liečebného režimu, pomoc pri úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť - nevyhnutné 

práce v domácnosti, príprava alebo donáška jedla, nákup potravín, zabezpečenie kontaktu so 

spoločenským a kultúrnym prostredím, vyzdvihnutie liekov na predpis z lekárne, sprievod na lekárske 

vyšetrenia a dohľad pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a pri 

vykonávaní základných sociálnych aktivít. Vykonávajú sa úkony ako príprava a podávanie liekov, 

meranie tlaku a cukru v krvi, polohovanie a pod.  

Príjem: 

Skutočný príjem za opatrovateľskú službu : Obdobie I. - XII. 2024 

I. II. III. IV. V. VI. SPOLU: 

 
5.223,60 4.575,00 4.470,40 4.410,92 4.662,00  4.396,20  28.210,00 

 

        
VII. VIII. IX. X. XI. XII. SPOLU: 

 
4.201,00 3.826,80 3.969,00 4.601,40 3.422,40 2.182,40 22.203,00 

 
 

Hodiny opatrovania 63.016,25 hod. 

 
podľa príjmu  50.413 € 

 

Poskytovateľ sociálnej služby zabezpečuje zastupovanie v období práceneschopnosti 

opatrovateľky alebo v čase čerpania dovolenky opatrovateľky podľa svojich finančných 

a personálnych možností. 

Národný projekt „Podpora opatrovateľskej služby“ Aktivita „Poskytovanie príspevku na 

opatrovateľskú službu ako súčasť systémovej zmeny“ - Podaktivita 2 „Poskytovanie príspevku 

za poskytnuté hodiny opatrovateľskej služby“ sa realizuje prostredníctvom úradov práce, 

sociálnych vecí a rodiny v krajskom meste podľa miesta poskytovania opatrovateľskej služby. 

Projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu+ v rámci Programu 

Slovensko, so začiatkom realizácie aktivít od 01/2024 do 12/2025. Financovanie je založené na 

jednotkovom náklade vo výške 7,93 Eur na 1 hodinu poskytnutej opatrovateľskej služby, mesto 

má zazmluvnených 671.448,96 Eur na celé obdobie.  

 

V roku 2024 sa terénna opatrovateľská službu poskytovala v priemere 56 klientom. Počet 

žiadateľov o poskytnutie domácej opatrovateľskej starostlivosti v roku 2024 prudko stúpol. Toho 

času eviduje Mesto Dunajská Streda 21 nových žiadateľov o poskytnutie terénnej 
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opatrovateľskej služby a zo súčasných klientov 4 žiadajú o zvýšenie rozsahu poskytovanej 

služby.  

 

5.2 Tržnica, jarmok 

Vychádzajúc z minuloročnej skúsenosti môžeme konštatovať, že po prestavbe Trhoviska 

sa osvedčilo nové usporiadanie jarmoku, návštevnosť jarmoku prekonala všetky rekordy. 

Z dôvodu vysokej inflácie a neúmernému zvyšovaniu honorára popredných umelcov a kapiel sa 

rozpočet jarmoku každoročne zvyšuje. Organizátori sa snažili získať externé zdroje z rôznych 

fondov na podporu festivalu, žiaľ neúspešne.  Žitnoostrovský jarmok sa stal  najväčším, 

najkvalitnejším festivalom v regióne a bez vstupného, čo organizátori chcú ponechať aj naďalej.  

 

5.3 Nocľaháreň 

Nocľaháreň ako sociálna služba krízovej intervencie bola zaregistrovaná v roku 2018. 

Kapacita nocľahárne je 12 lôžok. Poskytovanie sociálnych služieb, spôsob určenia úhrady 

a výšku úhrady za sociálne služby v Nocľahárni mesta Dunajská Streda upravuje príslušné VZN 

mesta. 

Skutočný príjem za sociálnu službu v období od 01.01.2024 do 31.12.2024 predstavuje 

sumu vo výške 3.892,60 €. Klienti hradia čiastočné úhrady nákladov spojených s poskytovaním 

sociálnych služieb za ubytovanie a za utváranie podmienok na vykonávanie nevyhnutnej 

základnej osobnej hygieny. Je im poskytnuté aj základné sociálne poradenstvo, a to bezplatne. 

Pri extrémne chladnom počasí klienti môžu zostať v nocľahárni aj cez deň.  

Finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v nocľahárni na rozpočtový rok 

2024 zo štátneho rozpočtu činil vo výške 50.400  Eur na bežné výdavky, z rozpočtu mesta 5.000 

€. V roku 2024 bola nocľaháreň v celoročnej prevádzke, jej vyťaženosť bola 90 %. 

Od roku 2023 budova nocľahárne je vo vlastníctve mesta Dunajská Streda.  

 

5.4 Komunitné centrum 

Poslaním Komunitného centra je prostredníctvom poskytovania komplexných sociálnych 

a komunitných služieb prispieť k sociálnemu začleneniu sociálne vylúčených osôb a to ako na 

lokálnej tak aj na individuálnej úrovni. V komunitnom centre je prijímateľom sociálnej služby 

poskytované sociálne poradenstvo, krízová intervencia, realizujú sa skupinové a komunitné 

aktivity.  

V roku 2023 sme boli úspešní v národnom projekte - Terénna sociálna práca a komunitné 

centrá od Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Všetky tri 

pracovné pozície sú obsadené od 11.12.2023. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou cez 

Program Slovensko, trvanie projektu: august 2023 – január 2029. 

Cieľovú skupinu tvoria osoby ohrozené chudobou a sociálnym vylúčením a fyzické 

osoby v nepriaznivej sociálnej situácii vrátane ľudí bez domova; príslušníci marginalizovaných 

rómskych komunít a klienti komunitných centier. 
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Zámerom projektu je zlepšenie sociálnej situácie ľudí ohrozených sociálnym vylúčením 

prostredníctvom zabezpečenia terénnej sociálnej práce za pomoci terénnych sociálnych 

pracovníkov a terénnych pracovníkov poskytujúcich pomoc obyvateľom mesta, ktorí sa ocitli v 

sociálnej a hmotnej núdzi, nezamestnaným, rodinám s malými deťmi a seniorom s osobitným 

zreteľom na segregované a sociálne vylúčené komunity. Cieľom je zvýšenie účasti najviac 

znevýhodnených a ohrozených osôb na živote  spoločnosti, zlepšenie ich možností vstupu na trh 

práce, zlepšenie prístupu k poskytovaným službám a komplexná integrácia do spoločnosti. 

Pracovníci KC získavali informácie návštevou rodín a osôb žijúcich v MRK a na základe 

vykonaných rozhovorov. Najčastejšími okruhmi problémov, pri ktorých boli nápomocní boli 

rôzne technické poruchy, nahromadený komunálny odpad, nezamestnanosť, nedoplatky 

a neplatiči, upchaté vodovodné potrubia a šachty, záškoláctvo. Od januára 2024 rozšírili 

klientelu o deti z CDR, od marca 2024 o seniorov. Uskutočnilo sa mapovanie potrieb seniorov 

metódou WORLD café, ktoré nasledovali rôzne pracovné stretnutia posedenia s dôchodcami. 

V lete 2024 sa uskutočnil denný tábor pre deti, spoločensko-zábavné stretnutie  Rozlúčka s letom 

a pripravili deti na komisionálne skúšky. Zamestnanci KC organizovali preventívne prednášky, 

spoločensko-zábavné stretnutia,  zúčastnili sa pracovných porád zamestnancov KC 

V komunitnom centre je prijímateľom sociálnej služby poskytované sociálne 

poradenstvo, krízová intervencia, realizujú sa skupinové a komunitné aktivity. 

V roku 2024 v Komunitnom centre bolo vykonaných 1020 intervencií a aktivít. 427 

klientov malo základné sociálne poradenstvo, špecializované poradenstvo 60 klientov, právom 

chránený záujem klienta malo 458 klientov, doučovanie malo 361 detí, na preventívnych 

aktivitách sa zúčastnilo 237 klientov, na záujmových činnostiach a na sociálnej rehabilitácii 286 

klientov, 162 klientov na skupinových  aktivitách. 

Financovanie podporovaných aktivít: 

1. mzdové náklady na výkon zamestnancov 

2. náklady na zostávajúce oprávnené výdavky  

 

5.6 Miestne občianske a preventívne služby 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, zastúpené Úradom 

vlády Slovenskej republiky uzavrelo s mestom Dunajská Streda Zmluvu o poskytnutí 

nenávratného finančného príspevku na realizáciu projektu s názvom Miestne občianske a 

preventívne služby v Dunajskej Strede. Projekt bol schválený v rámci operačného Programu 

Slovensko 2021 – 2027, vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu plus a Úradu vlády 

Slovenskej republiky. Mestu bude poskytnutý nenávratný finančný príspevok maximálne vo 

výške 166.744,66 Eur. 

Hlavným cieľom projektu je posilnenie miestneho aktivizmu, podpora komunitného 

rozvoja, zníženie páchania protispoločenských činností, udržiavanie verejného poriadku a 

štandardnej kvality životného prostredia na území mesta Dunajská Streda. Cieľom je 

zabezpečením preventívno-informačných programov zmierňovanie sociálneho vylúčenia 

obyvateľov marginalizovanej rómskej komunity v meste. Zvýši sa tým zodpovednosť a zlepší sa 
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občianske spolunažívanie obyvateľov mesta. Projekt podporuje vzdelávanie a zamestnanosť 

príslušníkov MRK, čím napomáha k uplatneniu sa na trhu práce obyvateľov s dlhodobou 

nezamestnanosťou. 

Čiastkovými cieľmi projektu sú: 

- podpora sociálneho začlenenia osôb sociálne vylúčených a eliminácia negatívnych javov 

v MRK 

- zvýšenie kvality života príslušníkov MRK 

- rozšírenie spektra služieb, poskytovaných na komunitnej úrovni. 

Pomocou projektu Miestne občianske a preventívne služby v Dunajskej Strede sme 

vytvorili 4 pracovné miesta na plný úväzok aj pre príslušníkov MRK, čo im pomôže aby boli 

mimo ohrozenia chudobou aby neboli sociálne vylúčení. Budujú si pracovné návyky, zvýšila sa 

ich zamestnateľnosť a finančná gramotnosť, čím sa stali príkladom aj pre ostatných príslušníkov 

rómskych komunít. Sú dobrým vzorom pre celú rómsku komunitu. Pomocou projektu 

zamedzíme výskytu negatívnych javov ako napr: dlhodobá nepriaznivá ekonomická situácia 

obyvateľov; nezáujem o zlepšenie kvality bývania; ľahostajnosť väčšiny obyvateľov k svojmu 

prostrediu (skládky odpadu okolo bytových jednotiek); slabé hygienické návyky; prevencia 

a liečba chorôb; školská dochádzka a záškoláctvo detí; nedostatočná spolupráca rodičov a školy. 

Každodenná prítomnosť členov MOaPS v MRK prispelo k odstráneniu anonymity pri páchaní 

kriminality, k zníženiu rizika etnických konfliktov, k zlepšeniu úrovne vzťahov väčšinového 

a menšinového obyvateľstva.  

Hliadky MOaPS vykonávali počas školského roka denne dohľad pri presune detí do školy 

a naspäť domov na prechodoch pre chodcov a dohliadali na bezpečnosť na autobusových 

zastávkach. Denne dohliadali na verejný poriadok v lokalite so zvýšenou koncentráciou 

obyvateľov z MRK, pri vyplácaní sociálnych dávok, robili pravidelné obhliadky okolo 

nocľahárne, kde sa zdržiavajú bezdomovci, upozorňovali na dodržiavanie verejného poriadku 

v centre mesta, podieľali sa na zabezpečovaní verejného poriadku počas kultúrnych podujatí. 

Nahlasovali nelegálne skládky odpadu v meste, upozorňovali na správny postup odhadzovania 

odpadkov do podzemných kontajnerov, asistovali pri riešení problémov na verejnosti, 

upozorňovali rodičov na plnenie povinnej školskej dochádzky a povinného predprimárneho 

vzdelávania, nahlasovali MsP motorové vozidlá v havarijnom stave.  

Členovia MOaPS dohliadali na zlepšovanie ochrany vlastných práv, verejného poriadku, 

dodržiavanie pravidiel občianskeho spolunažívania, zlepšovanie rizikového správania, 

bezpečnosť a poriadok na cestách a ochranu životného prostredia. Členovia MOaPS vykonávali 

aktivity hlavne zamerané na riešenie a predchádzanie krízových situácii, sociálno-patologických 

javov v prostredí MRK.  
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6. Životné prostredie 

 

Zámerom a cieľom tohto programu je: 
  

Zámer Cieľ Merateľný ukazovateľ 
Cieľová 
hodnota 
2024 

Plnenie k 31.12 

6.1 Odpadové 
hospodárstvo 

Pravidelný odvoz odpadu, 
efektívna a ekologicky 
vhodná likvidácia odpadu 

Zabezpečiť nákladovo 
efektívny a pravidelný zvoz, 
odvoz a likvidáciu odpadu 
na území mesta 

Objem zvezeného 
a odvezeného odpadu za 
rok  

9.000 t 7299,22 t 

      Zabezpečiť mimoriadny zvoz 
a odvoz odpadu, so 
zameraním sa na 
minimalizovanie 
nelegálnych skládok 

Objem zvezeného 
a odvezeného odpadu 
v nadrozmerných 
kontajnerov za rok 

1500 t 1157,44 t 
 

  
Skvalitnenie separovania 
a recyklovania odpadu 

Zvýšiť stupeň ochrany 
životného prostredia 
formou recyklácie odpadu, 
zvýšiť objem separovaného 
odpadu vyprodukovaného 
na území mesta 

Objem separov. odpadu 
za rok, počet 
poskytnutých špeciálnych 
kontajnerov na 
separovaný odpad 

Sep. odpad za 
rok 2500 t 

2715,69 t 

6.2 Údržba zelene Zabezpečenie skvalitnenia 
aktívneho a pasívneho 
oddychu obyvateľov 
a návštevníkov mesta 
v zdravom a atraktívnom 
prostredí 

Zabezpečiť starostlivosť 
o verejnú zeleň a zamedziť 
prerastaniu trávnych 
porastov 

Plocha kosenia a hrabania 
s odvozom, plocha 
jarného a jesenného 
hrabania lístia, počet 
hodín ručného do zberu 
nečistôt 

44 ha 44 ha 

   
Zabezpečenie komplexnú 
starostlivosť o stromy a 
kroviny 

Plošné úpravy stromov 
a kríkov – plocha, počet 
výrubov stromov -ks 

Výrub 70 ks 
Orez drevín. 
1.000 ks 

Výrub 120 ks 
Orez drevín 1000 
ks, Orez kríkov 
1000 ks    

Zabezpečiť komplexnú 
údržbu a výsadbu stromov 
a kvetinových záhonov 

Výsadba stromov, kvetov, 
záhonov a mobilnej 
zelene a kríkov - ks 

Str.:300  ks kv. 
19.000 ks 

Str. 80 ks 
Kv: 29.800 ks 
Krík: 450 ks 
Črepník: 240 ks 
Trvalky: 750 ks 
 

 

6   Životné prostredie 2.525.067,87 2.658.323,00 2.577.443,41 96,96 

          

6.1.   Odpadové hospodárstvo 1.883.544,89 1.911.000,00 1.884.291,45 98,60 

6.1.1. B Uloženie a odvoz TKO 1.563.521,46 1.650.000,00 1.639.743,88 99,38 

6.1.2. B Čistenie mesta a miestnych komunikácií 178.924,89 147.000,00 146.356,53 99,56 

6.1.3. B Materiál pre odpadové hospodárstvo 18.960,21 35.000,00 20.150,64 57,57 

6.1.4. K,B 

Kapitálové výdavky  podzemné 

kontajnery + bežné výdavky 122.138,33 0 0 0 

6.1.5. B Prenájom podzemných kontajnerov 0 79.000,00 78.040,40 98,79 

6.2.   Údržba zelene 597.922,95 699.323,00 650.134,96 92,97 

6.2.1. B Verejná zeleň 564.999,99 608.300,00 603.682,62 99,24 

6.2.2. B Ružová záhrada - Ružový háj 14.999,94 15.000,00 14.994,36 99,96 

6.2.3. B Vojenský cintorín 17.923,00 17.923,00 17.922,00 99,99 

6.2.4. B Zelená stratégia pre moderné mestá 0 58.100,00 13.535,98 23,30 

6.3.   Deratizácia 43.600,00 48.000,00 43.017,00 89,62 

6.3.1. B Materiál 19.709,85 21.240,00 21.238,80 99,99 

6.3.2. B Deratizácia služby 23.890,20 26.760,00 21.778,20 81,38 

 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

92 

6.1 Odpadové hospodárstvo 

Medzi prvoradé ciele a úlohy na úseku odpadového hospodárstva bolo zvýšiť 

efektivitu separácie, poskytnúť viac možností obyvateľom na odovzdávanie separovane 

zbieraného odpadu a tým znížiť množstvo odpadu uloženého na skládku. 

- Z hľadiska čistoty okolia jednotlivých stanovíšť 1100 l zberných nádob na  odpad bolo 

badať negatívne pôsobenie tzv. vyberačov odpadov, ktorí svojou negatívnou činnosťou 

spôsobili znečistenie jednotlivých stanovíšť. V nemalej miere k tomu prispievali aj niektorí 

obyvatelia mesta, ktorí svojou pohodlnosťou a nekultúrnym správaním odpad neukladali na 

nato určené  miesto, ale ich porozhadzovali mimo zberných nádob v jednotlivých 

stanovištiach.  

-  naďalej pokračoval aj zber triedeného zeleného odpadu od rodinných domov. Na zber 

zeleného odpadu sa od roku 2020 používajú 240 litrové hnedé nádoby. Vyzbieraný zelený 

odpad  bol umiestnený na skládke odpadu spoločnosti Municipal Real Estate Dunajská Streda 

s.r.o. a následne   prevezený na recykláciu do firmy Bioprodukt Dunajský Klátov. 

- Podiel vyseparovaného odpadu za rok 2024 je nasledovný: sklo -246,89 t, papier -506,58 

t, plasty -229,082 t, šaty-19,33 t. V roku 2024 v porovnaní s predchádzajúcim rokom kleslo 

množstvo zmesového komunálneho odpadu (podľa vyzbieraných údajov do 04.02.2025) 

- Počas celého roka bol zabezpečený odvoz papiera, plastov-kovov-VKM priamo od 

rodinných domov sáčkovým systémom v mesačných intervaloch. 

- Zber jedlých olejov a tukov funguje /285 l/ nepretržite vo vybraných škôlkach 

a v základných školách. 

- Na území mesta naďalej prebieha zavedený systém separovaného zberu objemového 

odpadu /nábytok/ a drobného stavebného odpadu od fyzických osôb. Znížili sa náklady na 

likvidáciu nelegálnych skládok v intraviláne, kde hlavné druhy odpadov boli práve DSO 

a objemný odpad. 

- Obyvatelia využili možnosť odovzdania opotrebovaných pneumatík v areáli mestskej 

spoločnosti a taktiež bol vykonaný pravidelný zber pneumatík na sídliskách.  

- Na území mesta, t.j. na sídliskách ako aj od rodinných domov sa zaviedol zber 

kuchynského odpadu ako aj zber jedlých olejov – na sídliskách boli pri jestvujúcich stojiskách 

umiestnené 120 l nádoby 

- Spolupráca medzi Mestským úradom a FCC Slovensko bola zameraná ako na kontrolu 

tak aj zvýšenie efektivity zberu odpadu na území mesta. 

- Na území mesta je zabezpečený aj zber kovového šrotu. V roku 2024 sa vyzbieralo 

celkom 792,28 t. (podľa vyzbieraných údajov do 04.02.2025) 

 

 

6.2 Údržba zelene 

Medzi prvoradé ciele a úlohy na úseku správy verejnej zelene a verejných 

priestranstiev patrilo v roku 2024, takisto ako aj v ostatných rokoch: 
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a/ priebežné zabezpečenie ich čistoty t.j. odstránenie úletov komunálneho odpadu 

nachádzajúcich sa na verejných priestranstvách a na verejnej zeleni, za  maximálneho využitia 

pracovníkov v rámci aktivačnej činnosti, 

b/ zabezpečenie priebežného kosenia verejnej zelene patriacej pod správu mesta podľa 

potreby  

c/ zabezpečenie kontroly, ako aj vyvodenia dôsledkov – zaslanie výzvy v prípade existencie 

vysokého burinného porastu u majiteľov jednotlivých nehnuteľností 

- výrub stromov sa vykonával len v nutných prípadoch, t.j. ak dané stromy ohrozovali 

bezpečnosť a zdravie obyvateľov mesta alebo boli nebezpečné a mohli spôsobiť 

poškodenie nehnuteľností nachádzajúcich sa v ich blízkosti a zasahovali do rozvodnej siete 

elektrického vedenia, resp. ich koreňový systém narúšal podzemné vedenia ako aj pri 

výstavbe parkovísk, kde stromy spadali do línie novostavby parkoviska. 

- namiesto vyrúbaných stromov z investičných dôvodov bola realizovaná náhradná výsadba 

a to v množstve 3 ks namiesto 1 ks  vyrúbaného stromu. 

- orezávanie stromov sa vykonávalo v tých lokalitách, kde konáre zasahovali do elektrického 

vedenia.  

V jesenných mesiacoch sa zabezpečovalo hrabanie lístia a to podľa nutnosti t.j. 

opadané lístie sa prednostne odstraňovalo v tých lokalitách, kde bol jeho výskyt najvyšší. 

Každodenným monitorovaním sa operatívne vykonávalo jesenné hrabanie lístia, aby sa 

predišlo nadmernému výskytu opadaného lístia v tých ktorých lokalitách. 

Počas celého vegetačného roka 2024 sa vykonávala výsadba a úprava záhonov kvetín, 

ako aj kruhových objazdov na území mesta. 

 

6.3 Deratizácia 

  V roku 2024 sa vykonala celoplošná deratizácia 2-krát - na jar a na jeseň. 

 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

94 

7. Bezpečnosť 

 

  
Zámer Cieľ Merateľný ukazovateľ Cieľová 

hodnota 
2024 

Plnenie 
k 31.12. 

7.1 Mestská 
polícia 

Ochrana verejného 
poriadku, majetku 
a zdravia občanov 

Zvýšiť/stabilizovať počty 
príslušníkov MsP 

Počet príslušníkov MsP 19 20 + 2 
administratí

vni prac. 

      Minimalizovať protiprávne 
konanie na území mesta 
aktívnym a  profesionálnym 
prístupom príslušníkov MsP 

Počet hodín odslúžených v hliadkovej 
službe 
Počet riešených protiprávnych konaní 
% trestných činov 
% priestupkov 
% zistených a zadržaných osôb na pátraní 

35176 
 

3800 
0,8 

98,9 
0,3 

 

27802 
 

2982 
0,9 

99,1 
0,9 

   
Zabezpečiť pasívnu bezpečnosť 
mesta s prostredníctvom 
monitorovacieho kamerového 
systému 

Počet nainštalovaných kamier 
% využiteľnosť záznamov v činnosti MsP, 
alebo PZ 

30 
35 

115 
68 

   
Zvýšiť ochranu majetku občanov 
a mesta 

Počet objektov napojených na PCO 
Počet uskutočnených výjazdov hliadkami 
MsP na základe poplachu z chráneného 
objektu 
% úspešnosť zásahov pri narušení 
objektu 

40 
 

522 
 

95 

55 
 

332 
 

100 
 
    

Zvyšovať právne vedomie 
mládeže a eliminovať sociálno-
patologické javy u mládeže 

Počet projektov zameraných na 
prevenciu  
počet vykonaných prednášok 
Počet vykonaných bezpečnostných akcií 

12 
40 

 

15 
32 

 

 

7   Bezpečnosť 706.951,43 779.210,00 758.239,46 97,31 

          

7.1.   Mestská polícia 684.787,08 754.260,00 735.549,25 97,52 

7.1.1. B Mzdy, platy 465.403,43 506.350,00 492.615,47 97,29 

7.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 157.801,66 172.260,00 171.546,05 99,59 

7.1.3. B Materiál 12.572,45 17.622,00 15.108,98 85,74 

7.1.4. B Služby 49.009,54 52.050,00 52.079,95 100,06 

7.1.5. K Kapitálové výdavky MsP 0 5.978,00 4.198,80 70,24 

7.2.   Požiarna a civilná obrana 22.164,35 24.950,00 22.690,21 90,94 

7.2.1. B Služby 22.164,35 24.950,00 22.690,21 90,94 

 

Z celkového počtu 20 policajtov 6 policajtov bolo zaradených na riešenie dopravných 

priestupkov. Z týchto policajtov jeden bol prijatý na miesto staršieho skúseného policajta, 

ktorý odišiel do dôchodku. Nový policajt však nemal potrebné policajné vzdelanie a do školy 

mal nastúpiť v marci 2025, avšak v mesiaci september bol na základe vlastnej žiadosti 

uvoľnený z pracovného pomeru, číže kontrolu plateného parkovania vykonával v dennej aj 

nočnej dobe jeden policajt. Službu v teréne nepretržite zabezpečovalo 12 policajtov. Počas 

roka 2024 k mimoriadnej udalosti nedošlo. Policajti vykonávali svoje povinnosti vyplývajúce 
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zo zákona o Obecnej polícii a VzN mesta. Na základe záznamov z kamerového systému 

policajti OR PZ v Dunajskej Strede počas roka objasnili niekoľko desiatok trestných činov 

a priestupkov, ktoré sa udiali v zornom poli našich kamier pričom vo väčšine prípadov im 

v objasňovaní pomáhali službu konajúci policajti MsP. Prípady krádeží bicyklov z úschovne 

pri železničnej stanici boli objasnené na základe poznatkov policajtov MsP, pričom práve 

hliadky MsP v prvom prípade zadržali páchateľov priamo na mieste činu a v dvoch prípadoch 

zadržali podozrivých zo spáchania KV na úteku z miesta činu. 

 

8. Správa verejných priestranstiev 

 

Zámerom a cieľom programu je: 
  

Zámer Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová hodnota 
2024 

Plnenie 
k 31.12. 

8.1 Komunikácie, 
parkoviská 
a verejné 
priestranstvá 

Bezpečné, kvalitné 
a pravidelne 
udržiavané miestne 
komunikácie, 
chodníky a parkoviská 

Zabezpečiť opravu 
a údržbu pozemných 
komunikácií (PK), 
dopravného značenia 
a cestnej svetelnej 
signalizácie 

Dĺžka spravovaných p. 
komunikácií plocha 
opravovaných PK v m2 
plocha opravovaného 
vodorovného dopravného 
značenia udržiavané 
zariadenia cestnej svetelnej 
signalizácie   

MK: 61 km 
 
2 600 m2 

MK: 60 km 
 
2 380 m2 

       Zabezpečiť bezpečnosť 
cestnej premávky počas 
zimných mesiacov 

Dĺžka posypaných 
komunikácií dĺžka 
odhŕňaných komunikácií 
počet mesiacov 
dispečerskej 
a pohotovostnej služby 

MK: 61 km,  
Chod.: 193 km  
 
Sl. 4 mes. 

MK: 60 km 
Chod: 189 km 
 
Sl. 4 mes. 

8.2 Detské ihriská Ideálny priestor pre 
rekreačné a športové 
aktivity detí a mládeže 

Zabezpečiť výstavbu, 
pravidelnú údržbu 
a revitalizáciu detských 
ihrísk a športovísk 

Počet zrealizovaných, 
zrealizovaných 
a udržiavaných detských 
ihrísk a športovísk 

Zreal: 2 ks. 
Udrž: 20 ks 

Zreal. 2 ks 
Udrž: 20 ks 

8.3 Verejné osvetlenie Efektívna 
a hospodárna sieť VO, 
pokrývajúca celé 
mesto 

Zabezpečenie prevádzku 
verejného osvetlenia v 
meste 

Počet prevádzkovaných 
svetelných bodov v meste  

3410 ks 3430 ks 

   
Zabezpečiť operatívne 
odstraňovanie 
nedostatkov a porúch 

Doba odstránenia poruchy 
od diagnostiky chyby 

1 deň 1 deň 

8.4 Zrážková voda Funkčnosť kanalizácie Zabezpečiť operatívne 
odstraňovanie 
nedostatkov a porúch  

Počet odstránených chýb 350 ks 520 ks 

8.5 Zimné 
odpratávanie 
snehu 

Schodné komunikácie 
v zime 

Zabezpečiť prechodnosť 
a zjazdnosť komunikácií a 
chodníkov 

Dĺžka upratovaných 
komunikácií a chodníkov 

MK:61 km chod: 
189 km 

MK: 60 km 
Chod: 187 km 

8.6 Vianočná výzdoba 
mesta 

Funkčnosť vianočného 
osvetlenia 

Zabezpečiť rozširovania 
vianočného osvetlenia  

Počet svietivých dekorácií 
v kusoch dĺžka svetelných 
káblov 

280 ks 7550m 280 ks 7550 m 

   
Zabezpečiť operatívne 
odstránenie nedostatkov 

Počet odstránených chýb 30 ks 45 ks 

8.7 Ostatné 
opravárenské 
a údržbárske práce 

Údržba mestských 
budov a mobiliáru 

Zabezpečiť operatívne 
odstránenie nedostatkov 

Počet odstránených 
nedostatkov 

200 ks 195 ks 

   
Zabezpečiť odstránenie 
chýb a revitalizáciu 
existujúceho mobiliáru 

Počet odstránených chýb 
a počet revitalizovanej 
mobiliárnej jednotky 

20 ks 35 ks 
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8   Správa verejných priestranstiev 4.604.295,23 3.271.732,00 2.769.195,06 84,64 

          

8.1.   

Komunikácia, parkoviská a verejné 

priestranstvá 1.231.482,45 1.704.791,00 1.418.198,02 83,19 

8.1.1. B 

Oprava výtlkov  a miestnych 

komunikácií 125.193,41 129.500,00 93.391,65 72,12 

8.1.2. B Dopravné značenie 28.131,16 33.000,00 30.118,26 91,27 

8.1.3. K 

Kapitálové výdavky - miestne 

komunikácie 1.063.216,53 1.515.291,00 1.268.714,44 83,73 

8.1.4. B Nájomné za parkovacie miesta 0 0 0 0 

8.1.5. B 

Zvyšovanie bezpečnosti cestnej 

premávky 14.941,53 27.000,00 25.973,67 96,20 

8.2.   Detské ihriská 74.433,36 54.350,00 13.042,37 24,00 

8.2.1. B Oprava a údržba detských ihrísk 15.679,22 13.392,00 13.042,37 97,39 

8.2.2. K 

Kapitálové výdavky - Rekonštrukcia 

detských ihrísk 58.754,14 40.958,00 0 0 

8.3.   Verejné osvetlenie 477.728,47 470.000,00 359.060,91 76,40 

8.3.1. B Služby 308.778,36 230.000,00 206.399,67 89,74 

8.3.2. B Oprava a údržba  91.824,05 100.000,00 98.907,12 98,91 

8.3.3. K 

Kapitálové výdavky - Verejné 

osvetlenie 77.126,06 140.000,00 53.754,12 38,40 

8.4.   Zrážková voda 364.005,62 386.100,00 385.284,17 99,79 

8.4.1. B Služby 364.005,62 386.100,00 385.284,17 99,79 

8.5.   Zimné odpratávanie snehu 26.220,50 150.000,00 149.290,36 99,53 

8.5.1. B Služby 26.220,50 150.000,00 149.290,36 99,53 

8.6.   Vianočná výzdoba mesta 12.112,26 87.700,00 68.922,92 78,59 

8.6.1. B Služby 3.400,26 86.044,00 67.266,92 78,18 

8.6.2. B Materiál na vianočnú výzdobu 0 1.656,00 1.656,00 100,00 

8.7.   

Ostatné opravárske a údržbárske práce 

mesta 2.418.312,99 418.791,00 375.396,51 89,94 

8.7.1. B Oprava a údržba 102.732,87 121.450,00 119.961,38 98,77 

8.7.2. B Go Fond nájomné byty 44.754,97 47.000,00 43.573,21 92,71 

8.7.3. B Oprava a údržba MŠ 77.957,44 50.000,00 15.429,04 30,86 

8.7.4. K Rekonštrukcia mestských objektov 2.192.867,31 200.3410,00 196.432,88 98,05 

 

 

Ciele programu, ktoré boli naplnené: 

- Z dôvodu zvýšenia bezpečnosti a plynulosti premávky v meste boli v roku 2024 

zrealizované nasledovné investície: 

- Vybudovanie chodníka /135 m/ na ulici Gyulu Szabóa 

- Rekonštrukcia Záhradníckej ulice /425 m/ s chodníkmi /730 m/, súčasne boli vybudované 

autobusové zastávky 2 ks 

- Rekonštrukcia ulice Pókatelek /130 m/ 

- Rekonštrukcia Kukučínovej ulice /185 m/ s chodníkmi /350m/ 

- Rekonštrukcia Jilemnického ulice /545m/ s chodníkmi /640 m/ 
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- Rekonštrukcia Športovej ulice /420m/ s chodníkmi /787m/ - II časť 

- Rekonštrukcia časti Poľnej ulice //354m/ s chodníkmi /400m/ 

- Rekonštrukcia chodníkov na Ádorskej ulici/1070 m/ 

- Rekonštrukcia Topoľovej ulice /120m/ 

- Rekonštrukcia ulice Zoltána Fábryho /151m/ s chodníkmi /304m/ 

- Rekonštrukcia chodníka a odstavnej plochy na ulici Gyulu Szabóa 

 

- Z dôvodu zabezpečenia plynulej premávky v prípade budovania okružnej križovatky 

/Metrans/ bola vykonaná rekonštrukcia a úprava okružnej križovatky smerom na Povodskú 

cestu. 

 

- Z dôvodu zabezpečenia odvodu dažďovej vody z komunikácie bola na Čigérskej ulici 

vybudovaná vsakovacia drenáž. 

 

- Na Letištnej ulici sa vybudoval chodník s prechodom pre chodcov, čo taktiež prispelo 

k zvýšeniu bezpečnosti chodcov. 

 

- Na Nám Ármina Vámbéryho bola rekonštruovaná spevnená plocha zo zámkovej dlažby. 

 

- Na základe podnetu obyvateľov bola na sídlisku Rybný Trh vybudované parkovisko 

s ôsmymi parkovacími miestami. 

 

- Z dôvodu obmedzenia vjazdu motorových vozidiel k parku voľného času na Trhovisku bol 

osadený výsuvný stĺpik pri Mestskej športovej hale. 

 

- Na žiadosť miestnej komunity sa realizovala prestavba domu smútku a okolia pri cintoríne 

Malé Blahovo. 

 

- Na území mesta sa vykonávala obnova, údržba jestvujúcich a umiestnenie nových 

dopravných tabúľ a zariadení na základe súhlasu dopravného inšpektorátu policajného zboru 

a to: boli obnovené vodorovné dopravné značenia /priechody pre chodcov/ na celom území 

mesta a boli taktiež obnovené vodorovné značenia na parkoviskách. Na novovybudovaných 

parkovacích miestach bolo vyhotovené vodorovné dopravné značenie a to v závislosti od 

druhu parkoviska. 

 

- Na celom území mesta sa vykonalo čistenie a obnova /doplnenie košov/ uličných vpustí. 

 

- Po zimnom období, po nepriaznivom spôsobení chladného počasia sa počas celého roka 

vykonávali udržiavacie práce – boli odstránené výtlky na miestnych komunikáciách 

a opravené nerovnosti vozoviek a parkovísk. 
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- Počas celého roka sa priebežne vykonávala údržba a obnova detských ihrísk. Bolo 

vybudované detské ihrisko na sídlisku Ružový háj. 

 

- V rámci rekonštrukcie Kukučínovej ulice bolo vybudované dostatočne kvalitné verejné 

osvetlenie v meste. Z dôvodu zníženia výdavkov na elektrickú energiu prebehla 

optimalizácia intenzity verejného osvetlenia na celom území mesta Dunajská Streda. 

 

- Vianočná výzdoba –  v roku 2024 sa zrealizoval nákup nového vianočného osvetlenia, ktoré 

bolo umiestnené v parku Sv. Štefana ako aj na Trhovisku, kde boli premiestnené aj 

Vianočné Trhy, nefunkčné prvky osvetlenia boli opravené. 

 

- Z dôvodu zabezpečenia chodu a prevádzky budovy MsÚ a ostatných budov v majetku mesta 

boli vykonané nevyhnutné údržbárske a udržiavacie práce a revízne práce. Z dôvodu 

zvýšenia energetickej účinnosti budovy bola realizovaná výmena výplní otvorov ako aj 

tepelná izolácia obvodových stien a povaly. 

 

- Boli vykonané rekonštrukčné práce na školských aj predškolských zariadeniach a to: MŠ 

Rybný Trh – zateplenie fasády a strechy, výmena výplní vonkajších otvororv ako aj 

rozšírenie kapacity MŠ 

 

- Z dôvodu úspory energií na vykurovanie v nocľahárni boli miesto plynových kotlov 

namontované tepelné čerpadlá. 

 

- V budove ZŠ Zoltána Kodálya boli zrekonštruované miestnosti bývalej zubnej ambulancie 

pre účely centra sociálnej starostlivosti v Dunajskej strede. 

 

- Na budove ZŠ Zoltána Kodálya bola obnovená izolácia strechy v časti hospodárskeho 

pavilónu. 

 

Ciele programu, ktoré neboli naplnené a to hlavne z časových dôvodov ako aj  z dôvodu zdĺhavých 

prípravných  procesov verejných obstarávaní: 

- Vybudovanie vyvýšenej križovatky medzi Malodvorníckou cestou a prepojovacou komunikáciou 

- Vybudovanie vyvýšenej križovatky na ulici Gyulu Szabóa 

Boli ukončené verejné obstarávania na dodávateľov stavieb, práce sa budú realizovať v roku 2025. 
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9.  Materské školy bez právnej subjektivity 

 
 

 Zámer Cieľ Merateľný ukazovateľ 
Cieľová 

hodnota 2024 

Plnenie 

k 31.12. 

9. 

9 MŠ  

Moderné materské školy 

rešpektujúce indivíduá a 

záujmy rodičov 

Zabezpečiť efektívnosť 

prevádzky predškolskej 

výchovy v meste 

Počet detí navštevujúcich MŠ a 

počet detí pripadajúcich na 

jedného pedagogického 

zamestnanca  

 830/10,24 817/9,28 

  

    
Zabezpečiť kvalitný výchovno-

vzdelávací  proces v MŠ  

Počet detí navštevujúcich MŠ 

pred začatím plnenia povinnej 

školskej dochádzky 

 312 271 

 

  
    

Zabezpečiť  dostupné a 

kvalitné stravovanie  detí v ŠJ  
Počet stravujúcich  sa detí MŠ  

  830  

  

    

Rozvoj detí v kognitívnej, 

sociálno-emociálnej, 

perceptuálno – motorickej 

oblasti, rozvíjanie kľúčových 

kompetencií detí a začlenených 

detí so ŠVVP, zvýšenie 

spolupráce s rodičmi, zvýšenie 

pohybovej a relaxačnej aktivity  

Stále aktivity v MŠ, účasť na 

aktivitách, výletoch, Akcie s 

rodičmi 

  130  
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9   

Materské školy bez právnej 

subjektivity 3.089.931,64 3.030.494.00 2.912.630,26 96,11 

       

9.1.  MŠ Eleka Benedeka 0 236.879,00 226.286,77 95,53 

9.1.1. B Mzdy, platy 0 120.757,00 120.911,10 100,13 

9.1.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 42.300,00 42.722,44 101,00 

9.1.3. B Materiál 0 24.822,00 24.234,04 97,63 

9.1.4. B Služby 0 11.000,00 5.418,96 49,26 

9.1.5. B Energia 0 38.000,00 33.000,23 86,84 

9.2.  MŠ Jesenského 0 352.704,00 341.219,92 96,74 

9.2.1. B Mzdy, platy 0 186.715,00 185.640,73 99,42 

9.2.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 65.400,00 65.116,03 99,57 

9.2.3. B Materiál 0 29.589,00 29.372,86 99,27 

9.2.4. B Služby 0 13.000,00 6.703,84 51,57 

9.2.5. B Energia 0 58.000,00 54.386,46 93,77 

9.3.  MŠ Komenského 0 303.499,00 292.868,27 96,50 

9.3.1. B Mzdy, platy 0 177.714,00 178.239,34 100,30 

9.3.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 62.430,00 62.736,32 100,49 

9.3.3. B Materiál 0 29.355,00 28.863,61 98,33 

9.3.4. B Služby 0 11.000,00 6.569,94 59,73 

9.3.5. B Energia 0 23.000,00 16.459,06 71,56 

9.4.  MŠ Nám. Priateľstva 0 396.058,00 369.760,07 93,36 

9.4.1. B Mzdy, platy 0 208.654,00 207.344,46 99,37 

9.4.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 74.500,00 73.666,75 98,88 

9.4.3. B Materiál 0 36.682,00 35.612,59 97,08 

9.4.4. B Služby 0 15.000,00 9.539,88 63,60 

9.4.5. B Energia 0 58.000,00 43.596,39 75,17 

9.4.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.5.  MŠ Ružový háj 0 217.463,00 212.174,92 97,57 

9.5.1. B Mzdy, platy 0 128.600,00 128.677,39 100,06 

9.5.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 44.100,00 43.648,98 98,98 

9.5.3. B Materiál 0 12.763,00 12.405,27 97,20 

9.5.4. B Služby 0 9.000,00 5.143,61 57,15 

9.5.5. B Energia 0 23.000,00 22.299,67 96,96 

9.6.  MŠ Nám. Priateľstva 0 432.612,00 415.048,52 95,94 

9.6.1. B. Mzdy, platy 0 241.828,00 240.738,49 99,55 

9.6.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 86.360,00 86.048,47 99,64 

9.6.3. B Materiál 0 28.202,00 27.294,07 96,78 

9.6.4. B Služby 0 20.000,00 9.028,01 45,14 

9.6.5. B Energia 0 53.000,00 51.939,48 98,00 

9.6.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.7.  MŠ Rybný Trh 0 516.984,00 498.119,29 96,35 

9.7.1. B Mzdy, platy 0 296.728,00 296.241,84 99,84 
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9.7.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 104.200,00 103.790,40 99,61 

9.7.3. B Materiál 0 44.834,00 40.269,80 89,82 

9.7.4. B Služby 0 20.000,00 11.073,89 55,37 

9.7.5. B Energia 0 48.000,00 46.743,36 97,38 

9.7.6. K Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

9.8.  MŠ Októbrová 0 316.530,00 317.513,02 100,31 

9.8.1. B Mzdy, Platy 0 170.700,00 171.322,64 100,36 

9.8.2. B Poistné a príspevok do poisťovní 0 60.720,00 61.158,79 100,72 

9.8.3. B Materiál 0 28.110,00 27.750,03 98,72 

9.8.4. B Služby 0 10.000,00 6.292,25 62,92 

9.8.5. B Energia 0 47.000,00 50.989,31 108,49 

9.9.  MŠ Széchenyiho 0 257.765,00 239.639,48 92,97 

9.9.1. B Mzdy, platy 0 140.414,00 139.457,24 99,32 

9.9.2. B Poistné a príspevky do poisťovní 0 48.900,00 47.094,24 96,31 

9.9.3. B Materiál 0 22.978,00 21.029,57 91,52 

9.9.4. B Služby 0 12.500,00 5.977,30 47,82 

9.9.5. B Energia 0 29.751,00 26.081,13 87,66 

9.9.6. K. Kapitálové výdavky 0 3.222,00 0 0 

 

Program 9. materské školy v roku 2024 bol rozčlenený na podprogramy podľa jednotlivých 

materských škôl. Je to oveľa prehľadnejšie a dáva reálny obraz o prevádzke jednotlivých 

materských škôl. Môžeme konštatovať, že v roku 2024 na prevádzku materských škôl sa 

čerpalo o 177.303,- Eur menej ako v roku 2023. Je to výsledkom konsolidačných opatrení 

a investícií .  

K 1.1.2024 počet detí v deviatich materských školách 852, z toho predškoláci 312. Od 1.9.2024 

sa počet detí znížil na 817, z toho predškoláci 271.  

Počet zamestnancov na materských školách k 1.1. 2024 : 112. Z toho nepedagogickí 

zamestnanci 26 /dlhodobo PN 2/, pedagogickí zamestnanci 86 /MD 1, dlhodobo PN 3/ 

Počet zamestnancov k 31.12.2024 : 119 . Z toho nepedagogickí zamestnanci 26 a pedagogickí 

93 /dlhodobo PN 2, MD 6/. 

Kapacita  v deviatich materských školách je 914 detí v 41 triedach. Z dôvodu nevyužitia 

kapacity /97 voľných miest/ od 1.11.2024 MŠ Nám. SNP sa prevádzkuje s piatimi triedami. 

Počet prevádzkovaných tried : 40  /24 VJM, 16 VJS/. 

Z dôvodu šetrenia počas PN pedagogických zamestnancov sa pri nižšom počte detí v MŠ 

pospájali triedy, prípadne spájali triedy v poobedných zmenách. V prípade spájania tried 

pedagóg bez skupiny detí čerpal dovolenku, alebo náhradné voľno. Počas PN nepedagogických 

pracovníkov ostatné odviedli aj ich prácu keď bolo možné len v nevyhnutných prípadoch sa 

zamestnali zastupujúce sily.  

V roku 2024 pri materských školách sa uskutočnili nasledovné práce: 
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- Vyprázdňovanie vedľajších priestorov materských škôl a vyčistenie od nepotrebných vecí 

- Obnova a dopĺňanie hračiek, kníh, inventáru, spotrebného tovaru – rozšírenie 

- Zníženie spotreby vody a elektrickej energie v MŠ 

- Vo všetkých MŠ sa sústavne kontrolovali a opravovali prípadne vymenili vodovodné 

kohútiky, záchodové splachovače, misy pre deti aj dospelých 

- Boli vymaľované priestory jednotlivých materských škôl na základe žiadosti riaditeliek 

- Vykonali sa elektroinštalačné práce na všetkých MŠ podľa potreby 

- Vykonali sa stolárske aj zámočnícke práce na všetkých MŠ podľa potreby 

- Vykonala sa údržba zelene pri všetkých MŠ podľa potreby. 
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        Register k čerpaniu rozpočtu k 31.12.2024   Aktuálny  Čerpanie  

            rozpočet  k 31.12.2024 

        

1       Správa mesta       

        

 1 1 6  Projektové dokumentácie € 155 000 153 619,20 

        

 1 1 6 Územný plán € 50 000 25 130,00 

        

 1 1 6 Mestský háj  € 160 000 79 380,00 

        

 1 1 6 Nákup pozemkov € 86 800 3 410,66 

        

 1 1 6 Interiérové vybavenia € 2 000 1 970,40 

        

 1 1 6 Spolu € 453 800 263 510,26 

        

 1 2 6 Kapitálové výdavky SSÚ € 4 000 2 996,00 

        

 1 2 6 Spolu € 4 000 2 996,00 

        

        Správa mesta celkom € 457 800 266 506,26 

        

2       Dotácie, granty, členské príspevky       

        

 2 7 3 Perfects a.s. - kapitálové výdavky € 32 580 32 580,00 

        

 2 7 3 Spolu € 32 580 32 580,00 
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 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - splátka skenovacej technológie  € 16 705 16 704,96 

        

 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - splátka lízingu služobného vozidla € 10 050 10 050,00 

        

 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - vybudovanie chodníka v cintoríne DS € 8 000 7 901,91 

        

 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - Výsledková tabuľa v športovej hale € 23 734 22 367,42 

        

 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - Vybudovanie gravitačnej kanalizácie € 15 245 15 245,00 

        

 2 7 4  Municipal Real Estate s.r.o. - Nákup autobusu € 15 000 15 000,00 

        

 2 7 4 
Municipal Real Estate s.r.o. - Prestavba domu smútku a okolia pri cintoríne Malé 
Blahovo € 0   

        

 2 7 4 
 Municipal Real Estate s.r.o. - Rekonštrukcia podlahy v Spoločenskom dome 
Malé Blahovo € 12 000 10 344,25 

        

  2 7 4 Spolu € 100 734 97 613,54 

        

 2 7 5 Gastro DS, s.r.o. - kapitálové výdavky € 84 876 84 876,00 

        

 2 7 5 Spolu € 84 876 84 876,00 

        

 2 9 2 ZpS - kapitálové výdavky € 16 100 3 480,00 

        

 2 9 3 ZpS - kapitálové výdavky € 0 0,00 
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 2 9   Spolu € 16 100 3 480,00 

        

 2 10 2 MSKS - Kapitálové výdavky € 40 000 40 000,00 

        

 2 10 2 Spolu € 40 000 40 000,00 

        

 2 18 4 CSS - Rekonštrukcia strechy Klubu dôchodcov € 38 500 38 345,58 

        

 2 18 5 CSS - Kapitálové výdavky € 30 000 394,59 

        

 2 18   Spolu € 68 500 38 740,17 

        

2       Dotácie, Granty, členské príspevky - celkom € 342 790 297 289,71 

        

4       Komunikácie, manažment       

        

 4 1 3 Modernizácia IT infraštruktúry € 15 000 12 946,04 

        

 4 1 3 Rozšírenie optickej siete a kamerového systému € 32 000 26 768,17 

        

 4 1 3 Elektronický vrátnik € 10 000 4 050,24 

        

 4 1 3 Upgrade DsApp € 12 000 11 808,00 

        

4       Komunikácie, manažment - celkom € 69 000 55 572,45 

        

5       Služby       

5       Služby €     
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6       Životné prostredie       

        

6       Životné prostredie €     

        

7       Kapitálové výdavky       

        

 7 1 5 Nákup kamier- fotopasce € 5 078 3 349,80 

        

 7 1 5 Nákup počítačovej zostavy pre MSP € 900 849,00 

        

7       Kapitálové výdavky - celkom € 5 978 4 198,80 

        

8       Správa verejných priestranstiev       

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Záhradníckej ulice € 140 723 138 360,61 

        

 8 1 3 Vybudovanie chodníka na ulici Gyulu Szabóa € 85 370 85 369,59 

        

 8 1 3 Výbehy pre psov € 0 0,00 

        

 8 1 3 Vybudovanie autobusových zastávok € 80 000 0,00 

        

 8 1 3 Vybudovanie zábran proti vjazdu - výsuvný stĺpik € 17 106 17 106,00 

        

 8 1 3 Vybudovanie závory pri MSKS € 15 400 15 364,80 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Rad Pókatelek € 18 954 16 481,72 
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 8 1 3 Rekonštrukcia Kukučínová ulice € 94 921 94 367,66 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Žitnoostrovskej ulice € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Rákocziho ulice € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Jilemnického ulice € 237 513 237 513,68 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Malotejedskej ulice € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Maloblahovskej ulice € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia chodníka na Letištnej ulici € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Športovej ulice II.časť € 195 057 195 057,82 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia chodníka Ádorská ulica € 145 178 142 764,01 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Poľná ulica II.časť € 102 020 88 969,01 

        

 8 1 3 Vybudovanie kruhového objazdu Autobusová stanica € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia Topoľovej ulice   41 771 41 770,13 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia ulice Zoltána Fábryho   44 397 44 396,95 

        

 8 1 3 Úprava okružnej križovatky "Povodská cesta"   51 150 51 147,32 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia chodníka a odstavnej plochy na ul. Gyulu Szabóa   23 776 23 775,91 
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 8 1 3 Zabezpečenie odvodnenia Čigérskej ulice   60 000 57 814,48 

        

 8 1 3 
Vybudovanie vyvýšenej križovatky medzi Malodvorníckou cestou a prepojovacou 
komunikáciou   85 000 0,00 

        

 8 1 3 Vybudovanie vyvýšenej križovatky na ulici Gyulu Szabóa   33 500 0,00 

        

 8 1 3 Vybudovanie časti chodníka na Letišnej ulici a vybud priechodu pre chodcov   6 000 0,00 

        

 8 1 3 Obnova spevnenej plochy na námestí Ármina Vámbéryho   18 455 18 454,75 

        

 8 1 3 Vybud. Chodníka so zvýšenou križovatkou na ul. Gy.Szabóa, Horná ul. € 0 0,00 

        

 8 1 3 Rekonštrukcia parkoviska Rybný trh € 19 000 0,00 

        

 8 1 3 Revitalizácia spevnenej plochy pri parku voľného času v Malom Blahove € 0 0,00 

        

  8 1 3 Spolu € 1 515 291 1 268 714,44 

        

 8 2 2 Detské ihriská € 40 958 0,00 

        

  8 2 2 Spolu € 40 958 0,00 

        

 8 3 3 Vybudovanie verejného osvetlenia - Viedenská cesta   78 000   

        

 8 3 3 Rozšírenie elektrickej siete na Trhovisku   20 000 20 004,42 

        

 8 3 3 Vybudovanie verejného osvetlenia  - Kukučínová ulica   42 000 33 749,70 

  8 3 3 Spolu € 140 000 53 754,12 
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 8 6 2 Nákup vianočného osvetlenia   1 656 1 656,00 

        

  8 6   Spolu € 1 656 1 656,00 

        

 8 7 4 Prestavba domu smútku a okolia pri cintoríne Malé Blahovo   183 762 179 872,62 

        

 8 7 4 Rekonštrukcia a modernizácia javiska pred MSKS   15 896 16 017,86 

        

  8 6   Spolu € 199 658 195 890,48 

         

8       Správa verejných priestranstiev - celkom   1 897 563 1 520 015,04 

        

 9 4 6 Vybavenie školského dvora - Domček zastrešený s počítadlom MŠ SNP   3 222 0,00 

        

 9 6 6 
Vybavenie školského dvora - Domček zastrešený s počítadlom MŠ Nám. 
Priateľstva   3 222 0,00 

        

 9 7 6 Vybavenie školského dvora - Domček zastrešený s počítadlom MŠ Rybný trh   3 222 0,00 

        

 9 9 6 Vybavenie školského dvora - Domček zastrešený s počítadlom MŠ Széchenyiho   3 222 0,00 

        

 9     Materské školy kapitálové výdavky   12 888 0,00 

        

        Kapitálové výdavky spolu   2 786 019 2 143 582,26 
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Kalkulačka na výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 95 

  (v eurách) 

Číslo riadku Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma 

1 PRÍJMY (100 + 200 + 300) a príjmové finančné operácie (400 + 500) 37.135.523 

2 v tom: daňové príjmy (100) 17.435.938 

3            nedaňové príjmy (200) 3.493.995 

4            granty a transfery (300) 13.912.719 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 2.292.870 

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 2.292.870 

7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 0 

8 VÝDAVKY (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800) 34.574.804 

9 v tom: bežné výdavky (600) 31.569.136 

10            kapitálové výdavky (700) 2.143.582 

11            výdavkové finančné operácie (800) 862.085 

12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1 - r.8) 2.560.719 

13 Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií (r.1 - r.5 - r.8 + r.11) 1.129.934 

      

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) ( r.15 - r.16) -96.934 

15             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 1.114.908,15 

16             stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka  1.211.842,05 

17 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) ( r.19 - r.18) -195.173 

18          stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 2.348.746,07 

19          stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 2.153.573,49 

20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14 + r.17) -292.106 

21 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 95  (r.13 + r.20)  837.828 

Poznámka: V bunkách tabuľky, v ktorých je nula sú vzorce.    
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu    1.129.935,00 

Nevyužité účelovo určené finančné prostriedky:              1.231.404,81 

- vylúčenie z prebytku rozpočtu:  

     - účelové prostriedky - §8 ods. 5 (bežné výdavky)   199.963,87 

     - účelové prostriedky - §8 ods. 5 (bežné výdavky) RO        256.295,81 

     - nevyčerpané prostriedky RO z vlastných príjmov   246.115,47  

     - účelové prostriedky - §8 ods. 4 (kapitálové výdavky)        40.000,00 

     - účelové prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj               486.515,46 

        podľa zákona č. 447/2015 Z.z. 

     - účelové prostriedky – z darov                     2.514,20 

Upravený schodok rozpočtu:           -  101.469,81 

Zostatok finančných operácií po vylúčení zábezpek:           1.429.531,00 

Prostriedky do rezervného fondu:             1.328.061,00  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

1.328.061,-  EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 658.146,86       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok       -      
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                - zo zostatku finančných operácií 

- vrátenie nevyčerpaných prostriedkov z rezervného fondu 

1.609.941,- 

42.855,52 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 248/2024/10     zo dňa 19.3.2024 

 

1.470.049,-  

KZ k 31.12.2024 840.894,38 

       

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Celkový zostatok dlhu mesta Dunajská Streda k 31.12.2024 8.701.728,39  

- Bankové úvery 7.357.163,93 

- Leasing 0,00 

- Návratné finančné výpomoci 0,00 

- Úvery zo ŠFRB 1.344.564,46 

Celkový zostatok dlhu mesta Dunajská Streda k 31.12.2024 bez ŠFRB 7.357.163,93 

 

Celkové bežné príjmy za rok 2023 32.591.463,99 

Zadlženosť mesta Dunajská Streda k 31.12.2024:  

úvery bez ŠFRB/celkové bežné príjmy 
22,57% 

Zadlženosť mesta Dunajská Streda na jedného obyvateľa 

/z celkového zostatku dlhu/ 

Počet obyvateľov k 31.12.2024: 22.587 

385,25 

 

Ročná splátka istín bez ŠFRB k 31.12.2024 :  757.795,80 €   

Ročná splátka úrokov s ŠFRB k 31.12.2024 : 350.937,66 €      

 

Ročná splátka istín a úrokov                5,692,%  
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Stav úverov: Údaje k 31.12.2024 

BANKA DRUH VÝŠKA ÚROK 
DÁTUM 

POSKYTNUTIA 

DÁTUM 

SPLATNOSTI 

AKTUÁLNÝ 

ZOSTATOK ISTINY 

K 31.12.2024 

ČSOB 
Dlhodobý komerčný 

úver 
3.319.390 €  EURIBOR 1mes. + 0,40 22.1.2009 20.12.2029 873.523,36 € 

ČSOB Thermalpark DS a.s. 1.659.696 € EURIBOR 6mes. + 0,40 29.12.2006 17.2.2031 434.176,57 € 

ČSOB 
Dlhodobý investičný 

úver 
1.200.000 € 

EURIBOR 1mes. + 

0,40% 
12.02.2014 20.12.2028 342.840,- € 

ČSOB 
Úver pre komunálnu 

sféru 
3.200.000 € 

EURIBOR 3mes. + 

0,40% 
25.01.2019 25.01.2029 2.239.952,- € 

ČSOB Investičný úver 2021 4.000.000 € 
EURIBOR 

1mes.+0,40% 
04.01.2021 27.12.2029 3.466.672,- € 

ŠFRB Nájomné byty 736.174,73 € 1% 10.10.2005 10.9.2036 301.673,24 € 

ŠFRB Nájomné byty 1.132.045,41 € 4,4% 15.10.2002 15.9.2032 470.914,03 € 

ŠFRB Nájomné byty 727.272 € 1% 11.5.2010 11.5.2040 402.362,33 € 

ŠFRB Nájomné byty 285.654,83 € 1% 24.8.2011 24.8.2041 169.614,86 € 

SPOLU: 8.701.728,39 € 
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7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie Mestské kultúrne stredisko Benedeka 

Csaplára 

a) Rozpočtové hospodárenie príspevkovej organizácie za rok 2024: 

Príjmy                 1.164.190,12 EUR 

Výdavky                1.100.183,57 EUR 

Zostatok rozpočtových prostriedkov      64.006,55 EUR 

 

b) Účtovné hospodárenie príspevkovej organizácie za rok 2024: 

Náklady                 1.100.866,80 EUR 

Výnosy                1.070.333,70 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk/strata      -30.533,10 EUR 

 

 

 

 

 

9. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
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Čl. I. 

Všeobecné údaje 

 

(1)  Identifikačné údaje účtovnej jednotky: 

 

Názov účtovnej jednotky Mestský úrad Dunajská Streda              

Sídlo účtovnej jednotky Hlavná 50/16, 929 01 Dunajská Streda  

Dátum zriadenia   01.01.1991 

Spôsob zriadenia   

Názov zriaďovateľa   

Sídlo zriaďovateľa   

IČO 00305383  

DIČ 2021129968  

Právny dôvod na zostavenie  účtovnej závierky  

Riadna  x 

Mimoriadna   

 

Mesto Dunajská Streda je súčasťou konsolidovaného celku verejnej správy. 

 

(2) Opis činnosti účtovnej jednotky: miestna samospráva (všeobecná verejná správa) 

 

(3) Informácia o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky: 

Štatutárny orgán (meno a priezvisko) JUDr. Zoltán Hájos 

Zástupca štatutárneho orgánu (meno a priezvisko) Attila Karafa 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 276,4 osôb 

Počet zamestnancov k 31.12.2024 287 osôb 

Z toho počet riadiacich zamestnancov 26 osôb 

 

(4) Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej alebo zakladateľskej pôsobnosti účtovnej 

jednotky. 
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Organizácie v zriaďovateľskej alebo 

zakladateľskej pôsobnosti  
Počet 

Zmeny v počte 

príslušných organizácií 

v priebehu účtovného 

obdobia 

Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou 8   

Príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou 1   

Iné právnické osoby založené alebo zriadené účtovnou 

jednotkou 

5  

 

Rozpočtové  organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti  účtovnej jednotky 

Názov rozpočtovej 

organizácie 
IČO Sídlo 

Dátum 

zmeny 

Dôvod zmeny         

(zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy právnickej 

osoby 

ZŠ Á. Vámbéryho s VJM 36086576 Hviezdoslavova 2, Dun. Streda      

ZŠ Gy. Szabóa s VJM 36081019 Školská 936/1, Dun. Streda   

ZŠ Z. Kodálya s VJM 36086789 Komenského 1219/1, Dun. Streda   

ZŠ Jilemnického 36081078 Jilemnického 11, Dun. Streda   

ZŠ Smetanov háj 36081086 Smetanov háj 286/9, Dun. Streda   

Základná umelecká škola  37836366  Smetanov háj 283/6, Dun. Streda   

Zariadenie pre seniorov  00596515  G. Svobodu 1948/10, Dun. Streda   

Centrum sociálnej 

starostlivosti 

50653636 Komenského ulica 359/33, 

Dun.Streda 

  

 

 

Príspevkové  organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti  účtovnej jednotky 

Názov príspevkovej 

organizácie 
IČO Sídlo 

Dátum 

zmeny 

Dôvod zmeny         

(zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy právnickej 

osoby 

 Mestské kultúrne stredisko 

Benedeka Csaplára 

00036561   Korzo B.Bartóka 788/1, Dun.Streda     
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Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti  účtovnej jednotky 

 

Názov právnickej osoby IČO 
Právna 

forma 
Sídlo 

Dátum 

zmeny 

Dôvod zmeny         

(zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy 

právnickej 

osoby 

THERMALPARK DS, a.s. 31450920 a.s. 

Gabčíkovská cesta 

237/38, Dun. Streda 

   

Perfects a.s. 00588105   a.s. 

Alžbetínske nám. 1203, 

Dun. Streda 

   

Municipal Real Estate DS 

s.r.o 46313834  s.r.o. 

Alžbetínske nám. 1203, 

Dun. Streda 

   

    Alžbetínske nám. 1203, 

Dun. Streda 

  

ARÉNA DSZ, a.s. 52769941 a.s. 

GASTRO DS, s.r.o. 50808478 s.r.o. 

Alžbetínske nám. 1203, 

Dun. Streda 

  

      

 

 

Čl. II. 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka 

bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. 

 

Účtovná  závierka  je zostavená za splnenia predpokladu 

nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 

činnosti 

áno x 

nie   

 

(2) Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením 

ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia 

 

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 
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Účtovná  jednotka zmenila účtovné  metódy, účtovné 

zásady oproti predchádzajúcemu  účtovnému obdobiu 

áno   

nie x 

 

 

(3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný – obstarávacou cenou 

 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný – obstarávacou cenou 

c) dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou 

d) pohľadávky – menovitou hodnotou 

e) krátkodobý finančný majetok – menovitou hodnotou 

f) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – menovitá hodnota 

g) časové rozlíšenie na strane pasív -  

h) majetok obstaraný z transferov – obstarávacou cenou 

i) finančný prenájom – obstarávacou cenou 

 

(4) Pri obstarávacej cene majetku sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. 

 

(5) Odpisový plán pre dlhodobý majetok  

Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania Sadzba odpisov Odpisová metóda 

Dlh. nehmotný majetok 4roky ¼ lineárne 

Stavby 40rokov 1/40 lineárne 

Samostatné hnut. veci 4roky ¼ lineárne 

Samostatné hnut. veci 6rokov 1/6 lineárne 

Drobné hnut. veci – od 200 do 1700 

EUR 

2roky ½ lineárne 

 

(6) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Opravná položka k pohľadávkam vo výške 100% na daňové pohľadávky splatné do 31.12.2023 
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(7) Zásady pre vykazovanie transferov – podľa postupov účtovania 

 

(8) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. – na základe Zákona o účtovníctve 

 

 

Čl. III. 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A. Neobežný majetok 

 

(1) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok  

(2) Dlhodobý finančný majetok
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(1) b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku  

 

Predmet  poistenia Typ poistenia Názov poisťovne Ročné poistné / Poistná suma 

Majetok mesta All risk Kooperatíva 12.495,41 

Dopravné prostriedky PZP/havarijné Kooperatíva 10.951,84 

 

 

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, alebo obmedzenie práva 

nakladať s dlhodobým majetkom: 

- Záložné právo zriadené na Obytný blok Nová Ves 2441, Nadstavba na Kukučínovej ulici 2x9b.j. 

Nadstavba na Kukučínovej ulici 8b.j. voči Ministerstvu dopravy,  výstavby a regionálneho rozvoja 

SR. /úvery ŠFRB/ 

 

 

d) Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke 

právo 
Suma v EUR 

Pozemky 9.650.787,56 

Umelecké diela a zbierky 1.867 

Budovy, stavby 44.312.440,28 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 420.015,79 

Dopravné prostriedky 737.075,80 

Drobný dlhodobý majetok  101.285,01 

 

 

e) Opis a hodnota majetku obstarané formou finančného prenájmu   

 

f) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku, 

dlhodobému hmotnému majetku a k dlhodobému finančnému majetku. - žiadne 
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(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach (r. 025 až 026 súvahy) 

 

IČO 
Názov 

spoločnosti 

Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách 

Podiel účtovnej 

jednotky na ZI   

spoločnosti  

(v %) 

Podiel účtovnej  

jednotky na 

hlasovacích 

právach   

(v %) 

Hodnota 

vlastného 

imania k 

31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Hodnota 

vlastného imania 

k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného 

obdobia 

Účtovná hodnota  

vykázaná  v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. bežného 

účtovného obdobia 

Účtovná hodnota  

vykázaná  v súvahe 

účtovnej jednotky k 

31.12 bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

31450920 Thermalpark DS  a.s.  8.020.494 100  100  13.384.548 8.330.791,26 8.330.791,26 

00588105 Perfects a.s. a.s. 32.111 99,92 99,92  68.809 32.090 32.090 

46313834 Municipal Real 

Estate DS 
s.r.o. 4.094.666 100 100  3.791.160 

4.094.666 4.094.666 

50808478 GASTRO DS  s.r.o. 5.000 100 100  56.013 5.000 5.000 

52769941 ARÉNA DSZ, a.s. a.s. 1.145.000 100 100  1.138.649 1.147.500 1.147.500 

44813384 Southerm správa  s.r.o. 5.000 34 34  46.381 1.700 1.700 

Spolu        13.302.271      18.491.560 3.611.747,26 3.611.747,26 
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(5) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok  

a) Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (r. 027 až 028 súvahy)  

IČO Názov emitenta                                                                                               
Druh cenných 

papierov  
Mena Výnos v %      Dátum splatnosti  

Zostatok k 31.12. 

bežného účtovného 

obdobia 

Zostatok k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

a 1 2 3 4 5 6  

36550949  Západoslovenská 

vodárenská a.s. 
Nekótované CP EUR    4.435.113,32 4.435.113,32 

36233846 FK DAC 1904 a.s. Nekótované CP EUR   13.280 13.280 

35925094 FIN.M.O.S. a.s. Nekótované CP EUR   0 0 

47854707 DAC ARÉNA a.s. Nekótované CP EUR   2.274.500 2.274.500 

 Európai területi 

együttműkodés 
 HUF   68,24 68,24 

Spolu             6.722.961,56 6.722.961,56 

 

b) Dlhodobé pôžičky (r. 029 až 030 súvahy) - žiadne 

c) Popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku vykázaných v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bežného účtovného obdobia a 

predchádzajúceho účtovného obdobia – Založenie Nadácie Hniezdo  - nadačné imanie 6.638,- Eur 
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B. Obežný majetok 

 

(1) Zásoby 

a) Vývoj opravnej položky k zásobám 

 

k čl. III. B -  Vývoj opravnej položky k zásobám    

Číslo účtu Názov účtu 

 Hodnota opravnej položky 

k 31.12. bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Tvorba   Zníženie  Zrušenie  

Hodnota opravnej 

položky k 31.12. 

bežného účtovného 

obdobia 

a b 1 2 3 4 5 

            

            

            

Spolu              
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b) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať - žiadne 

c) Spôsob a výška poistenia zásob - žiadne 

 

(2) Pohľadávky 

 

a) Významné položky pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy 

Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 

Opis 

 Zmenky na inkaso 062  680.000  Southerm s.r.o.  

Pohľ. z daňových príjmov 069 1.608.547,66 245.369,50 Komunálny odpad 

Pohľ. z daňových príjmov 069 638.623,16 94.381,46 Daň z nehnuteľnosti 

     

     

     

 

b) Opravné položky k pohľadávkam 

   k čl. III. B  - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam   

Číslo 

účtu 
Názov účtu 

Zostatok 

 opravnej 

položky 

 2023 

Tvorba   Zníženie  
Zrušeni

e  

Zostatok 

 opravnej položky 

 2024 

a b 1 2 3 4 5 

319 

Pohľ. z daňových príjmov Daň z 

nehnut. 605.554,69 0 61.312,99  544.241,70 

319 

Pohľ. z daňových príjmov - Kom. 

Odpad 1.407.802,12 0 44.623,96  1.363.178,16 

             

Spolu  x 2.013.356,81 0 
105.936,9

5 
0,00 1.907.419,86 
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d) Pohľadávky podľa doby splatnostia podľa zostatkovej doby splatnosti 

k čl. III. B  - Pohľadávky podľa doby splatnosti 

Pohľadávky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 

Zostatok  

2024 

Zostatok  

2023 

a b 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti 

v tom: 
01 

1.082.936,66 932.766,85 

  
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane 
02 

412.063,34 252.766,85 

  
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 

jedného do piatich rokov vrátane 
03 

340.000,00 340.000,00 

  
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 

ako päť rokov 
04 

255.000,00 340.000,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 2.605.242,84 3.057.432,01 

Spolu   

(r. 01 + r. 05) 
06 3.688.179,50 3.961.104,13 

 

 

 

e) a f) Pohľadávky zabezpečené záložným právom (ZP) alebo inou formou zabezpečenia 

Opis predmetu zabezpečenia Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky 

a 1 2 

 Pohľadávky kryté ZP alebo inou formou zabezpečenia     

 Pohľadávka, na ktoré sa zriadilo ZP     

 Pohľadávky, pri ktorých je obmedzené právo s nimi 

nakladať 
    

Spolu 0 0 

 

(3) Finančný majetok 

a) Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy    
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Krátkodobý  finančný 

majetok 

Riadok 

súvahy 

Zostatok k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok k 31.12. 

bežného účtovného 

obdobia 

a b 1 2 3 4 

 Bankové účty 088 3.043.112,55 54.789.312,13 54.391.302,55 3.441.122,13 

      

Spolu    3.043.112,55 54.789.312,13 54.391.302,55 3.441.122,13 

b) Krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo, alebo pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s ním nakladať - žiadne 

 

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci  

a) Poskytnuté návratné finančné výpomoci (r. 098 a 104 súvahy) 

IČO Názov dlžníka 
Riadok 

súvahy 
Výnos v % Mena 

Dátum 

splatnosti 

Zostatok k 

31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Zostatok k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného 

obdobia 

A b c d e f g h 

31450920  Thermalpark DS a.s. 099  EUR   300.000  400.000  

Spolu             300.000 400.000  

 

(5) Časové rozlíšenie  

Časové rozlíšenie aktívne 
Riadok 

súvahy 

Zostatok k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok k 31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia 

a b 1 2 3 4 

 Náklady budúcich období, v tom  : 110     

Poistenie  4.514,80 4.236,12 4.514,80 4.236,12 

Telefónne poplatky  0 1.355,63  1.355,63 

Materiál, preplatné  897,08 655,68 897,08 655,68 
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Nájomné  0    

Leasingové náklady  0    

Ostatné náklady budúcich období  7.455,22 7.699,48 7.253,62 7.901,08 

Spolu    12.867,10 13.946,91 12.665,50 14.148,51 

  

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy  

 

a. Vlastné imanie  

 

k čl. IV. A   - Vlastné imanie  

Názov položky  

Oceňovacie 

rozdiely z 

precenenia 

majetku a 

záväzkov 

Oceňovacie 

rozdiely z 

kapitálových 

účastín  

Zákonný 

rezervný 

fond 

Ostatné 

fondy 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

Výsledok 

hospodárenia  

a 1 2 3 4 5 6 

Zostatok  2023      65.316.470,82 1.604.349,47 

Prírastky       502.347,24 

Úbytky       1  

Presuny      1.604.349,47 -1.604.349,47 

Zostatok 2024 0,00    66.920.819,29 502.347,24 

 

 Popis zmien vo vlastnom imaní: 
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b. Záväzky 

(1) Rezervy  

č. 1  k čl. IV. B - Rezervy zákonné 

Položka rezerv    

Číslo  

riadk

u 

Zostatok  

2023 

Presu

n 
Tvorba 

Použiti

e  

Zrušeni

e 

Zostato

k 

 2024 

a b 1 2 3 4 5 6 

Rezervy zákonné dlhodobé               

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a 

monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 
01             

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia 

životného prostredia, odpadov a obalov 
02             

Iné 03             

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  

r. 03) 
04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervy zákonné krátkodobé               

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a 

monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 
05             

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia 

životného prostredia, odpadov a obalov  
06             

Iné 07        

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 

až  r. 07) 
08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

         

         

Tabuľka č.  7           

č. 2  k čl. IV. B   - Rezervy ostatné 

Položka rezerv    

Číslo  

riadk

u 

Zostatok  

2023 

Presu

n 
Tvorba Použitie  Zruš. 

Zostato

k 

 2024 

a b 1 2 3 4 5 6 

Rezervy ostatné dlhodobé               

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a 

monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 
01             

Zamestnanecké požitky  02             
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Náklady súvisiace s odstránením znečistenia 

životného prostredia, odpadov a obalov 
03             

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04             

Iné 05             

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 

05) 
06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervy ostatné krátkodobé               

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a 

monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 
07             

Zamestnanecké požitky 08             

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia 

životného prostredia, odpadov a obalov  
09             

Nevyfakturované dodávky a služby  10             

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie 

účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa 

vykazovaného účtovného obdobia 

11       

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12             

Iné 13             

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  

r. 13) 
14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

(6) Záväzky podľa doby splatnosti 

a, b)Záväzky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 

k čl. IV. B   - Záväzky podľa doby splatnosti  

Záväzky podľa doby splatnosti  
číslo 

riadku 

Zostatok  

2024 

Zostatok  

2023 

a b 1 2 

Záväzky v lehote splatnosti 

v tom: 
01 2.579.579,33 2.331.272,75 

 Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane 
 02 1.214.185,18 980.281,43 

 Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného 

do piatich rokov vrátane 
03   
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 Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 

päť rokov 
04 1.365.394,15 1.350.991,32 

Záväzky po lehote splatnosti 05 0,00 17.556,65 

Spolu   

(r. 01 + r. 05) 
06 2.579.579,33 2.348.829,40 

 

c) Významné položky  záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy 

Záväzok 
Riadok 

súvahy 
Hodnota záväzku Popis 

a 1 2 3 

 Dodávatelia 152  537.697,72   

 Ostatné dlhodobé záväzky 141  1.344.564,46  ŠFRB  

Zamestnanci 163 311.651,55  

 

 

k čl.   IV. B - Bankové úvery  

 

Charakter 

bankového 

úveru  

Poskytovat

eľ 

bankového 

úveru  

Men

a                 

Úroková 

sadzba   

v % 

Dátum 

splatnosti   

Krátkodobá časť  Dlhodobá časť  

Nesplaten

á istina 

2024 

Nákladový 

úrok za rok 

2024 
Zostatok  

2024 

Zostatok  

2023 

Zostatok  

2024 

Zostatok  

2023 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Investičný 

úver 
ČSOB EUR 

EURIBOR 

1mes.+0,40 
20.12.2029 174.704,76 174.704,76 698.818,60 873.523,36 0 39.835,63 

Investičný 

úver 
ČSOB EUR 

EURIBOR 

6mes.+0,40 
17.2.2031 70.703,04 70.703,04 363.473,53 434.176,57 0 20.100,23 

Investičný 

úver 
ČSOB EUR 

EURIBOR 

1mes.+0,40 
20.12.2028 85.716,00 85.716,00 257.124,00 342.840,00 0 16.029,31 

Investičný 

úver 
ČSOB EUR 

EURIBOR 

3mes.+0,40 
25.01.2029 160.008,00 160.008,00 

2.079.944,0

0 
2.239.952,00 0 95.918,67 

Investičný 

úver 
ČSOB EUR 

EURIBOR 

1mes.+0,40 
27.12.2029 266.664,00 266.664,00 

3.200.008,0

0 
3.466.672,00 0 147.583,30 

Spolu  x x x X 757.795,80 757.795,80 
6.599.368,1

3 
7.357.163,93 0,00 319.467,14 

 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

144 

 

(7) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

a) Bankové úvery – viď tabuľku 

 

b) Popis zabezpečenia dlhodobého bankové úveru alebo krátkodobého bankového úveru: žiadne 

 

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy - žiadne 

d) Prijaté návratné finančné výpomoci – žiadne.  

 

(8) Časové rozlíšenie  

(9)  

a) Položky časového rozlíšenia 

Časové rozlíšenie pasívne 
Riadok 

súvahy 

Zostatok k 31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok k 31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia 

a b 1 2 3 4 

Výdavky budúcich období, v tom:  :         

      

          

Výnosy budúcich období, v tom : 182     

Kapitálové transfery  8.009.050,37 227.776,38 359.981,43 7.876.845,32 

Nadobudnutý majetok, ocenenie 

reálnou hodnotou 
 6.203.649,60 165.358,56 183.019,54 6.185.988,62 

 Nevyčerpané transfery a bežné 

dotácie 
 606.277,14 454.703,68 604.721,14 456.259,68 

Ostatné výnosy bud.období  2.849,20 0 1.800,00 14.520.142,82 

Spolu    14.821.826,31 847.838,62 1.149.522,11 14.821.826,31 
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c) Informácie o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 (podľa článku VI 

bod 2) 

 

Kapitálový transfer 

Stav záväzku k 

31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného 

obdobia 

Príjem 

kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 

výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Zúčtovanie 

do výnosov 

budúcich 

období 

Stav záväzku k 

31.12. bežného 

účtovného 

obdobia 

a 1 2 3 4 5 

 Dotácia na viacúčelové 

ihrisko 
25.882,11  248,94  25.633,17 

WIFI4EU 14.281,25  375,00  13.906,25 

Elektrický autobus 845.095,40  144.873,48  700.221,92 

Nabíjacia stanica pre 

elektrické autobusy 
42.286,45  7.249,11  35.037,34 

Spoločná investícia 

Thermalpark 
20.038,74  455,42  19.583,32 

Ućebňa ZŠ Vámbéryho 771,80  771,80  0 

Zníženie energetickej 

náročnosti MŠ Rybný trh 
515.025,09  12.929,50  502.095,59 

Dotácia AB InkuBusiness 518.506,16  16.861,92  501.644,24 

Zníženie energ. Náročnosti 

MŠ Komenského 
396.562,30  11.048,56  385.513,74 

Komunitné centrum 160.356,09  4.775,73  155.580,36 

Dotácia na nájomné byty 202.483,90  7.502,40  194.981,50 

Cykloprojekt 252.302,40  15.513,83  236.788,57 

Cultacross – rev. jazera 375.925,64  10.436,78  365.488,86 

Multifunkčné ihrisko Malé 

Blahovo 
34.225,00  925,00  33.300,00 

Dotácia MPSVaR - ZpS 2.914,11  2.799,96  114,15 

Zníženie energ.náročnosti 

budovy MSÚ 
397.657,98  9.983,05  387.674,93 

Spoločná investícia – 
1.944,45  333,34  1.611,11 
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hydraulický stĺp 

Tepelné čerpadlo ZŠ 

Vámbéryho 
799.491,47  16.656,07  782.835,40 

Kybernetická bezpečnosť 25.897,11  6.612,00  19.285,11 

Rekonštrukcia ZŠ 

Jilemnického 
767.078,49  6.751,08  760.327,41 

Revitalizácia MSKs 614.592,26  21.011,76  593.580,50 

Rekonštrukcia ZŠ Z.Kodálya 822.989,50  6.975,63  816.013,87 

 BECEP 12.619,38  336,72  12.282,66 

Ekoteplo ZŠ Kodálya 27.484,42  232,92  27.251,50 

Spoločná inv. VÚC Trnava – 

okružná križ. 
167.827,90  4.445,77  163.382,13 

Dotácia MŠ SNP 58.154,44  1.771,19  56.383,25 

Rekonštrukcia ZŠ Szabó 586.136,98  4.955,13  581.181,85 

Rekonštrukcia MŠ 

Októbrová 
279.593,64  9.952,32  269.641,32 

Dotácia – rozvoj regiónov 0 40.000,00  40.000,00 40.000,00 

Rozvoj športu ZŠ 

Jilemnického, ZŠ Szabóa 
40.925,91  1.157,16  39.768,75 

Aplikácia pre odpadové 

hospodárstvo DigiVill 
0 118.950,00 29.737,50 118.950,00 89.212,50 

Podzemné kontajnery 

DigiVill 
0 44.532,57 2.302,36 44.532,57 42.230,21 

Spoločná investícia s VÚC 

TT úprava okružnej 

križovatky pri Povodskej 

ceste 

0 24.293,81  24.293,81 24.293,81 

Spolu  8.009.050,37 227.776,38 359.981,43 227.776,38 7.876.845,32 

 

 

 

 

Čl. IV 
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Informácie o výnosoch a nákladoch 

 

 

Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov 

Výnosy  
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výkony a tovar - nájomné 554.841,80 441.155,29 

Daňové výnosy samosprávy – podiel z daní 11.240.248,25 11.243.402,36 

Daňové výnosy samosprávy – Daň z nehnuteľnosti 2.750.772,81 2.404.293,89 

Daňové výnosy samosprávy – Komunálny odpad 1.028.896,18 1.873.270,24 

Daň z rozvoja obce 487.087,40 660.445,20 

Výnosy z transferov – Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 1.759.694,77 1.085.920,83 

Výnosy samospráva z bežných trasferov zo ŠR 2.083.475,67 2.393.516,22 

Výnosy v členení podľa rozpočtových programov   

 

(1) Náklady – popis a výška významných položiek nákladov 

Náklady  
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Spotrebované nákupy - materiál 296.437,41 305.456,66 

Spotrebované nákupy - energia 672.727,49 811.587,21 

Služby –odvoz a uloženie komunálneho odpadu 1.645.642,39 1.471.090,24 

Osobné náklady  6.574.224,30 6.491.528,00 

Dane a poplatky  5.427,00 16.419,16 

Odpisy 2.327.819,31 2.167.991,82 

Tvorba opravných položiek  65.703,58 

Finančné náklady –platené úroky  350.937,66 341.054,45 
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Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a PO zriaďovateľa 3.836.916,54 3.352.891,20 

Náklady na transfery z rozpočtu obce subj. mimo verejnej správy 3.141.224,69 2.989.447,42 

Náklady na ostatné transfery 519.908,00 475.954,00 

Náklady podľa rozpočtových programov      

 

 

(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti 

 

Overenie účtovnej závierky – 5.904,- Eur 

 

 

 

(4)Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - žiadne 

 

(2) Ďalšie informácie  

Druh položky Opis položky Hodnota Účet 

a 1 2 3 

Prijaté depozitá a hypotéky      

Prenajatý majetok     

Majetok prijatý do úschovy       

Prísne zúčtovateľné tlačivá      

Materiál v skladoch civilnej ochrany Výpožička has.auta  110.041,- 751/2  

Odpísané pohľadávky      

Iné Výpožička CO tokenu 120,-  750 
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Spolu     510.161,-   

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

(1) Iné aktíva a iné pasíva 

a) a b) Iné aktíva a iné pasíva 

  k čl.  VII  - Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

Iné aktíva a iné pasíva 
Číslo 

riadku  
Hodnota 

a b 1 

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01   

Ostatné iné aktíva  02   

Záväzky z poskytnutých záruk 03   

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 04   

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 05   

Záväzky z ručenia  06   

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží  07   

Ostatné iné pasíva  08   

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 09   

Povinnosti z opčných obchodov 10   

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo 

odberateľských zmlúv   

11 
  

Povinnosti  z  finančného prenájmu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, 

koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv 

12 
  

Iné povinnosti 13   

 

c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 

 

(2) Ostatné finančné povinnosti - žiadne 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a 

spriaznených osôb 

(1)  

Spriaznená osoba 1) Druh obchodu 2) Hodnoty obchodu 

Hodnota ešte 

neukončených 

obchodov 

a b 1 2 

Municipal Real Estate s.r.o. Prijaté služby 1.825.481,79   

Municipal Real Estate s.r.o. Dotácie 617.522,00   

Municipal Real Estate s.r.o. Poskytnuté služby 236.000,00  

Perfects a.s. Dotácie 414.980,00   

Perfects a.s. Prijaté služby 23.358,00  

FK DAC 1904, a.s. D  Dotácie 400.000   

Gastro DS s.r.o.      Dotácie 1.046.328,76  

Gastro DS s.r.o.      Prijaté služby 24.324,42  

Thermalpark DS a.s.      Prijaté služby 8.120,71  

Spolu  4.596.115,68 0 

1) Pozn.: Spriaznenými osobami sú : 

a) právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou  

jednotkou, 

b) právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke  alebo je v nich vykonávaný podstatný vplyv  

účtovnou jednotkou, 

c) fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv, 

d) zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby zodpovedné  

za riadenie a kontrolu   činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby, 

e) právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v písmenách c) a d)  vykonávajú podstatný vplyv a to aj  

sprostredkovane, 
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f) osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  jednotke prostredníctvom členov 

 štatutárnych  orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické 

 zámery oboch účtovných  jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv, 

g) osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou 

    jednotkou, 

h) osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá. 

 

2) Pozn..: Druh obchodu = kúpa alebo predaj, poskytnutie služby, zmluvy o obchodnom zastúpení, 

licenčné zmluvy, transféry, know-how, úvery, pôžičky, výpomoci, záruky a iné. 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu v tejto štruktúre: 

Tabuľka č.  

12  

 

     

 k čl.   IX  - Príjmy rozpočtu 

Kategória 

ekonomickej 

klasifikácie 

Názov kategórie ekonomickej 

klasifikácie 

Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách  

Skutočnosť 

2024 

Skutočnosť  

2023 

a b  1 2 3 4 

110 Dane z príjmov  11.316.343,00 11.206.416,00 11.240.248,25 11.243.402,36 

120 Dane z majetku 2.730.000,00 2.730.000,00 2.819.782,00 2.379.061,25 

130 Dane za tovary a služby 2.930.300,00 3.053.180,00 3.375.907,85 3.002.394,28 

210 
Príjmy z podnikania a vlastníctva 

majetku 
560.820,00 460.820,00 501.419,22 401.458,66 

220 Administratívne poplatky 615.264,00 626.064,00 666.787,41 752.153,01 

230 Kapitálové príjmy 85.000,00 316.682,00 309.303,43 194.612,99 

240 Úroky 0,00 0,00 14.012,47 0,00 

290 Iné nedaňové príjmy 160.000,00 132.984,00 232.463,40 230.611,59 

310 Tuzemské bežné granty 11.633.507,00 13.894.965,00 13.729.314,56 13.078.119,50 

320 

330 

Tuzemské kapitálové granty 

Zahraničné granty 

0,00 52.842,00 54.272,20 

2.458.843,06 

18.779,06 

Spolu  x 30.031.234,00 32.473.953,00 32.943.510,79 33.759.435,76 
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Tabuľka č.  13      

 k čl.   IX  - Výdavky rozpočtu 

Kategória 

ekonomickej 

klasifikácie 

Názov kategórie ekonomickej 

klasifikácie 

Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť  

2024 

Skutočnosť  

2023 

a b  1 2 3 4 

610 Mzdy, platy 4.489.462,00 4.716.988,00 4.568.238,12 4.543.852,12 

620 Poistné a príspevok do poisť. 1.608.842,00 1.692.839,00 1.648.872,41 1.592.548,82 

630 Tovary a služby 6.153.662,00 6.692.961,00 6.238.933,75 5.991.112,68 

640 Bežné transfery 3.550.972,00 3.945.887,00 3.877.876,27 3.658.080,50 

650 Splácanie úrokov 350.000,00 350.000,00 350.937,66 341.052,45 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 875.400,00 2.443.229,00 1.846.292,55 5.614.985,71 

720 Kapitálové transfery  72.629,00 258.190,00 255.069,54 0,00 

Spolu  x 17.100.967,00 20.100.094,00 18.786.220,30 21.741.632,28 

 

 

 

 

     

      

Tabuľka č.  14       

 k čl   IX - Finančné operácie    

 Finančné operácie   Číslo riadku  
Skutočnosť  

2024 

Skutočnosť  

2023  

a b 1 2  

Príjmové finančné operácie   

v  tom: 
01 2.292.870,22 2.986.093,43 

 
Zostatok prostriedkov finančných aktív  02 2.190.151,58 2.986.093,43 

 
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03 0,00 0,00 

 
Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí 
04 100.000,00 0,00 

 
Príjmy z predaja majetkových účastí 05 0,00 0,00 

 
Ostatné príjmy 06 2.718,64 0,00 

 
Výdavkové finančné operácie   

v tom: 
07 862.085,03 859.443,83 

 
Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08 0,00 0,00 

 



 MESTO DUNAJSKÁ STREDA – DUNASZERDAHELY VÁROS 

 MESTSKÝ ÚRAD  – VÁROSI HIVATAL 

 

 

153 

 

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných 

finančných výpomocí 
09 861.861,56 859.443,83 

 
Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10 0,00 0,00 

 
Ostatné výdavky 11 223,47  0,00  

 
 

 

 

 

Čl. XII 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do 

dňa zostavenia účtovnej závierky 

(napr. : pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali 

po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením 

dôvodu týchto zmien; dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek;  zmeny významných 

položiek dlhodobého finančného majetku;  vydané dlhopisy a iné cenné papier;  zmena právnej formy 

účtovnej jednotky;  mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad 

živelné pohromy a iné mimoriadne skutočnosti) 

V účtovnej jednotke nenastali po skončení účtovného obdobia také skutočnosti, ktoré by vyžadovali 

úpravu vykazovaných informácii, alebo ktoré by mali byť zverejnené v poznámok k účtovnej závierke. 

 


